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Sammanfattning 
 
Examensarbete inom Civilekonomprogrammet med inriktning controller, 30hp, 
Linneuniversitetet i Växjö, 4FE18E, VT22 
 
Författare: Marc Neemeh Attaalla & Mojeb Abdul Majed 
Handledare: Martin Holgersson 
 
Titel: Verksamhetsstyrning i cirkulära företag 
 
Bakgrund: Cirkulär ekonomi är ett ämne som fått allt större uppmärksamhet bland företag 
och organisationer i syfte att öka hållbarhet och motverka resursbrist. Den cirkulära ekonomin 
har ingen definition som är allmänt accepterad trots att det används i stor utsträckning runt 
omkring världen. Det finns dock något gemensamt mellan de olika definitionerna vilket är att 
den cirkulära ekonomin flödar som ett omlopp där produkterna och resurserna inte tappar 
värde och kasseras lika snabbt. Konceptet kan ses som en förbättrad hanteringen av avfallet 
och en affärsmodell som erbjuder en hållbar ekonomi. Tidigare studier visar på många olika 
definitioner av begreppet. På företagsnivå är det därmed också fortfarande oklart vad som 
anses vara cirkulär ekonomi. Verksamheter som arbetar med cirkulär ekonomi behöver 
anpassa sin ekonomistyrning enligt tidigare studier. Hur cirkulära företag styr sina 
verksamheter är ett ämne som fortfarande inte undersökts. Tidigare studier hävdar att man 
jobbar med cirkulär ekonomi då det generera ekonomiska fördelar medan andra menar att det 
handlar om legitimitet. En del påstår att det är mer kostsamt med cirkulär ekonomi i företag. 
Det är alltså fortfarande inte helt klart varför företag arbetar med cirkulär ekonomi.  
 
Syfte: Syftet med uppsatsen är att få en förståelse om vad cirkulär ekonomi innebär enligt 
företag, hur arbetar och styr i cirkulära företag och varför de arbetar med cirkulär ekonomi.  
 
Metod: En kvalitativ intervjustudie har genomförts i 14 olika verksamheter som arbetar med 
cirkulär ekonomi. 
 
Slutsatser: Synen på cirkulär ekonomi är alltså varierande i olika företag men man kan ändå 
se likheter hur företag arbetar med cirkulära ekonomi. Verksamhetens fokusområden i 
värdekedjan kan vara olika beroende på bransch, storlek, produkt och materialerbjudande. 
Cirkulära företag arbetar med en kombination av flera olika strategier för att kunna uprätta ett 
cirkulärt flöde på sina produkter. Uppsatsen kom även fram till att cirkulära företag har en 
formell styrning som kan relateras till Malmi och Browns (2008) styrpaket. Man kan dock se 
att cirkulära företag styrning baseras på cirkulära ekonomi. Det innebär alltså att cirkulär 
ekonomi inkluderas i den vision, strategi och målsättningar man har i företaget. Styrningen 
inom cirkulära verksamheter behöver även ta hänsyn till tidsperspektivet. Att styra i cirkulära 
företag kräver att man har ett långsiktigt tänk. I de flesta företagen är stora anledningen till 
arbete med cirkulär ekonomi lönsamheten. Man kan dock se att även andra faktorer kan vara 
viktiga som lagar och miljökrav. Ytterligare anledning för cirkulär ekonomi är påtryckningar 
från olika intressenter och företags personliga intresset för miljö.  
 
Nyckelord: Cirkulär ekonomi, Cradle to Cradle, 3R-principen, ekonomistyrning, styrpaket, 
formell ekonomistyrning, intressentmodellen, legitimitet, contiguancy theory. 
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Abstract 
 
Degree project in Bussiness Administration and Economics program within controlling, 
30 credits, Linneaeus university in Växjö, spring 2022 
 
Author: Marc Neemeh Attaalla & Mojeb Abdul Majed 
Supervisor: Martin Holgersson 
 
Titel: Operational management with circular economy 
Background: Circular economy is a topic that has received increasing attention among 
companies and organizations in order to increase sustainability and counteract lack of 
resources. The circular economy has no definition that is widely accepted even though it is 
widely used around the world. However, there is something in common between the different 
definitions, which is that the circular economy flows like a cycle where the products and 
resources do not lose value and are discarded just as quickly. The concept can be seen as an 
improved waste management and a business model that offers a sustainable economy. 
Previous studies show many different definitions of the term. At company level, it is thus still 
unclear what is considered circular economy. Businesses that work with circular economy 
need to adapt their financial management according to previous studies. How circular 
companies manage their operations is a topic that has not yet been investigated. Previous 
studies claim that you work with circular economy as it generates economic benefits while 
others believe that it is about legitimacy. Some argue that it is more costly with circular 
economy in companies. It is therefore still not entirely clear why companies work with 
circular economy. 
 
Porpuse: The purpose of the thesis is to gain an understanding of what circular economy 
means according to companies, how circular companies manage and why they work with 
circular economy.  
 
Method: A qualitative interview study has been conducted in 14 different companies that 
work with circular economy. 
 
Conclusion: The view of circular economy is thus different in different companies, but you 
can still see similarities in how companies work with circular economy. The business's focus 
areas in the value chain can be different depending on the industry, size, product, and material 
offering. Circular businesses combine different strategies in order to work with circularity. 
Circular companies have a financial management that can be related to Malmi and Brown's 
(2008) manage and control package. However circular businesses management is based on 
circular economy. All parts of the package such as vision, strategy, and goals have to be 
adapted to circular economy. The management within circular companies also needs to 
consider the time perspective. Managing in circular companies requires that you have a long-
term mindset. In most companies, the big reason for working with the circular economy is 
profitability. However, it can be seen that other factors can also be important, such as laws 
and environmental requirements. Another reason for circular economy is pressure from 
various stakeholders and companies' personal interest in the environment. 
 
Keywords: Circular economy, Cradle to Cradle, the 3R principle, financial management, 
control packages, formal financial management, the stakeholder model, legitimacy, 
contingency theory. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

Uppsatsen handlar om företag som arbetar med cirkulär ekonomi, ett alternativ som kan 

ersätta den traditionella linjära tänket bland företag.  Sedan den industriella revolutionen som 

startade under 1700-talet har linjär ekonomi varit den vanligaste versionen av en ekonomisk 

modell. Linjär ekonomimodell innebär ett flöde där produkter produceras, används under en 

tid och avslutningsvis slängs när produkten inte är användbar (Rathinamoorthy 2019). Den 

snabba industriella tillväxten och massproduktionen har bidragit till ökat avfall, nedgrävning 

av avfallsprodukter och miljöfarligt utsläpp som har skapat stora miljöproblem (Lieder & 

Rashid, 2015). Linjär ekonomi ses alltså som ett hot mot framtida ekonomiska stabiliteten 

samt ekosystemet som är en förutsättning för mänsklighetens överlevnad (Ghisellini, Cialani 

& Ulgiati, 2016). Den ökade konsumtionen och förbrukning av resurser har börjat 

uppmärksammas mer och idag finns det en större medvetenhet kring konsekvenserna enligt 

Gardetti, (2018). I och med detta har uppmärksamheten kring cirkulära ekonomi ökat bland 

olika samhällsaktörer. Även forskning kring ämnet har ökat under de senaste decennierna. 

Konceptet diskuteras mestadels inom miljö, avfall och materialhanteringsfrågor (Lieder & 

Rashid, 2015). 

Cirkulära ekonomi har ingen definition som är allmänt accepterad trots att det används i stor 

utsträckning (SOU 2017:22; Korse et al., 2016). Generellt kan man definiera cirkulär 

ekonomi som ett cirkulärt flöde där produkter och resurser inte kasseras lika frekvent. 

Resurser som finns i produkter och material återvinns och återanvänds av verksamheter på 

olika sätt för att kunna nyttja hela värdet på produkt och material. Syftet är att minska spill 

och öka livslängden på produkter samt designa produkter som är mer hållbara och 

återvinningsbara (se EC, 2016; Ellen MacArthur Foundation; 2015; Geng & Doberstein, 

2008; Ghisellini, Cialani & Ulgiati, 2016; Yuan, Bi & Yuichi, 2006). Konceptet kan ses som 

en förbättrad hantering av avfallet och en affärsmodell som erbjuder en hållbar ekonomi 

(Geisendorf & Pietrulla, 2017; Bocken et al., 2017). Den cirkulära ekonomin har ett nytt sätt 

att tänka som skiljer sig från den linjära ekonomin (se Ellen MacArthur Foundation; Frick & 

Hedenmark, 2016; Ghisellini, Cialani & Ulgiati, 2016). Den linjära ekonomi har mönstret 

utvinning – produktion – distribution – konsumtion – avfall medan den cirkulära i stället 
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försöker återvinna och återanvända resurserna för nya ändamål, det vill säga att produkterna 

går i ett kretslopp (Ellen MacArthur Foundation, 2015). 

Enligt Europeiska Kommissionen (2015) kommer företag att vara huvudfaktorerna till en 

förändring från en linjär- till en cirkulär ekonomi och det kan genomföras genom att 

implementera affärsmodeller som är cirkulära. För att underlätta implementeringen av den 

cirkulär ekonomi har ramverk utvecklats som hjälpmedel för organisationer. Det kan 

exempelvis handla om att reparera produkter och återanvända dem i stället för att tillverka 

dem på nytt eller utnyttja energi och material som är förnybar (Ellen MacArthur Foundation, 

2015a). Implementering av konceptet kan leda till att man minskar svinnet och blir mer 

hållbar (Murray et al., 2017). Det finns studier som påvisar att med hjälp av cirkulär ekonomi 

skulle koldioxidutsläppen minska med 43% år 2030 och 83% år 2050 om man jämför med år 

2012. Konceptet skulle även påverka materialanvändningen som gör att 70% av råmaterialet 

kan sparas gentemot det traditionella sättet (Mont, Andrius, Whalen & Nußholz, 2017). 

Organisationer har länge arbetat i syfte att bli mer hållbara. Skillnaden mellan cirkulära 

ekonomin och tidigare arbete mot hållbarhet är systematiken i konceptet (Lieder & Rashid, 

2015). Hedenmark (2016) påpekar att tidigare skedde arbetet med återvinning reparation och 

energieffektivisering utan några riktiga mål, mening eller systemsyn. Inom cirkulär ekonomi 

återvinns materialet så långt det går i ett slutet kretslopp vilket innebär att en liten del av 

resurserna tappar sitt värde medan resterande återanvänds. Därigenom är cirkulär ekonomi en 

mer systematisk och mer innovativ i sina lösningar än tidigare hållbarhetsarbete (Braungart & 

McDonough 2009).  

Att arbeta med en cirkulär ekonomi i företag betyder nya strategier för att bedriva 

verksamheten (ING, 2015). Man behöver även anpassa sina affärsmodeller då man vill börja 

arbeta mot cirkulära principer (Bocken et al., 2016; Frick & Hedenmark, 2016). Metoden 

behöver också nya mål och därmed nya sätt att mäta dessa mål på (EASAC, 2016). I strävan 

att styra verksamheter i linje med dess strategi och mål används ekonomistyrningen som 

hjälpmedel. Dessa kan vara formella styrmedel inom ekonomistyrningen som kan hjälpa 

beslutsfattandet i företaget genom att frambringa relevant information för företaget. Dessa kan 

i sin tur ge stöd till prestationsmätning, samordning, resursallokering i organisationer (Davila, 

Foster & Jia, 2010). Formell ekonomistyrning kan även hjälpa företaget att kommunicera ut 

förväntningar man har på sina medarbetare (Malmi & Brown, 2008). Cirkulär ekonomi i 

företag kan alltså innebära förändringar i verksamhetsstyrningen. Då cirkulär ekonomi inte 
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har en definition som är allmänt definierad enligt SOU (2017:22) och Korse et al (2016) är det 

intressant att se vad cirkulära företag definierar cirkulär ekonomi som. Eftersom en 

omställning till cirkulär ekonomi leder till förändringar inom verksamheten och dess styrning 

enligt ING (2015), Bocken et al (2016), Frick och Hedenmark (2016) och EASAC (2016) är 

det även intressant att se hur och varför företagen styr mot konceptet. 

 

Figur 1.1 Linjär ekonomi enligt Naturskyddsföreningen (2021).  

 

Figur 1.2 Cirkulär ekonomi enligt Naturskyddsföreningen (2021). 

1.2 Problemdiskussion 

Uppmärksamhet kring cirkulär ekonomi har ökat bland olika samhällsaktörer. Ansvaret att gå 

över från en linjär till en cirkulär ekonomi drivs både av tillsynsmyndigheter och företag 

(Geissdoerfer et al., 2017). Detta har inneburit att konceptet idag används på olika sätt. 

Forskning kring ämnet har också ökat under de senaste decennierna och konceptet diskuteras 

mestadels inom miljö, avfall och materialhanteringsfrågor (Lieder & Rashid, 2015). Under 

senare år har flertal verksamheter från Europa inklusive Sverige börjat arbeta med cirkulär 

ekonomi inom verksamheterna (Korhonen, Honkasalo & Seppälä, 2018). För att kunna jobba 

med cirkulär ekonomi har affärsmodeller betraktats som ett viktigt medel på 

organisationsnivå (Geissdoerfer et al., 2020). Enligt studier kan cirkulär ekonomi bidra till 
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fördelar för företag och miljösmarta lösningar för samhället. Trots detta är användningen av 

cirkulära affärsmodeller i praktiken fortfarande begränsad (Linder och Williander, 2017; 

Guldmann och Huulgaard, 2020). 

Vad cirkulär ekonomi innebär är tvetydigt. En litteraturstudie som genomförts av Roberto 

Merli, Michele Preziosi, Alessia Acampora (2018) på 565 artiklar som handlar om att hur 

forskare förhåller sig till cirkulär ekonomi. I studien kom man fram till att cirkulär ekonomi är 

ett utvecklande koncept som fortfarande kräver utveckling för att konsolidera dess definition, 

gränser, principer och tillhörande praxis. En ytterligare studie som gjordes av Aline Sacchi 

Homrich, Graziela Galvão, Lorena Gamboa Abadia och Marly M. Carvalho (2018) menar att 

termen Cirkulär ekonomi alltmer blir bekant men fältet saknas fortfarande konsensus och 

konvergens i litteraturen. Denna artikel undersöker trender och luckor på vägarnas 

konvergens i litteraturen om cirkulär ekonomi och där 327 artiklar används. Resultatet 

påpekar på ett bristande samförstånd mellan terminologin och definitioner. Ordet cirkulär 

ekonomi har vuxit väldigt snabbt under senaste decennier. Trots det hävdar Kirchherr, Reike, 

Hekkert (2017) att det betyder olika saker för olika människor. Det har inte skett några studier 

på företagens syn på cirkulär ekonomi. Genom att belysa hur verksamheter arbetar med 

cirkulär ekonomi är det också möjligt att se vad cirkulär ekonomi innebär för dem. 

Cirkulär ekonomi är ett brett ämne som inkluderar en rad olika principer och strategier. 

Bocken et al. (2016) påpekar därför att den cirkulär ekonomin kan vara en komplex uppgift 

att anta. Det kräver att företag har ett systemtänk för att kunna begripa de olika förändringarna 

som sker i affärsmodellerna och hur detta koncept kommer att påverka verksamheterna 

(Bocken et al. 2016). Näringsdepartementet (2016, 3) framhäver även att det finns 

affärsmodeller som är synkroniserade och att det förekommer otillräcklig kännedom, 

behörigheter och kvalifikationer, vilket gör den cirkulär ekonomi blir svårare att utnyttja på 

ett effektivt och lönsamt sätt. Som tidigare nämnt har intresset att utveckla konceptet ökat i 

både statlig form och företag där motivet ligger i att öka den allmänna nyttan för att ta hand 

om miljön och även stötta utvecklingen. Organisationer har oftast ett ekonomiskt krav vilket 

innebär att man värnar om miljön men samtidigt man måste ta hänsyn till sin lönsamhet 

(Pledger & Fälth, 2014; Arfwidsson, Sarasini & Nyström, 2015). 

Lieder och Rashid (2015) förklarar att det är lättare att förutse miljörelaterade fördelar än 

ekonomiska fördelar med cirkulär ekonomi, detta kan orsaka svårigheter för företag att välja 

hur det cirkulära arbete och styrning ska utformas. Dessutom påpekar Lewandowski (2016) 
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att arbete och styrning mot cirkulär ekonomi ur ett företagsperspektiv är ett område som inte 

är helt utforskat ännu. Schraven (2019) menar också att de nya litteraturerna har insett 

svårigheten att implementera cirkulär ekonomi i olika företag. Detta är väsentligt att ta itu 

med eftersom det stoppar företagen att övergå till en cirkulär ekonomi och ta del av 

konceptets fördelar (Schraven et al., 2019). Tidigare forskningen tar upp olika typer av 

affärsmodeller som kan användas för att implementera konceptet i verksamheter samt för och 

nackdelar med modellen. Det område som forskningen inte riktigt lyckats täcka är hur dagens 

cirkulära verksamheter arbetar och styr.  

Studier inom företags omställning till en cirkulär ekonomi har även visat på styrning som 

grundas i två perspektiv aktieägarperspektivet och intressentperspektivet. Styrning ur ett 

aktieägarperspektiv betyder att värde skapas genom att tillfredsställa ägarna så mycket som 

möjligt med utgångspunkt i att alla aktörer anses agera ur ett egenintresse. 

Intressentperspektivet som är alltmer vanlig vid styrning handlar om att skapa värde för fler 

intressenter än bara ägare så som kunder, medarbetare och naturen (Almqvist et al., 2018). 

Ormazabal, l. Prieto-Sandoval, Puga-Leal & Jaca, (2018) menar på att företag arbetar med 

cirkulär ekonomi för att bidra till en bättre miljö vilket är ett tankesätt som känns igen i 

intressentperspektivet. I andra studier visade dock att företags arbete mot en cirkulär ekonomi 

drivs av ekonomiska skäl snarare än av miljöskäl. Geissdoerfer (2017) och Hoffman (2019) 

påstår att det finns konflikter mellan de cirkulära affärsmodeller och hållbarheten då den 

cirkulära ekonomin inte alltid förhåller sig till hållbarheten. 

Tidigare forskning har även fokuserat på att studera företagens ekonomi och lönsamhet vid 

omställning till cirkulär ekonomi. Forskningen har dock visat på skilda svar vad det gäller 

frågan. Enligt Noci & Verganti, (1999); Besch, (2005) har omställningen lett till ökade 

kostnader i stort och främst inom investeringskostnader samt transportkostnader. Andra 

studier visar i stället att cirkulär ekonomi ökade intäkterna för ett företag (Agyemang et al., 

2019; Geng, Zhu & Haight, 2007). Forskning kring omställning till cirkulär ekonomi väcker 

frågan varför verksamheter gör en övergång till cirkulär ekonomi? Eftersom cirkulär ekonomi 

inte alltid innebär en ökad lönsamhet och hållbarhet. Det saknas alltså en tydlig förklaring till 

varför företag söker sig mot cirkulär ekonomi.  

Som tidigare nämnt har intresset kring cirkulär ekonomi ökat bland företag (Lieder & Rashid, 

2015; Korhonen, Honkasalo & Seppälä, 2018). Innebörden av begreppet cirkulär ekonomi är 

dock fortfarande inte helt definierat Merli et al. (2018) och Aline Sacchi Homrich et al. 
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(2018). Det är därmed intressant att se vad företag menar när de använder ordet cirkulär 

ekonomi. Att implementera konceptet i företag anses också vara komplext enligt 

Lewandowski (2016) och Bocken et al. (2016) då man behöver anpassa sina affärsmodeller 

(Bocken et al., 2016; Frick & Hedenmark, 2016). Även nya mål och nya sätt att mäta dessa 

mål krävs för en styrning mot cirkulär ekonomi (EASAC, 2016). Tidigare studier som 

genomförts fokuserar på att presentera olika typer av affärsmodellen som kan utnyttjas av 

företag som guide för en mer cirkulär ekonomi (Lewandowski 2016; Bocken et al. 2016; 

Ellen MacArthur Foundation, 2017a). Detta skapar intresse att undersöka hur de cirkulära 

verksamheter och verksamheter i omställning till cirkularitet praktiskt styr med konceptet. 

Ytterligare ett gap som uppsatsen strävar att fylla är varför verksamheter har påbörjat att bli 

mer cirkulära? Då cirkulär ekonomi inte alltid behöver innebära ekonomiska fördelar (Noci & 

Verganti 1999; Besch 2005) samt ett positivt miljöavtryck (Geissdoerfer, 2017; Hoffman, 

2019). 

 

1.3 Frågeställning 

• Vad är cirkulär ekonomi enligt företag? 

• Hur arbetar och styr företag med cirkulär ekonomi? 

• Varför arbetar företag med cirkulär ekonomi? 

 

1.4 Syfte 

Syftet med uppsatsen är att få en förståelse om vad cirkulär ekonomi innebär enligt företag, 

hur man arbetar och styr i cirkulära företag och varför företag arbetar med cirkulär ekonomi. 

 

1.5 Disposition 
 

Kapitel 1 

Inledning 

I följande avsnitt börjar vi med att beskriva cirkulär ekonomi hur den utvecklats. En 

belysning av tidigare studier sker senare i problemdiskussionen. Därefter 

presenteras gapet som vi upptäckt. Sedan framförs frågeställningen och syftet med 

studien. 

Kapitel 2 Den teoretiska referensramen innehåller tre olika delar. Den första delen innehåller 

tidigare forskning och för att kunna får en övergripande bild på̊ cirkulär ekonomi 
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Teoretisk 

referensram 

presenteras 3R-ramverket samt tankesättet ”Cradle to cradle”. Den andra av 

referensramen introduceras formell ekonomistyrning, implementering av strategier 

enligt teori, cirkulära strategier, cirkulära affärsmodeller och utmaningar enligt 

tidigare forskning. Den sista delen handlar om möjliga interna och externa 

anledningar till att en verksamhet övergått till cirkulär ekonomi. 

Kapitel 3 

Metod 

I följande avsnitt presenteras tillvägagångssättet för att uppnå studiens syfte. Den 

metod som använts är en kvalitativ intervjustudie då man får en djupare bild hur 

den cirkulära ekonomin ser ut i olika verksamheter. Kapitlet inkluderar urval av 

företag och respondenter. Det behandlas även datainsamlingen, diskussion kring 

kvaliteten samt en analys. 

Kapitel 4 

Empiri 

I följande avsnitt presenteras resultatet av de 14 intervjuerna som utfördes under 

studiens gång. Alla företag delades upp i 4 olika branscher. Inledningsvis 

presenteras vad cirkulär ekonomi är, sedan kartläggs hur de styr i och med cirkulär 

ekonomi. Slutligen presenteras anledningen till att man arbetar med cirkulär 

ekonomi. Alla delar är indelade för respektive bransch. 

Kapitel 5 

Analys 

I analysen sker en djupare diskussion av teoriavsnittet och det insamlade materialet. 

Detta för att kunna få en bredare förståelse om vad, hur och varför den cirkulära 

ekonomin ser ut i olika företag. 

Kapitel 6 

Slutsats 

I följande avsnitt presenteras syftet och frågeställningen som vi sedan besvaras på 

ett sammanfattande sätt utifrån diskussionen.   
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2. Referensram 
Detta avsnitt är uppbyggd utifrån uppsatsens frågeställningar samt tidigare kunskap och 

forskningar inom området. Avsnittet presenterar information om frågorna i följande ordning. 

Först introduceras vad cirkulär ekonomi är enligt tidigare studier. Sedan presenteras 

företagsstyrande, cirkulära strategier och affärsmodell enligt tidigare forskning. Slutligen 

redogörs möjliga anledningar till att företag börjat övergå till cirkulär ekonomi.  

2.1 Vad är cirkulär ekonomi 

I följande del av referensramen presenteras vad cirkulär ekonomi är enligt tidigare forskning. 

För att kunna få en övergripande bild på cirkulär ekonomi presenteras 3R-ramverket samt 

tankesättet ”Cradle to cradle”.  

Cirkulär ekonomi 

Att företag började överväga slutna kretslopp går tillbaka ända till 1966. Konceptet användes 

dock inte ända fram tills 1980 då fokus låg på att förlänga livslängden på olika produkter. 

Detta gjordes för att kunna minska miljöpåverkan, energiflöden och materialet (Lieder & 

Rashid, 2015). Konceptet användes 1980-talet men termen användes inte förrän 1990-talet av 

Pearce och Turner (1990). Idag påstås cirkulär ekonomi likna ”Performance Economy”, vilket 

bygger på att företag säljer tjänster i stället för produkter. Konceptet kan även bygga på 

industriell ekologi vilket behandlar den industriella systemets energi och materialflöden. Ett 

ytterligare koncept som diskuteras i samband med den cirkulära ekonomin är ”Cradle to 

Cradle” som handlar om produktionen och att den ska likna de naturliga processerna (Ellen 

MacArthur Foundation, 2015). 

  

Cirkulär ekonomi är ett koncept som blir allt vanligare. I dagens samhälle finns det dock en 

viss oenighet kring vad företag menar med cirkulär ekonomi. Kirchherr et al. (2017) påpekar 

även att konceptet blir oklar när olika intressenter använder det till varierande omgivningar. I 

Kirchherr et al. (2017) undersökning om den cirkulära ekonomis definition genom olika 

vetenskapliga artiklar och litteratur kom man fram till 100 olika förklarningar. Författaren 

kunde dock se likheter på hur cirkulär ekonomi konceptualiseras då en frekvent beskrivning 

av konceptet kommer ifrån Ellen MacArthur Foundation. Ellen MacArthur fundation som 
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startade i Storbritannien 2010 är en organisation som är ledande i dagens marknad inom 

området cirkulär ekonomi. Organisationen syfte i början var att främja och sprida kunskap 

kring den cirkulära ekonomin (Ellen MacArthur Foundation, 2017). Ellen MacArthur 

fundation (2013) menar att den cirkulära ekonomin är en omställning som kommer att 

påverka hela verksamheten och deras tankesätt. Enligt Ellen MacArthur fundation (2013) 

finns det olika områden som den cirkulära ekonomin fokuserar på. Avfall är det första 

området, vilket handlar om att allt avfall ska elimineras så mycket som möjligt genom att 

designa och använda sig av produkter som kan återanvändas, återförenas med naturen eller 

användning av giftfria ämnen. Designen ska exempelvis vara enkel att ta isär så att de slitna 

delarna kan på ett enkelt sätt lagas eller bytas ut. Material som inte kan återförenas på ett bra 

sätt med naturen ska man försöka återanvända. Processen bör alltid ha så långt kretslopp som 

möjligt. Energi är ett annat område som man bör fokusera på och sträva efter förnybara källor. 

Det sista området handlar om att hyra i stället för att sälja produkten för att företagen har då 

möjligheten att ta tillbaka produkten för att återvinna eller återanvända den. Dessa områden 

skapar enligt Ellen MacArthur fundation (2013) en cirkulär ekonomi. 

Bocken, Olivetti, Cullen, Potting & Lifset (2017) påstår att cirkulära ekonomis avsikt är att 

kunna bevara värdet i de olika produkterna och resurserna. Man kan förlänga produktens 

livslängd på olika sätt genom att exempelvis reparera eller återanvända en produkt. Det kan 

även handla om att återvinna materialet för att sedan kunna använda det till nya produkter. 

Detta görs för att kunna få fram ett kretslopp som leder till att allt cirkulerar i ekonomin 

(Bocken, et. al., 2017).  Kretsloppen kan vara olika omfattande beroende på om man 

återanvänder eller återvinner materialet och produkten (Reike, Vermeulen & Witjes, 2018). 

Som tidigare nämnt har cirkulär ekonomi uppmärksammats av olika forskare. Främsta 

forskningen inom industriområdet fokuserar på produktdesign, livscykelanalyser, återvinning 

samt miljöekologin som fokuserar på ekosystem. Inom företagsekonomiska studier sker 

mycket jämförelser mellan cirkulära och den linjära ekonomin. Linjär ekonomi som beskrivs 

som ”take-make-dispose” där man inte tar hänsyn till var resursen kommer ifrån eller vart de 

kommer att hamna efter förbrukning (Porter, 1985). Cirkulär ekonomi har fått 

uppmärksamhet från flera aktörer vilket har lett till att konceptet nu även används i företag 

(Lieder & Rashid, 2015; Korhonen et.al 2018). Kirchherr, Reike och Hekkert (2017) har 

summerat flera definitioner på cirkulär ekonomi och kommit fram till att störst fokus ligger på 

återanvändning, återvinning, ekonomisk lönsamhet och miljöhänsyn. Detta är likt tre 
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principer som kallas för 3R, ”reduce”, ”reuse” och ”recycle” (Feng & Yan 2007; Koszewska 

2018; Ren 2007; Su, Heshmati, Geng & Yu 2013). Ramverket ”3R” kommer i nästa avsnitt 

att klargöras. 

 

2.1.1 Cirkulära ekonomins principer och ramverk  

 

Cirkulära ekonomin representeras vanligtvis av olika R-ramverk och principer som inkluderar 

olika strategier som kännetecknar cirkulär ekonomi. Reike och Hekkert (2017) presenterar det 

4R-ramverket som används i EU:s ramdirektiv för avfall. Potting et al. (2016) utvecklade en 

ytterligare version av R-ramverken som är mer omfattande och detaljerad, vilket är 9R-

ramverket. Även Ellen MacArthur Foundation (2015) har presenterat 3 principer som 

kännetecknar arbete med cirkulär ekonomi och vad det egentligen innebär. Det finns många 

olika ramverk och principer som används för att beskriva en cirkulär ekonomi. 3R-ramverket 

är den vanligaste och den som täcker samtliga principer och ramverk. De 3R som nämns 

nedan är de viktigaste och upprepande komponenterna hos samtliga principer och ramverk. 

Med andra ord kan man konstatera att 3R representerar cirkulär ekonomi och dess innebörd 

på en övergripande nivå. 

   

”Reduce” (reduktion) 

Enligt Feng och Yan (2007), Su et al. (2013) och Ren (2007) är det viktigt att vara ett företag 

som försöker minska avfallet, energin och råmaterialet genom att öka produktionens 

effektivitet samt konsumtionsprocesser. Företag med cirkulär ekonomi ska sträva efter att nå 

sin produktion och konsumtionsmål genom minimal användning av råvaror och energi 

(Kirchherr m.fl., 2017). Detta kan exempelvis göras genom att utveckla olika delar inom och 

runt verksamheten. Mer specifikt teknologin som kan minska utskick av pappers e-post, 

minskning av föroreningar i början av ekonomiska aktiviteter och återvinningsbar paketering 

(Feng och Yan, 2007). Kirchherr m.fl., (2017) tillägger även att man ska omstrukturera och 

designa om produktion för att ytterligare spara på naturkapital. Här gäller det att bevara och 

effektivisera naturkapitalet genom att man försöker styra de resurser som är ändliga och ha 

flöden som är förnybara. Företag bör då välja de metoder som gör det möjligt att stödja 

processen som används, det vill säga förnybara resurser och tekniker. Det gäller även att 

främja flöden med näringsämnen och göra det möjligt att kunna återskapa olika naturresurser. 

 

”Reuse” (återanvändning) 
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Enligt Ellen MacArthur Foundation (2015) handlar återanvändning om att reparera och 

underhålla produkterna för att öka livslängden. Ett krav är att delarna på en produkt ska kunna 

bytas ut på ett enkelt sätt. Samiha (2013) tillägger att man kan även skänka eller sälja vidare 

använda produkter vilket också minskar avfallet. Ett cirkulärt system ska försöka optimera 

tiden för livscykeln eller antalet cyklar. Feng och Yan (2007) förklarar ”reuse” som 

återanvändning av produkter som redan konsumerats av kund i så hög utsträckning som 

möjligt. Syftet med reuse enligt Ren (2007) är att sträva efter att fullt ut använda sig av redan 

använda produkter som bibehåller användningsfunktion, delar och material. Återanvändning 

är ett bra sätt att både vara miljövänlig samt ekonomiskt lönsam som företag, då mindre resurs 

och energi krävs för att reparera produkt. En viktig del inom ”reuse” är att designa och 

tillverka produkterna på rätt sätt för att kunna stödja processen när man återanvänder, 

renoverar eller åter tillverka dem (Ellen MacArthur Foundation, 2015). 

 

”Recycle” (återvinning) 

Samtliga principer och ramverk förespråkar även åter cirkulering av produkter. Recycle 

handlar om att omvandla avfall till nya resurser. Man återcirkulerar antingen för ursprungligt 

ändamål eller för produktion av nya varor. Inom ”recycle” strävar man efter att återvinna 

material från olika källor som affärer, hushållen och byggplatser. Insamlingen av 

återvinningsbart material sorteras sedan och skickas vidare för tillverkning (Samiha 2013). 

Återvinning minskar miljöpåverkan likt återanvändning då man återanvänder sig av 

kvarvarande värde från material och produkter (Birat, 2015). Denna princip inom cirkulär 

ekonomi är dock inte hållbarast vad det gäller lönsamhet och resurseffektivitet enligt Stahel 

(2014). Detta kan bero på att återvinningskostnader kan vara höga. 

 

2.1.2 Mäta cirkularitet 

Det finns ingen perfekt mått som kan användas för att kunna bedöma hur cirkulärt ett företag 

är (Arfwidsson, Sarasini & Nyström, 2015; Ellen MacArthur Foundation, 2015; Williander et 

al., 2015). Detta ses som ett problem bland många forskare då företag använder sig av ordet 

cirkulär ekonomi som ett modeord utan att förstå själva logiken och betydelsen av det 

(Williander et al, 2015). Ett förslag på mått tas upp av Ellen MacArthur Foundation (2017) 

som säger att man bör dividera totala värdet av återvunnet material och återvunnen energi 

med värdet av produkter som tidigare ej använts. Ett annat alternativ är att mäta värdet på 

åter-cirkulerat material dividerat på totala värdet material (åter-cirkulerat och nytt) (Linder, 
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Sarasini och van Loon, 2017). Det absolut vanligaste sättet att visa nivån på cirkularitet är 

genom ”Cradle to Cradle” (Arfwidsson et al., 2015). 

 

2.1.3 ”Cradle to cradle” 

”Cradle to cradle” är en designfilosofi som kan användas som hjälpmedel för att verksamheter 

ska kunna utveckla sin cirkulära ekonomi (Jansson,2015). Metoden används för att stödja och 

förbättra cirkuläriteten i organisationer och samhället. Namnet ”Cradle to cradle” kommer 

ursprungligen från filosofin om att de använda resurser alltid utgör en råvara för nya 

livscykler. Slutet på en livscykel ses alltså som början på en ny. Mottot inom ”Cradle to 

cradle” är också att man ska göra saker bra i stället för mindre dåligt. Man ska sträva efter att 

lämna positiva avtryck utöver att man minska påverkan på miljön. Man kan se ”Cradle to 

cradle” genom 3 huvudprinciper. 

1. Avfall är lika med föda: alla avfallsprodukter och material är näring för något annat.  

2. Använd solenergi: energi som kan förnyas så fort den används. 

3. Främja mångfald: stödja allt från biologisk, kulturell och idémässig mångfald då det 

stärker återhämtningsförmåga. 

”Cradle to cradle” har också ett certifikat som ges ut av organisationen ”The Cradle to Cradle 

Product Innovation Institute”. Företag bedöms på 5 olika kategorier för att kunna bli 

certifierade som presenteras i figur 3 nedan. (The Cradle to Cradle Products Innovation 

Institute, 2017b).  
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Figur 2.3 De fem kategorierna i Cradle to Cradle-certifiering. Inspirerad av The Cradle to Cradle 

Products Innovation Institute (2017b).  

2.2 Hur styr man med cirkulär ekonomi 

I följande del av referensramen introduceras formell ekonomistyrning och implementering av 

strategier enligt teori. Avsnittet visar även olika cirkulära strategier och en cirkulär 

affärsmodell som föreslås av tidigare forskare. I slutet på delen presenterar utmaningar med 

cirkulär ekonomi.  

 
2.2.3 Cirkulära tillvägagångssätt och strategier 

Inom området cirkulär ekonomi i organisationer har de största forsknings fokuset varit på 

design av cirkulära affärsmodeller och strategier (se Antikainen & Valkokari, 2016; Bocken 

et al., 2016; Lewandowski, 2016; Linder & Williander, 2017; Mentink, 2014). En del ser 

cirkulär ekonomi som en förbättring av avfallshanteringen medan andra ser det som en ny 

affärsmodell som ger hållbar ekonomi (Geisendorf & Pietrulla, 2017). Bocken et al., (2017) 

sammanfattar cirkulär ekonomi som en strävan efter förlängning av livslängden på en produkt 

genom minskad värdeminskning. En definition av cirkulär affärsmodell är en konceptuell 
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logik för värdeskapande som grundar sig på nyttjande av ekonomiska värde som finns kvar 

och användning av produkter i nya produkterbjudanden (Linder och Williander (2017, 2). Den 

cirkulära affärsmodeller innebär alltså även returflöde av produkter från konsumenter. 

Återvinning, återanvändning, återtillverkning och renovering är värdebevarande aktiviteter 

som används i den cirkulära värdekedjan (Linder & Williander, 2017).  

ING (2015) har introducerat ett tydligt förslag för att kunna styra mot cirkulärt arbete. 

Cirkulära affärsmodeller kan delas upp i 5 delar med olika fokus på cirkulära arbeten. Nedan 

presenteras de olika strategierna. 

1.                Cirkulära råvaror 

I denna kategori är syftet att förändra produktionen för att möjliggöra användning av mer 

återvinningsbara och förnybara material som råvaror (ING, 2015). Flertal studier visa även på 

att detta är praktiskt möjligt men att produktionsmetoden idag främst fokuserar på att använda 

sig av resurser som inte används i tidigare livscykel (Frick & Hedenmark, 2016; Sauvé, 

Bernard och Sloan, 2016). 

2. Resursförbättring 

Affärsmodellens syfte här är att öka värde på restmaterial och avfall från produkter som är 

använda. Detta ska ske genom materialåtervinning och ”upcycling”. Med andra ord har 

verksamheter ett materialflöde som går från produktion till kund men även tvärt om från kund 

till företaget (ING, 2015). För att denna typ av materialflöde ska fungera är det av stor vikt att 

resurser som finns i produkter är av värde efter användning av konsument. Efter att produkter 

kommer tillbaka in i företaget hamnar de i olika materialflöden beroende på om de kan 

återanvändas direkt eller om de behöver genomgå en process innan.       

3.  Förlängd livscykel 

I följande kategori handlar det främst om att underhålla och reparera produkter. Det kan dock 

även handla om att förlänga livslängden på produkter genom återförsäljning och 

återtillverkning. metoden har använts länge i olika företag, främst inom fordonsbranschen är 

åter tillverkningsmetoden vanlig. Om affärsmodellen grundar sig på att företaget har 

ägarskapet av produkt är denna metod både lönsam och naturlig att använda (Arfwidsson, 

Sarasini & Nyström, 2015; Williander et al., 2015).  
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4. Dela 

Denna affärsmodell handlar om att dela tillgångar och produkter i en stor utsträckning till 

organisationer och individer. Metoden innebär ett ökat kapacitetsutnyttjande på produkt eller 

tillgången då den används i högre utsträckning (ING, 2015). Följande metod används i 

exempelvis bilpooler där fler konsumenter använder samma bil (Arfwidsson, Sarasini & 

Nyström, 2015). 

5. Produkt som tjänst 

Följande affärsmodell innebär att företag erbjuder tjänster i form av användandet av produkter 

men man behåller ägandet. Till skillnad från den traditionella modellen där man som 

konsument köper och därmed äger produkten så betalar kunden i detta fall bara för den 

funktionen som används. Idén med affärsmodellen är att företaget automatiskt strävar efter att 

förlänga livscykler och cirkulera material då företaget tjänar på det. För att sätta det i 

perspektiv kan man titta på företag med linjära affärsmodeller vilket är motsatsen till detta 

cirkulär affärsmodell. Det är en fördel för företag med linjär ekonomi när produktens 

livscykel är kort då konsumenter behöver köpa produkten igen från företaget (ING, 2015).  

 

De affärsmodeller som nämns ovan utesluter inte varandra. Man kan alltså använda sig av 

flera av dessa affärsmodeller som strategi i samma företag. Företag kan exempelvis både 

erbjuda tjänster och sälja cirkulära produkter samtidigt. Dem olika affärsmodellen som 

presenteras av ING (2015) kan ses som olika strategier som man kan använda sig av för att 

arbeta och styra mot cirkuläritet i företaget.  

 

2.2.2 Implementering av strategi 

För att kunna implementera cirkulär ekonomi inom ett företag krävs ett styrsystem som gör 

det möjligt (Wrinkler, 2011; Stahel, 2016). Styrsystem definieras som 

ekonomistyrningsverktyg som används för att ett företag ska kunna nå sin vision och mission 

(Chenhall, 2003). Styrsystem finns för att kunna få fram formell och kvantitativ information 

som belyser flertal olika områden som miljön, icke-finansiell information, företagskultur och 

social styrning. Vision är en beskrivning av den önskvärda framtida tillstånd hos ett företag. 

Syftet med vision är att ge direktiv för organisationens utveckling och en uppfattning till 

kunder om företaget (Nilsson & Olve, 2018). Man bör även ha en strategi för att kunna 
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implementera eller uppnå den vision eller mål man har i företaget. Strategin ses som riktlinjer, 

planer för handling samt ett tillvägagångssätt för att uppnå ett mål (Roos, Krogh & Roos 

2004). Enligt Simons (2000) är mission startpunkten för formulering och implementering av 

en strategi som exempelvis kan vara cirkulär ekonomi. Missionen ska ge en övergripande bild 

av syftet och anledningen till företagets start eller existens. En god mission i företag ska vara 

inspirerande och samtidigt rikta företaget mot framtiden. Simons (2000) tillägger att högre 

chefer och ägare som oftast genomsyrar företagets mission vilket baseras på dess värderingar 

och åsikter. 

Efter att man har valt ut sin mission eller syfte med företaget är nästa steg att positionera sig 

på marknaden. Detta genom att belysa hur man skapar värde till sitt kundsegment. Man bör 

även identifiera vilka faktorer som skiljer företaget mot andra inom samma marknad. Man 

kan differentiera sig genom att erbjuda produkter och tjänster med lägsta pris på marknaden, 

erbjuda differentierade och unika produkter eller producera specialiserade produkter specifikt 

för kund (Simons, 2000).  

När man har identifierat en mission och en strategisk position för verksamheten kan man sätta 

upp prestationsmått i linje med visionen och strategin. Anthony et al. (2014) och Kaplan och 

Norton (1999) förklarar att prestationsmått är till för att omvandla strategi till handling. 

Simons (2000) lägger även till vikten av att målen även bryts ner i företaget. Man behöver 

skapa kvantitativa nyckeltal baserad på de mål man har. Både finansiella och icke-finansiella 

mått bör även implementeras för att man ska kunna få en helhetsbild av verksamhetens 

effektivitet (Lindvall, 2011). Dessa ska kunna mätas och jämföras mellan olika perioder för 

att kunna se utvecklingen. Slutligen ska man utvärdera och analysera måtten för att hitta 

förbättringsmöjligheter inom olika områden. Detta hjälper företaget med implementering av 

strategi då man kan se vilka delar av värdekedja som behöver justeras för att tillämpa 

strategin bättre och uppnå de vision och mål man har (Simons, 2000). 

 
 2.2.4 Cirkulära affärsmodeller 

Lewandowski (2016) påpekar att företag behöver ha cirkulära affärsmodeller så att man kan 

vägleda verksamheten till att bygga upp en cirkulär affärsverksamhet. Detta är väsentligt för 

att företag ska kunna lyckas på ett effektivt sätt vara cirkulära. Osterwalder och Pigneur 

(2009) påpekar även att affärsmodeller är ett sätt för företag att kunna skapa mer värde för 

deras konsumenter. Osterwalder och Pigneurs definition är inspirerat av Metink (2014) som 

menar att en cirkulär affärsmodell är en beskrivning på hur en verksamhet kan frambringa och 
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distribuera värde genom de materiella slutna cirklar. Det finns en del forskning kring cirkulära 

affärsmodeller vars syfte har varit att lyckas succesivt implementera cirkulär ekonomi i 

företag (Lewandowski, 2016).  

  

Osterwalder och Pigneur (2010) skapade en kanvas som innehar nio delar. Dessa delar belyser 

vad en affärsmodell behöver bestå av. Nußholz (2017) delade sedan in dem i tre olika grupper 

för att sedan upptäcka vilka delar i den cirkulära ekonomi som påverkar beståndsdelarna. 

Nußholz (2017) påpekar även att det är väsentligt att både kunna stänga materialets 

försörjningskedja och förlänga livslängden på produkten. Grupperna delades upp in i Value 

proposition, value creation and delivery och Value capture. 

 

  

 
Figurt 2:5 En sammanställning på de indelade grupperna (Nußholz, 2017) 

  

Nußholz (2017) menar att det finns ett flertal skillnader mellan de cirkulära affärsmodellerna 

och de traditionella affärsmodellerna. Detta kan exempelvis handla om att värdeerbjudandet 

ökar med en cirkulär affärsmodell genom att livslängden på produkten ökar eller att reparation 

blir betydligt enklare. Detta går hand i hand med hur en verksamhet utvecklar sina 

kundrelationer och hur kundsegmnten identifieras. Företag bör rikta sig mot kundsegmnten 

som verksamheten vågar riskera på. Man bör reflektera över vilka människor produkten är 

skapad för. För att tillfredsställa samtliga av sina kunder kan verksamheten gruppera dem i 

olika segment beroende på olika behov och attityder. Detta genomförs för att kunna 

identifiera vilka segment som verksamheten borde fokusera på och vilka som de kan ignorera. 

Kundsegmnten behöver se värde i hållbarheten och bygga kundrelationer som förenklar eller 

är villig att hjälpa till när materialet ska återhämtas. Kundrelationer är delen som handlar om 

att skapa en relation mellan företaget och dess kunder. Här är det även viktigt att överskåda 

vilken relation varje kundsegment vill ha och vad de har för förväntningar. Att skapa en 

relation med sina kunder är viktigt då detta ökar chansen till lojala kunder som är 
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återkommande. 

 

Nußholz (2017) menar även att företag behöver anpassa sina nyckelpartners, kanaler, 

nyckelresurser och nyckelaktiviteter för en affärsmodell som är cirkulär då alla kommer 

påverka varandra. Nyckelpartners består av företagets nätverk som leverantörer och partners 

som skapar ett betydelsefullt stöd för affärsmodellens genomförande. Det kan handla om 

leverantörer som tillhandahåller resurser och utför en del aktiviteter åt företaget. Kanaler 

handlar om sättet företag arbetar för att kommunicera ut värdet till sitt kundsegment. Kanaler 

är en viktig byggsten i affärsmodellen för att kunna göra kunder medvetna om sin produkt 

eller tjänst och generera försäljning samt kunna informera kunden om återlämning av 

produkten. Nyckelresurser är en av de absolut viktigaste tillgångarna som företaget måste ha 

för ett fungerande företag och affärsidé. Nyckelresurser kan vara fysiska, finansiella och 

intellektuella. Dessa möjliggör skapande av värde, kundrelationer, och omsättning. 

Betydelsen av nyckelaktiviteter är en av de viktigaste aktiviteter som behöver göras för att 

skapa värde och få ett fungerande affärsmodell (Osterwalder, Pigneur, Clark & Pijl 2010). 

  

Den cirkulära affärsmodellen berör även var och hur en verksamhet kan skapa värde i deras 

affärsmodell. Nußholz (2017) hävdar att man bör dra nytta av de nya möjligheterna så att det 

bidrar till intäktstrukturen via exempelvis underhåll, distributioner och reparationer. Intäkter 

genom cirkulära värdeerbjudandet och de cirkulära produkterna som är levererade eller de 

tjänster som de hyr ut (Lewandowski, 2016). Det kan även handla om att värde av resurserna 

som man återanvänder. Det finns även skillnader i kostnadsstrukturen när man jämför med 

den traditionella affärsmodellen som exempelvis kostnaden som uppstår när man behöver 

hantera avfall. 

  

Ytterligare 2 komponenter som Lewandowski (2016) anser är väsentliga för cirkulär 

affärsmodell är återtagningssystem och upptagandefaktorer. Utöver de 9 komponenter som 

nämns ovan har han lagt till dessa byggstenar för att skapa en mer optimal cirkulär 

affärsmodell. Återtagningssystem – Företag behöver införa återtagningssystem och 

distributionskanaler som kan stödja och relatera systemet. För att kunna lyckas med 

återtagningssystem ska man ha använt produkter och material är producerade utifrån de 

cirkulära principerna återta, återanvända och återvända.  Upptagandefaktorer – Man behöver 

stöd av interna och externa faktorer när man övergår till en affärsmodell som är cirkulär. 

Interna faktorerna är handlar om förändringar i företag som är kopplade till immateriella 
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resurser, kunskap och organisationskultur. Externa faktorer är sammankopplade till politiska, 

sociala och kulturella utmaningar som finns för att implementera cirkulär ekonomi i 

verksamheten. 

 
2.2.1 Ekonomistyrning och dess olika styrverktyg 
 
Traditionellt sätt har ekonomistyrning setts som ett styrsystem för chefer för att kunna säkra 

att verksamhetens resurser används på ett produktivt sätt i samband med målen (Anthony, 

1965). Ekonomistyrning kan beskrivas som en sammankoppling emellan den operationell 

kontroll och strategisk planering (Herath, 2006). Begreppet har utvecklats kontinuerligt, 

tidigare sågs ekonomistyrning som ett verktyg som fokuserade på den finansiella data som 

underlag för olika beslut. Numera ses begreppet som ett verktyg för att hjälpa ledningen att 

skaffa underlag till alla olika ställningstagande som verksamheten gör (Chenhall, 2003). 

Ekonomistyrningen har två övergripande uppgifter för att kunna styra företaget i linje med 

strategin och målen. Den första uppgiften handlar om att kunna ta fram, analysera och 

använda informationen till olika beslut enligt Atkinson et al. (2011). Den andra uppgiften 

handlar om att kunna styra medarbetarna i den riktningen verksamheten vill (Malmi & 

Brown, 2008). 

  

Utifrån tidigare forskning utvecklade Malmi och Brown (2008) ett styrpaket som är en modell 

av ekonomistyrningen och består av fem olika delar och illustreras i figur 4. Delarna har olika 

övergripande uppdrag och verkar på olika nivåer i en verksamhet.  Styrpaketets fem olika 

delar är den kultura, planering, cybernetisk styrning, belöning och kompensation samt 

administrativ styrning (Malmi & Brown, 2008). I denna studie kommer styrpaketet att 

användas endast för att analysera ekonomistyrningen inom det cirkulära arbetet och inte hela 

systemet. 

 
Figur 2.4 Malmi & Browns (2008) styrpaket 
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Kulturell styrning 

Företagskultur kan beskrivas som övertygelser och värderingar som finns inom en 

organisation (Martins & Terblanche, 2003). Denna typ av styrning handlar om att använda 

kulturen som styrverktyg för att styra verksamhetens anställda och dess beteende. Den 

kulturella styrningen är en viktig aspekt för ekonomistyrning främst inom processer som 

kräver samarbete. Kulturell styrning delas upp i tre kategorier värdebaserad styrning, styrning 

av grupper och symboliserad styrning (Malmi & Brown, 2008). 

Den värdebaserade styrningen ska definiera och kontrollera företagets värderingar genom att 

skapa trossystem som är gemensam för hela värdekedjan (Malmi & Brown, 2008; Simons, 

1994). Organisationens ledare implementerar alltså definitioner för att skapa grundläggande 

värderingar och koppla ihop organisationens syfte till medlemmarna. Greve och Dergård 

(2017) tillägger att man skapar samma värderingar och föreställningar bland medarbetare 

genom kommunikation av värderingar och vision. Dessa trossystem förankras med 

värderingarna inom organisationen på tre nivåer. När företaget rekryterar ny personal så väljer 

man de individer som delar samma tankar och värderingar. Den andra är när individer 

socialiseras in i organisationen och förändrar sina värderingar som blir i linje med 

organisationens. Det tredje sättet är när företags värderingar definieras och de anställda 

anpassar sina värderingar trots att de kanske inte alltid delar samma värderingar.  

Symboliserad styrning handlar om att man inför artefakter som är synliga för medarbetarna. 

Artefakter kan handla om utformning av byggnader, klädkod på arbetsplats eller olika diplom 

och utmärkelser som uttrycker organisationens bedrifter (Malmi & Brown, 2008; Schein, 

1997).  

Planering  

Planering är ett styrmedel som används för att tydliggöra målen i en organisation och dess 

olika processer. Styrmedlet används även för att tydliggöra de kriterier som krävs och 

förväntningar på de anställda som finns för att nå mål. Med hjälp av detta strävar man då efter 

att styra de anställdas beteende och prestationer så att de är i linje med målen. Planering ses 

både ur ett långsiktigt och kortsiktigt perspektiv. Det långsiktiga perspektivet avser planering 

och mål som är längre bort än 12 månader där man har en strategisk fokus. Inom långsiktiga 

perspektivet är det mycket fokus på att förändra de anställdas beteende. Det kortsiktiga 

perspektivet handlar om mål och handlingsplaner inom 12 månader där man har ett taktiskt 
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fokus. Inom kortsiktiga perspektivet är man resultatinriktad och har fokus på implementering 

av framtida aktiviteter (Malmi & Brown, 2008). Enligt Simons (1994) ökar sannolikheten att 

man uppnår sina mål om företagets aktiviteter är kopplade till den övergripande strategin. 

Detta är anledningen till att man ska använda sig av planering för att skapa rutiner och 

mönster som kommunicerar information och påverkar medarbetarnas beteende (Simons, 

2000). 

Cybernetisk styrning 

Detta styrverktyg handlar om att prestationsmätningar som används för att man ska kunna 

analysera och jämföra det med verksamhetens mål och kan tecknas som en återkopplande 

process (Malmi & Brown, 2008). Styrningen beskrivs av att de aktiviteter som mäts är 

överskådliga och innebär därför att de hållbara aktiviteterna mäts i mesta dels av 

miljöprestanda (Baker, Brown & Malmi, 2012). Aktiviteterna bör även kunna jämföra med 

målen för att identifiera avvikelser och därefter anpassa styrningen. Mätningen beskrivs även 

av flera forskare som en utgångspunkt så att aktiviteterna i praktiken blir utförd (Baker, 

Malmi & Brown, 2012, Johnson, 1998; Epstein & Wisner, 2001). Enligt Malmi och Brown 

(2008) består cybernetiska styrverktyget av fyra olika typer, vilket Icke finansiella mätsystem, 

finansiella mätsystem, budget samt hybrida mätsystem (Malmi & Brown, 2008). 

 

Belöning och kompensation 

Malmi & Brown (2008) syftar med denna styrmedlen att öka motivation och prestation hos 

medarbetarna för att kunna sammankoppla individens mål med företagets. I de olika företag 

som utvecklar och använder belöningssystem är de oftast kopplade till mått som både är 

finansiella och icke-finansiella samt budgetutfallen (Almqvist et al., 2016; Greve & Dergård, 

2017). Bonner och Sprinkle (2002) menar även att belöningar påverkar prestationer på tre 

olika sätt. Det första handlar om vilket uppgift man ska fokusera på, den andra avgör i stället 

hur länge en individ arbetar med uppgiften och den sista visar hur dedikerad man är. 

 

Administrativ styrning  

Den administrativa styrningen är till för att ha kontroll och påverka aktiviteterna inom 

organisationen samt de anställdas beteende (Simons, 2000). Detta genomförs genom att 

specificera hur uppgifter ska genomföras och hur de anställda förväntas arbeta. Det finns tre 

typer av administrativ styrning som är organisationens struktur, ledningsstruktur och 

organisationens rutiner och policys. Hur organisationen och dess struktur är utformad lägger 
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grunden för den interna kommunikationen och relationen. Ledningsstruktur handlar om hur 

maktfördelningen ser ut i en organisation och hur ansvaret fördelas nedåt i företag. Rutiner 

och policys i organisationer syftar på specifika riktlinjer, handlingsplaner, regler och 

värderingar inom en organisation (Malmi & Brown, 2008).  

 

Formell ekonomistyrning i hållbarhetsarbete 

Cirkulär ekonomi påminner om det traditionella hållbarhetsarbetet eftersom bådas avsikt är att 

öka hållbarheten. Detta kan bidra till att man i olika delar använder samma styrmedel för att 

kunna göra en omställning eller driva arbetet i rätt riktning. En studie som genomfördes av 

Crutzen, Zvezdov och Schaltegger (2017) undersöktes vilka styrmedel företag använder sig 

av när man ska arbeta med hållbarhet. Undersökningen var på 17 olika företag som anses vara 

ledande i hållbarhetsarbetet. Resultatet pekade på att det är väsentligt att företagskulturen 

präglas av hällbarhetsvärderingar för att företag ska kunna lyckas. Syftet är att indirekt 

påverka medarbetarna till att arbeta och utveckla hållbarhetsarbetet (Greve & Dergård, 2017). 

  

I Crutzen, Zvezdov och Schalteggers (2017) studie kunde man se att hela styrpaketet som 

tidigare beskrivits anpassades till hållbarhetsarbetet för att kunna lyckas med 

implementeringen och upprätthålla detta på ett bra sätt. Det cirkulära arbetet kan förväntas att 

styras av styrpaketet. Det kan exempelvis handla om att sätt cirkulära mål på är finansiella 

och icke-finansiella samt kunna utvärdera det genom att använda cybernetisk styrning. Vidare 

har studiens resultat visat på att olika styrmedel utöver kulturstyrning anpassas till 

hållbarhetsarbete. Ordningen är i en logisk följd där man först behöver ansvara för att ta fram 

information vilket hör till administrativa avdelningen. Informationen plockas fram genom 

cybertekniska styrmedel och används sedan för prestationsmätning, kontroll och 

beslutsfattande. Med hjälp av informationen kan organisationen formulera strategiska mål 

som i planeringen kan brytas ner på kortare sikt. Inom samtliga företag förekommer en 

kompensation eller belöningssystem som kan baseras på hållbarhetsrelaterade prestationer 

(Crutzen, Zvezdov & Schaltegger, 2017). 

 

Styrsystemet som tidigare nämnt är en väsentlig del för att cirkulär ekonomi ska lyckas 

(Wrinkler, 2011; Stahel, 2016). Styrsystem används för att uppnå företagets vison och 

strategier (Chenhall, 2003). I kommande avsnitt diskuteras implementering av strategi samt 

olika cirkulära strategier och affärsmodeller för att kunna få en bättre förståelse och senare 

kunna analysera det empiriska materialet. 
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2.3 Varför övergår man till cirkulär ekonomi 

I följande del av referensramen visas möjliga anledningar till att verksamheter kan ha 

övergått till cirkulär ekonomi. I avsnittet presenteras både olika interna och externa faktorer 

som kan vara orsaken till övergången till cirkulär ekonomi.  

 
2.3.1 Ekonomi 

 

Ellen MacArthur Foundation (2013) påpekar att företag kan med hjälp av att implementera 

cirkulär ekonomi skapa nya konkurrensfördelar som kommer att hjälpa företagen att 

effektivisera sin verksamhet. Detta ska göras genom att man utmanar dagens mest strategiska 

utmaningar och utvecklar verksamheten. Ellen MacArthur Foundation (2013) ville att man 

skulle föreställa sig en ekonomi där dagens varor är morgondagens resurser, som bildar en 

god cykel som främjar välstånd i en värld av nattresurser. Det är även viktigt att förstå att den 

cirkulära ekonomin kan medföra ett antal olika strategiska utmaningar som företag behöver 

stå inför vilket är kundreaktionerna och deras lojalitet, mindre produktkomplexitet och mer 

hanterbara livscykler och minskade materialräkningar och garantirisker. Dagens 

organisationer har oftast ett ekonomiskt krav vilket innebär att den om man använder sig av 

en cirkulär affärsmodell behöver företagen tänka ekonomiskt samtidigt som man värnar om 

miljön (Pledger & Fälth, 2014; Arfwidsson, Sarasini & Nyström, 2015). 

  

Kostnadsbesparingar är något flera olika studier tar upp som en fördel till varför man bör 

implementera affärsmodeller som är cirkulära. Noci och Verganti (1999) är en fallstudie som 

har genomfört en undersökning på små och medelstora organisationer. Studien ska handla om 

företag som genomfört en omställning i deras process för att kunna övergå till en mer 

miljövänlig verksamhet. Resultatet av studien var att man i några fall kunde minska 

kostnaderna med hjälp av att använda sig av miljövänliga resurser. Ett exempel var när en 

verksamhet skulle måla om delar av företaget och använda sig av miljövänlig målarfärg så 

behövde man inte använda lika mycket och som även ledde till att inte lika mycket avfall 

behövde hanteras. Investeringskostnaden kunde då återbetalas snabbare. Ett ytterligare 

exempel är när företag kunde minska sina kostnader genom att återanvända och förbruka 

förpackningar som kunder redan haft. 
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En studie som genomfördes i USA på två olika företag där ena använder sig av en deras 

vanliga affärsmodell medan det andra företag använder sig av en modell som liknar den 

cirkulära affärsmodellen. Båda företagen säljer sjukhussängar och där ena tar tillbaka 

sängarna när företagen inte längre vill använda dem och återanvänder dem. Företaget som 

använda sig av cirkulär ekonomi kunde skapa konkurrensfördelar då affärsmodellen bidrog 

till en lönsamhet för organisationen till följd av att man kunde sätta lägre priser (Heese, 

Cattani, Ferrer, Gilland och Roth, 2005) 

  

Agyemang et al. (2019) påvisar att de ekonomiska faktorerna särskilt den potentiella 

kostnadsbesparingen som kan ske gör att företag vill börja verka med den cirkulära ekonomin. 

Studien gjordes i Pakistan på större företag inom biltillverkningen och deras hinder samt 

deras motivation till att implementera cirkulär ekonomi. Kostnadsbesparingen för 

verksamheterna ansågs vara i materialet då inom en cirkulär ekonomi är livslängden på 

produkten längre. Detta medför att företag inte behövde köpa i råmaterial lika mycket. En del 

företag i undersökningen menade att en stor anledning till att arbeta cirkuläret var på grund av 

att man kunde minska sina kostnader, vilket gjorde att företag såg ett tänkbart sätt att öka sin 

vinst samtidigt som man värnar om miljön. En studie i Kina från Geng et al. (2007) har också 

kommit fram till att cirkulär ekonomi bidrar till fördelar i ekonomi. Geng et al. (2007) kom 

även fram till att cirkulär ekonomi även bidrar till miljöfördelar.   

  

Som tidigare nämnt är dessa positiva påverkan på ekonomin en stor faktor till att företag 

väljer att använda sig av cirkulärekonomi men det finns även negativa saker som påverkar 

ekonomin dåligt. Lieder och Rashid (2015) påpekar även att miljöfördelarna är enklare att se 

än de ekonomiska fördelarna. Noci och Verganti 1999 och Besch 2005 menar likaså att 

Cirkulär ekonomi inte alltid har ekonomiska fördelar vilket kan påverka ifall företag vill 

arbeta med cirkulära affärsmodeller. Agyemang et al. (2019) och Besch (2005) menar att 

cirkulär ekonomi kan exempelvis leda till ökade utgifter medan Kirchherr et al. (2018) och 

Ormazabal et al. (2018) påpekar att kostnaderna för investeringar blir höga. 

  

Cirkulära materiella flöden kan bidra till att hinder uppstår för den ekonomiska, sociala och 

miljömässiga hållbarheten. Det kan exempelvis ha en dålig inflytande på försäljningspriset 

(Michaud och Llerena, 2011, Souza, 2013; Jakowczyk, Neto, Gibson & van Wassenhove, 

2017). Gissderfe et al. (2017) och Hoffman (2019) menar att affärsmodeller som är cirkulära 

inte alltid betyder att det är hållbart och det är därför väsentligt att båda delarna hänger ihop 
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och tar hänsyn till varandra. Detta är betydelsefullt för att företag inte ska riskerar att 

frambringa cirkulära materialflöden som är på nya sätt skadliga för miljön. 

  

Enligt Jakowczyk et al. (2017) är det generellt sett svårare att sälja produkter som är 

återanvända. Författaren menar även att produkten oftast kommer att gå till ett lägre pris än 

vad de kostade från början. I en undersökning som Quariguasi och Dutordoir (2020) gjorde 

kom de fram till att konsumenterna inte alltid ta hänsyn till miljöfrågan i diskussionen kring 

produktåtervinning utan de lägger hellre vikten på kvalitéten och priset. Souzas (2013) studie 

visar även att konsumenternas betalningsvilja på återanvända produkter är inte lika hög som 

när produkten var helt ny. Betalningsviljan brukar oftast ligga mellan 60–85% beroende på 

vilken produkt det handlar om (Souza, 2013). I Michaud och Llerenas (2011) studie kom de 

fram till att kunderna är villiga att betala lite extra om det finns information krig att kvalitén 

på produkten fortfarande har samma kvalité som innan. Det kan annars finnas oro bland 

konsumenterna. Det är även väsentligt att det finns information angående hur detta påverkar 

miljön. Författarna kommer även fram till att en bristande information gör att konsumenterna 

inte är lika villiga att betala lite extra för en produkt som är återanvänd. Guiltinan (2009) 

menar även att det finns problem kring att företag som använder linjär ekonomi kan avsiktligt 

använda sig av material som inte är lika hållbara så att konsumenterna är tvungna att köpa nya 

produkter. Det kan inte verksamheterna göra när de använder affärsmodeller som är cirkulära. 

Företag som oftast använder sig utan linjär ekonomi kan även få produkterna billigare än 

företag som använder sig av cirkulära affärsmodeller då de inte behöver ta hänsyn till miljön. 

Konsumenterna köper hellre produkter som är nyproducerade och är lika dyra som 

återanvända produkter vilket är en problematik. Företag behöver därför erbjuda tjänster 

tillsammans med produkten för att kunna fortsätta hålla en bra kundrelation och försöka 

komma runt problematiken. Det är även väsentligt att de återanvända produkter är till ett lägre 

pris (Guiltinan, 2009). 

  

Andra studier som visar att det finns ekonomiska nackdelar är Ormazabal et al. (2018) 

undersökning som kom fram till att en av de största svårigheterna med att verksamheterna 

använder sig av cirkulär ekonomi är de finansiella resurserna. Agyemang et al. (2019) menar 

även att det finns problem när man kommer till de olika driftkostnaderna som exempelvis när 

företag behöver ta tillbaka kundernas använda produkter vilket Besch (2005) även ansåg vara 

ett stort problem när man ska försöka konkurrera med möbler som är billiga. Besch (2005) 

studie var på olika företag och deras synpunkter på att återanvända produkter för att kunna 
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bidra till en mer hållbar miljö. Investeringskostnader är ytterligare ett problem som kan kosta 

mycket när företag behöver omställa till att arbeta med cirkulär ekonomi. Det kan exempelvis 

handla om att hyra in experter (Agyemang et al. 2019). Besch (2005) redogör för att de små 

och medelstora organisationerna har lite extra problem när det kommer både till den 

finansiella delen men även kunskaps och erfarenhets delen. 

 

2.3.2 Lagar och miljökrav 

Resultat från Mont et al. (2017) har visat att det finns en påverkan från lagstiftningen som 

påverkar tillverkningsföretagens driv att implementera cirkulära affärsmodeller. Det innebär 

alltså att lagstiftningen är en extern faktor som innebär att företag börjar anta cirkulär 

ekonomi. Exempelvis finns det krav som förespråkar minskad användning av farliga 

kemikalier. Det finns höjda skatter på en del naturresurser och policyn som rekommenderar 

återvinning och avfallshantering. Man kan även se att det finns ständigt tryck från den 

europeiska parlamentet om att man ska sträva efter ökat cirkuläret. EU har som mål att uppnå 

en cirkulär till 2050. Det har även satts en handelsplan 2020 för att kunna möjliggöra detta. 

Man kan framöver förvänta sig fler lagstiftningar och policyer om hur man ska arbeta inom 

företag med cirkulär ekonomi (Europaparlamentet, 2021). 

Noci och Verganti (1999) har angett exempel på hur lagar kan fungera som en drivkraft eller 

yttre tryck för ökat arbete med cirkulär ekonomi. Ett land införde hårdare miljökrav vad gäller 

förpackningar. Lagen handlade om att företaga att plocka fram nya metoder vad gäller 

förpackning av produkter för att underlätta avfallshantering och återvinning. Detta ledde till 

att företag började ha en ökat fokus på att designa förpackningar som är enkla att 

avfallshantera eller återvinna i den mån de går. Genom att använda sig av miljövänligt 

material och återanvändning av förpackningar kan de ha möjlighet att leverera sina produkter 

till de länder som har hårdare miljökrav.  

2.3.3 Påtryckningar   

Intressenterna har ett stort inflytande på dagens marknad och där ledningen ansvarar till deras 

förväntningar och krav. Olika intressenter som kan påverka företaget är aktieägare, anställda, 

konsumenter, leverantörer (inklusive långivare), lokala samhällen och naturlig miljö 

(Logsdon, Jeanne M., och Patsy G. Lewellyn, 2000). De olika intressenterna har alltså en stor 

påverkan på företag om de ska göra en övergång till cirkulär ekonomi eller inte. En studie 

som gjordes av Gue et al. (2020) i Filippinerna intervjuades flera olika intressenter såsom 
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ägare, försäljningsingenjörer och konsumenter som menar att cirkulär ekonomi fortfarande är 

en riskabel och dyr process och att den främst anledningen till att företag ska övergår till en 

cirkulär affärsmodell är i så fall på grund av de ekonomiska attraktionerna snarare än den 

miljömässiga. Detta bekräftas även av Cristoni och Tonelli (2018) och Eurobarometer (2016). 

I en annan studie av Fonseca et al. (2018) i Portugal ledde till de främsta motiven till en 

implementering av cirkulär ekonomi var på grund av lönsamhet, värdeskapande och 

miljöprestanda. Implementeringen uppfattades som "Reduce, Reuse and Recycle" på 

företagsnivå och som fick begränsad hjälp av andra intressenter såsom leverantörer och 

kunder. I Geng et al. (2007) studie kunde man se att intresset kring cirkulär ekonomi ökar 

ständigt. Firnkorn och Müller (2012) förklarat att det finns flera forskare som har sett att ett 

större engagemang och efterfrågan från de olika intressenterna att företagen behöver ta större 

ansvar kring miljöfrågan och hur de påverkar den. Detta har bidragit till att flera företag har 

ändrat på den linjära affärsmodellen och menar att förändringarna inom klimatet kommer 

beröra alla organisationer samt ändra på marknaden. 

  

En undersökning som är utfördes i Italien i ett företag som arbetar med avfallshantering (Poli 

et al., 2009) Resultaten bekräftar att ett högt engagemang och bidrag hos de anställda i 

organisationens verkar som en nyckelsektor för att förbättra miljön och kunna nå 

miljöskyddsmålen. Resultaten visar även att de anställda som arbetar i en organisation med ett 

primärt miljöskyddsuppdrag, har en speciell uppfattning eller lyhördhet och attityd till 

miljöproblemen. Att dela en organisations mål och uppdrag med sina anställda är positivt 

korrelerat med anställdas uppfattning. De anställda kommer att utföra ett optimalt arbete i 

verksamheten om de känner sig involverade samt att de har ett visst ansvar i att förbättra 

miljön och avfallshanteringen. De behöver även vara medvetna att deras engagemang bidrar 

till något och inte bara inom avfallshanteringen utan inom andra sektorer (Poli et al., 2009). 

  

Kunderna en ytterligare intressent som har stor påverkan. Zhu, Geng och Lai (2011) har 

undersökt cirkulär ekonomi och implementeringen av den och de kunde konstatera att 

implementeringen endast kunde lyckas med både att förbättra miljön och den ekonomiska 

delen var om kunderna hade ett engagemang och relation till verksamheten. Organisationerna 

menar att man behöver bemöta kundernas efterfrågan för att kunna bygga upp tilltro och 

lojalitet ifrån dem. 
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Legitimitet kan förklaras som att en organisation har en outtalad överenskommelse med 

samhället som de är verksamma i. Samhället utvärderar i sin tur hur väl verksamheter lyckats 

med samhällets förväntningar (Cho, Laine, Roberts & Rodrigue, 2015). Att skapa legitimitet 

kan hjälpa företaget att förmedla en bild av företaget samt skapa ett bra ryckte. Studier har 

visat på att verksamheter engagerar sig inom området hållbarhet för att skapa en bra bild av 

företaget (Arvidsson, 2010). Flera företag har börjat introducera cirkulär ekonomi i sina 

årsredovisningar då konceptet blivit alltmer relevant vad gäller hållbarhet (Stewart & Niero, 

2018). Studier har visat att en del företag har övergått till cirkulär ekonomi för att kunna 

skapa sig ett bra ryckte och öka sin legitimitet. I Del Río, Carrillo-Hermosilla, Könnölä och 

Bleda (2016) studie som handlade om motivet till miljövänligare lösningar bland 

verksamheter förklaras det att företag främst gör det för ett gott rykte. Detta gör man genom 

att aktivt visa att man arbetar för miljön. De förklara dock att det kan handla om mindre 

investeringar som gynnar miljön men som samtidigt ger en kortsiktig avkastning till företaget. 

Detta kan innebära att man egentligen arbetar med miljön med syftet att få avkastning.         

2.3.4 Hållbarhet 

Studien från Hemingway och Maclagan (2004) har visat att företag har hållbarhetsarbete på 

grund av fler orsaker än bara att söka legitimitet och undvika kritik. Man har kommit fram till 

att företags miljöarbete och hållbar utveckling kan bero på ledningens personliga värderingar 

gällande området. Arbete inom hållbarhet och miljö grundar sig alltså inte bara på att vara 

strategisk och uppnå de finansiella mål man har inom företaget.  

Att arbeta med cirkulär ekonomi förknippas ofta med miljön då det på många sätt kan bidra 

till fördelar. Cirkulär ekonomi kan användas för att minska på utsläpp och 

resursanvändningen. Detta i sin tur minska den negativa påverkan på miljön och jordens 

ekosystem (Rizos et al., 2016).  

Att arbeta med miljö måste inte alltid innebära lönsamhet för företag. I studien från 

Agyemang et al. (2019) har man kommit fram till att många företag påbörjar med cirkulära 

affärsmodeller i strävan efter att bidra till bättre miljö. Företagen strävar efter att leva upp till 

de principer och värderingar de har satt upp för sig själva vilket inkluderade hållbar 

utveckling och ingen miljöpåverkan. Även vid en undersökning i små- och medelstora 

företags kom man fram till att cirkulär ekonomi ses som en möjlighet till att arbeta för en 
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bättre miljö i närområdet, snarare än som ett sätt till att öka lönsamheten (Ormazabal et al., 

2018).    

2.4 Konceptuell modell 

Mot bakgrund av studierna och rapporterna som presenterats under referensramen har det 

skapats en konceptuell modell enligt figuren nedan. Modellen benämns som figur 2.6 och har 

skapats i syfte att öka förståelse för hur den teoretiska referensramen hänger ihop och visa 

samband. I den konceptuella modellens inledandeskede presenteras definitionen av cirkulär 

ekonomi som grundas i den ovannämnda forskningen. Ur den inhämtade forskningen kring 

cirkulär ekonomi kan re väsentliga begrepp identifieras. Dessa begrepp är reduktion, 

återanvändning och återvinning som visas i figur 2.6. Reike och Hekkert (2017), Ellen 

MacArthur Foundation (2015) och Feng och Yan (2007) är några forskare som använder 

dessa begrep i sina studier kring cirkulär ekonomi. 

 

I modellens nästkommande del presenteras fem cirkulära tillvägagångssätt och strategier som 

författaren ING (2015) belyser i sin rapport. Dessa är cirkulära råvaror, resursförbättring, 

förlängd livscykel, dela och produkt som tjänst. Tillvägagångssätten och strategierna 

tydliggörs under stycket 2.2.3 ”cirkulära tillvägagångssätt och strategier”. Den följande delen 

i modellen presenterar hur ett företag kan implementera någon av de fem tillvägagångssätten 

eller strategierna i deras verksamhet. För att implementera någon av de fem cirkulära 

tillvägagångsätten eller strategier är punkterna vision och mission, positionering, 

prestationsmått samt utvärdering väsentliga. Författaren Simons (2000) menar att dessa 

punkter är väsentliga i implementeringen av nya tillvägagångssätt eller strategier oberoende 

av strategiernas eller tillvägagångssättens bakgrund. 

 

Den del som presenteras efter ”implementering av strategi ” belyses av Malmi och Brown 

(2008) olika styrverktyg vars syfte är att möjliggöra att företaget styrs i linje med den nya 

implementeringen samt dess mål och strategier. Styrverktygen delas in i fem olika delar. 

Delarna är kulturellstyrning, planering, cybernetisk styrning, belöning och kompensation samt 

administrativ styrning. De olika styrverktygen fokuserar på olika områden inom det cirkulära 

arbetet. 

 

Den kulturella styrningen fokuserar på att skapa en cirkulär anda bland medarbetarna. 

Företaget kan möjliggöra detta genom att se över sin vision, värderingar, rekrytering, 
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riktlinjer samt uppförandekoder. Styrverktyget planering fokuserar på företagets strategiska 

planering samt handlingsplanering både långsiktigt och kortsiktigt. Den cybernetiska 

styrningen fokuserar på företagets budget, mätsystem samt kalkyler. Mätsystemen kan både 

vara finansiella samt icke finansiella. Styrverktyget belöning och kompensation syftar till att 

sammankoppla individens mål med företagets genom att öka medarbetarnas motivation och 

prestation. Det femte styrverktyget, administrativ styrning, inriktar sig på att skapa en tydlig 

ansvarsfördelning i arbetet mot den nya implementeringen och dess mål samt strategier.  

 

Den sista delen inom den konceptuella modellen syftar till att identifiera olika faktorer till att 

företag väljer att implementera en cirkulärstyrning. De fyra olika faktorerna som identifieras 

är ekonomi, lagar och miljökrav, påtryckningar samt hållbarhet. Faktorerna kan således både 

vara interna och externa 
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Figur 2.5. Konceptuella modellen (Källa: Egen illustration)  
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3. Metodavsnitt  

I detta avsnitt presenteras tillvägagångssättet för att åstadkomma uppsatsens 

frågeställningar. Metodvalet har grundats i det som ansetts vara relevant för uppsatsens 

frågeställning och syfte. Kapitlet inkludera urval av företag och respondenter. Vidare 

behandlas datainsamlingen, analys samt en diskussion kring kvalitéten på intervjustudien i 

avslutande del. 

3.1 Forskningsstrategi 

En kvalitativ forskningsstrategi har använts för att kunna besvara studiens syfte och 

frågeställning. I en kvalitativ forskningsstrategi strävar man efter en detaljrik och djup 

beskrivning (Bryman och Bell, 2017). Denna forskningsstrategi hjälper oss bilda en tydlig 

uppfattning om vad cirkulär ekonomi är, hur man styr i cirkulära företag samt varför man gör 

det. Kvalitativ forskningsstrategi handlar om datainsamling genom intervjuer och tolkande 

analyser av främst människor och dess upplevelser. Metoden genererar kunskap om individers 

handlingar och erfarenheter vilket ofta ger svar på frågor som hur och varför (Patel & 

Davidson 2019; Yin & Retzlaff 2013). Då en stor del av uppsatsens syfte är att besvara hur 

och varför företag har påbörjat styrning mot cirkulär ekonomi är kvalitativ forskningsstrategi 

passande. Vid en kvalitativ forskning är det mest normativa att man genomför intervjuer 

(Bryman och Bell, 2017). I följande rapport har vi valt att arbeta med semistrukturerade 

intervjuer för att kunna samla in det empiriska materialet vi behöver. Från den information vi 

samlar in kan vi sedan dra slutsatser för vår förståelse och analys om frågan. I rapporten 

används kvalitativ metod då detta hjälper oss få en bättre förståelse på respondenternas 

uppfattning om situationen.  

3.1.1 Forskningsdesign 

 
En kvalitativ intervjustudie har genomförts med relevant personal inom samtliga företag i 

syfte är att kunna få en djupare och bättre förståelse kring vad olika företag anser vara cirkulär 

ekonomi, hur de styr verksamheten och varför de arbetar med cirkulär ekonomi. Denna studie 

har även kompletterats med hjälp utav information från olika rapporter och företagets hemsida 

för att för att både kunna ha mer kunskap kring varje organisation innan intervjuerna och 

efter. En kvalitativ intervjustudie kan ge oss en klar bild på hur cirkulär ekonomi ser ut i olika 

verksamheter samt avsikten med den. Det passade även studien då man strävar efter att få en 
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bredare förståelse. Genom att tillämpa en kvalitativ intervjustudie har det bidragit till att 

forskarna kunnat undersöka respondenternas redogörelse kring vad, hur och varför man styr 

med cirkulär ekonomi vilket en kvalitativ intervjustudie tillåter enligt Henricson och Billhult 

(2014). Forskningsmaterialet har primärt sätt samlats in genom intervjuer vilket Kvale och 

Brinkmann (2014) belyser att en intervjustudie ska göra. För att en intervjustudie ska fungera 

på bästa sätt krävs det att man kan ha en professionell dialog kring olika teman som diskuteras 

mellan intervjuaren och respondenterna. Detta kan bidra till en bättre förståelse enligt Kvale 

och Brinkmann (2014). Olika teman som används har handlat om olika styrmedel, orsaker 

samt de studerades företagens syn på cirkulär ekonomi. Eftersom forskarna valt att använda 

intervjuer som den fundamentala metoden har studien haft en hög grad anpassbarhet enligt 

Bryman och Bell (2017) vilket ansågs vara betydelsefullt då företagen hade olika sätt att styra 

samt deras syn på cirkulär ekonomi. En intervjustudie kommer bidra till en bredare förståelse 

om företag och dess cirkulära ekonomi. Det kommer även hjälpa studien att se likheter och 

skillnader mellan de olika företagen vad gäller de olika frågorna. 

 

3.1.2 Metodansats 

Forskningsstrategin som uppsatsen har tillämpat utgår från en växling mellan inhämtning av 

teoretisk referensram och studiens empiri för att kunna sammanfläta de olika delarna på slutet. 

Denna metod kallas för ett abduktivt ansats. Den abduktiva ansatsen handlar om att man ska 

kunna skifta reflektionen mellan det teoretiska och empiriska när man undersöker ett fenomen 

(Alvehus, 2019). Studien har därav en kombination av det deduktiva och induktiva sättet att 

tänka dock med ett logiskt underbyggande (Denzin, 2009). Syftet var att uppsatsen skulle 

innehålla aktuell teori när man förhåller det till empirin. Vid insamling av teoretiskt och 

empiriskt data har det alltså funnits en flexibilitet vilket medfört till att man kunnat lägga till 

och ta bort ämnen i teorin beroende på hur relevant det var för studien. Exempelvis har vi 

tagit bort en del av teorin som handlar om utmaningar med cirkulär ekonomi då vi upptäckte 

att det inte var lika relevant för vår studie. Ett annat exempel är att vi tidigare endast nämnde 

kunder som intressenter men efter intervjuerna såg vi även att det fanns fler relevanta 

intressenter som bidrar till att man arbetar med cirkulär ekonomi. Detta har gjort att vi även 

lagt till ämnen i teorin.  
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3.2 Datainsamling 

I studien används tidigare forskning samt empiriskt data som materialinsamling. Den 

teoretiska referensramen består av tidigare forskning på studien och litterära källor inom 

området cirkulär ekonomi. Material för den empiriska datans innehåll är semistrukturerade 

intervjuer. Respondenterna är främst högre uppsatta chefer och ansvariga som har kunskap 

inom området cirkulär ekonomi och hur företaget arbetar med det. Att intervjua personer med 

kunskap har medför till att studien får relevant empiriskt data vad gäller företagens syn på vad 

cirkulär ekonomi är, hur man styr i cirkulära företag och varför.  

 

3.2.1 Litteratursökning  

 

För att kunna samla in relevant teoretisk referensram har studiens författare valt att variera 

informationskällor i syfte att komplettera och presentera ett objektivt resultat. Böcker och 

artiklar har varit informationskällorna som har använts som en kombination. Anledningen för 

valet är att man lyckas får en bredare grund för studiens teoretiska referensram (Patel & 

Davidsson, 2019; Yin, 2007). Då artiklar oftast är mer uppdaterade och har ny information i 

jämförelse med böcker som behöver förläggning och publiceringstid, har författarna främst 

nyttjat vetenskapliga artiklar inom området cirkulär ekonomi vid formulering av teoretiska 

referensramen. Bryman och Bell (2017) belyser även att nutida relevans är viktigt. Detta tas 

hänsyn till genom att verifiera att informationen som används är nyutkommen. Det finns dock 

undantag i en del fall exempelvis i teorin som hämtats från Simons (1994) och Roos (2004). 

 

Trovärdigheten väsentlig för studien vid insamling av teoretisk referensram vilket innebär att 

det är viktigt att granska källorna. Insamlingen av tidigare forskningar har tagits från olika 

databaser såsom universitetets egna bibliotekskatalog Onesearch och Business Source 

Ultimate. Vi har även tagit data ifrån Google scholar. För att sedan kunna säkerhetsställa 

trovärdigheten valde vi artiklar som är akademiska och “peer-reviewed”. Inom en del 

vetenskapliga artiklar som använts har informationen varit sekundärdata. För att säkerställa att 

inga missuppfattningar uppstår har vi valt att ta fram och använda primärkällan i så stor 

uträckning som möjligt. Att använda primärkällan är något som även Esaiasson, Gilljam, 

Oscarsson och Wängnerud (2007) stödjer då man undervikter missuppfattningar. För att få 

ner antalet artiklar valde vi att börja med att läsa alla sammanfattningar och sedan välja ut de 

som var relevanta för vår studie. Vi valde även att filtrera det ännu mer genom att se på språk 
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och utgivningsdatum för att inte använda allt för gamla artiklar. På Google scholar söktes 

artiklar upp genom att vi fann relevanta artiklar som vi sedan använde och sedan se vilka 

ytterligare rapporter som citeras av den. Även användning av olika nyckelord har skett för att 

få fram artiklar. De viktigaste nyckelorden som användes till vår studie var; Cirkulär 

ekonomi, Circular economy, Ekonomistyrning, Linjär ekonomi och Linear economy. En 

annan metod som använts är ”sök mer inom” för att få fram fler förslag.  

 

Cirkulära ekonomin är ett aktuellt ämne och forskning inom ämnet ökar ständigt. Detta har 

medfört till att den insamlade referensramen ibland upprepas av artiklarna. Den ständiga 

forskningen inom ämnet har även lett till en bredare kunskap samt fler frågor som blir 

intressanta att se över. Eftersom uppsatsen har tre frågeställningar är den teoretiska 

referensramen uppdelad i tre olika delar vars syfte är att hjälpa läsaren få en tydligare struktur 

och veta vilken teori som kopplas med vilken frågeställningen. Det som presenteras i vad 

delen är tidigare forskning kring vad cirkulär ekonomi är och hur det kan mätas. Vidare i hur 

delen tas det upp hur man lyckas med att implementera en ny strategi, vilka delar som behövs 

för att lyckas med en cirkulär affärsmodell. Slutligen presenteras varför delen som tar upp 

vilka drivkrafter som finns i företag som ställt eller ställer om till cirkulär ekonomi. 

 

3.2.2 Empirisk datainsamling 
 

Insamlingen i det empiriska materialet har skett främst genom data från intervjuer. Den 

empiriska datan har även kompletterats med information från företagens års- och 

hållbarhetsredovisningar. 

 

Intervjuer 

De semistrukturerade intervjuerna hölls digitalt via Microsoft Teams. Fördelen med metoden 

är att det är tidseffektivt och mindre kostsamt än fysiska intervjuer på plats (Bryman, 2011). 

Eftersom vi inledningsvis strävade efter att få till så många intervjuer som möjligt och 

slutligen lyckades göra 14 intervjuer, var det passande att hålla i digitala möten för att spara 

tid. Den digitala metoden minskade även ett geografiskt hinder då vi kunde intervjua cirkulära 

företag runtom i hela Sverige. Detta underlättade för oss då det är begränsat antal företag som 

jobbar med cirkulär ekonomi. Nackdelen med videossamtal är det tekniska problemen som 

kan uppstå vilket kunde påverka intervjuns genomförbarhet (Tourish & Hargie, 2004; Bryman 

& Bell, 2017; Baruch, 2000). Detta motverkades genom ständiga kontroller av tekniken. Även 
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respondentens telefonnummer samlades in för att ha telefonintervju ifall tekniken inte 

fungerade. 

 
3.2.2 Val av företag och respondenter 

 

Enligt Yin och Retzlaff (2013) är ett avsiktligt val grundläggande vid kvalitativ forskning. Val 

av datainsamlingen görs alltså medvetet för att kunna framhäva det som är mest relevant för 

studien och dess ämne (Yin och Retzlaff, 2013). Metoden är relevant för oss då förutbestämda 

kriterier hjälper oss med att välja ut lämpliga verksamheter. Vid insamling av den empiriska 

datan är det viktig att man har förutbestämda kriterier exempelvis vilka typer av verksamheter 

som passar för studien. Detta i syfte att få relevanta svar på sin frågeställning. Studien 

strävade efter att hitta företag som påstår sig arbeta med cirkulär ekonomi. Vårt enda viktiga 

kriterium i undersökningen var att verksamheten ska i någon grad arbeta med cirkulär 

ekonomi. 

 

Efter lämpliga val av företag är det även viktig att välja ut rätt respondenter från företagen. 

Enligt Alvehus (2019) är det en fördel att forskare söker sig till respondenter med specifika 

kunskaper och erfarenheter som är relevanta för studien. Kriteriet i denna uppsats är att 

respondenten ska ha kunskap om den cirkulära ekonomin och hur verksamhetensstyrningen 

ser ut i organisationen. Respondenter som är valda i följande undersökning är personer i 

företag som har nära anknytning till arbete med cirkulär ekonomi. Vi har även valt 

respondenter som är högre uppsatta och har goda kunskaper om både verksamhetens styrning 

och den cirkulära ekonomin. Innan bokad intervju har vi även stämt av med respondenter för 

att kunna få en bekräftelse om att de har kunskap om cirkulär ekonomi för att försäkra att vi 

inte missuppfattar varandra under intervjuns skede.  

 

För att kunna formulera empiri, analys och slutsatsen på ett tydligare sätt har vi valt att 

namnge våra företag och respondenter. Anledningen till att vi namngav företag och 

respondenter är för att underlätta för läsaren att läsa och förstå det viktiga i uppsatsens avsnitt. 

Detta minskar läsarens fokus på vilket företag eller respondent som påstår vad, då det inte är 

relevant att reflektera över. Företagen och respondenter som vi har intervjuat är följande: 

Bransch I stället för namn på 
företag/respondent 

Företag Respondent Position 

Skogsindustri Företag 1 Södra Skog Anders Noren Hållbarhetschef 
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Tabell 3.1 sammanställning på alla respondenter (Källa: Egen illustration)  

 

3.2.3 Semistrukturerade intervjuer & intervjuguide 

 

Studien avsåg att undersöka vad hur och varför företag styr mot cirkulär ekonomi genom att 

analysera hur företagen praktiskt gör i syfte att kunna upprätthålla och styr mot cirkulär 

ekonomi. Därutav valdes semistrukturerade intervjuer eftersom det tillåter en öppenhet 

samtidigt som det förekommer en viss struktur som medför relevant information till att 

besvara frågeställningarna enligt Skärvad och Lundahl (2016). Den vanligaste metoden när en 

kvalitativ intervjustudie genomförs är att ha semistrukturerade intervjuer. Metoden innebär att 

frågorna som ska ställas till respondenterna är bestämda på förväg och att följer olika teman 

som låter respondenterna tala öppet (Alvehus 2019). Semistrukturerade intervjuer hjälper oss 

styra intervjun i den riktning vi vill för att vi ska kunna samla in relevant data och erhålla en 

förståelse kring vad cirkulär ekonomi är, hur dem styr och varför dem börjat med det. 

Dessutom kan man lägga till följdfrågor beroende på respondentens svar för att kunna få en 

mer utvecklad och tydligt svar. Genom semistrukturerade intervjuer kan man även lyckas få 

fram den information som är viktigast för studien. När man använder sig av metoden har 

samtliga respondenter samma huvudfrågor samtidig som intervjun kan formas en del utifrån 

vad respondenter svarar.  

 

Semistrukturerade intervjuer ger frihet till respondentens utformning och svar vilket leder till 

att respondenten informerar om det som de anser är betydelsefullt och kring deras egna 

personliga erfarenheter. Detta kan vara viktigt då respondenter skulle kunna lyfta fram nya 

aspekter och diskussionsfrågor (Bryman & Bell, 2017). Med hjälp av metoden håller man sig 

Företag 2 Holmen Stina S. Hållbarhetsansvarig 
Företag 3 SCA Christer F. Miljöchef 
Företag 4 Moelven Kjell Miljö/Kvalitéansvarig 

Tillverkningsindustrin/ 
Byggindustrin 

Företag 5 O. H. Sjögren Jakob Sjögren Chef 
Företag 6 Anonym  Anonym Miljöansvarig 
Företag 7 Värmevärden Andreas E. VD 
Företag 8 Onepan Mikael VD 
Företag 9 DACA Mikael VD 
Företag 10 NCC Jenny W Hållbarhetsspecialist 

Stålindustrin Företag 11 Sandvik Mats W Hållbarhetschef 
Företag 12 SSAB Jonas L Miljöchef 

Återanvändningsföretag Företag 13 Giab Nordic Anders Hållbarhetschef 
Företag 14 Rebox AB Fredrik Ägare 
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till ämnet samtidigt som det finns utrymme för respondenter att flika in om nya perspektiv 

och tankesätt om saker vilket kan vara av betydelse. Valet grundades i att forskarna ville 

generera nya perspektiv kring cirkulär ekonomi. Detta gjordes genom att intervju 14 st företag 

som kan ge studien en generaliserad och tillförlitlig bild.  

 

Inför intervjuarna genomfördes en intervjuguide som inkluderar synpunkter som vi behöver 

ha i åtanke samt förutbestämda teman som vad, hur och varför. Guiden inkludera de termer 

som är relevanta för vår forskning vilket hjälper intervjuerna att frambringa relevanta frågor. 

Intervjuguiden skapar en plan för semistrukturerade intervjuer (Bryman & Bell, 2017). 

Intervjuguiden inkluderade 25 frågor som även medförde följdfrågor (se bilaga 1). Alla frågor 

grundades utifrån forskare som bidrog till referensramen som exempelvis Lewandowski 

(2016), Bocken et al., (2017), Ellen MacArthur Foundation (2015) och Agyemang et al. 

(2019). Dessa användes för att formulera intervjufrågorna (se bilaga 3). Det var viktigt att 

frågorna inte ansågs vara ledande för att respondenterna ska kunna svara på bästa sätt (Bell 

och Waters, 2016). Det valdes därför att formulera frågorna på ett icke inflytelserikt sätt.  

 

En pilotintervju utfördes inför alla intervjuer med respondenter för att kunna kontrollera att 

intervjuguiden var sammanställt på ett bra sätt. Detta medförde att väsentlig information som 

kunde besvara frågeställningarna. Intervjuguiden kunde då förbättras genom att man 

exempelvis kunde ta bort nån fråga, få bättre ordningsföljd samt omformulera frågorna. 

Bryman och Bell (2017) menar att en pilotintervju är ett bra tillvägagångssätt för att få bra 

empiriskt material. Inför intervjuerna skickades även ut information om studien, 

intervjuguiden samt studiens syfte och frågeställning. Innan intervjuerna informerades även 

information kring deras rättigheter vilket belyser mer i avsnitt 3.5 och om själva intervjuerna 

preciseras i avsnitt 3.2.4, 3.2.5 och 3.3.  

 

Vi inleder intervjun med generella frågor om respondent och företaget som exempelvis deras 

bakgrund, position och om företaget. Informationen som skickades ut innan intervjuerna 

gjordes togs även upp i början av intervjun. Detta gjordes för att skapa en bild om företaget 

och respondenten. Sedan inledes det djupare och detaljrika frågor som var uppdelade i tre 

teman vilket utgick ifrån frågeställningar. Första temat kommer då att vara vad cirkulär 

ekonomi är och behandlar områden som vad cirkulär ekonomi är enligt dem, på vilket sätt de 

är det och om de upplever att de saknas nödvändig kunskap. Sedan övergår intervjun till hur 

verksamheten styr med cirkulär ekonomi och omfattar hur deras produkt går från 
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designproduktion till ”end of life”, vilka styrmedel som används, hur organisationsstrukturen 

ut och vilka utmaningar de möter. Vidare frågas det kring möjliga anledningar varför man 

inlett arbete med cirkulär ekonomi. Slutligen fick respondenterna en chans att tillägga, fråga 

och komplettera med informations som kan vara värde för studien. Intervjuguiden bör 

innefatta de olika områden som en forskare behöver erhålla för att kunna få en uppfattning 

kring det som intresserar en enligt Bryman och Bell (2017). I denna studie så var det aktuellt 

då respondenterna bestod av hållbarhetschefer, ekonomichefer och VD för att kunna erhålla 

väsentlig information kring cirkulär ekonomi. Genom detta upplägg kommer vi kunna få en 

bättre struktur vilket också ger oss bra förutsättning för empiriavsnittet, analysen och 

slutsatsen. Alla intervjuer spelades även in för att inte missa någon väsentlig information samt 

underlätta analysen. All inspelning transkriberades även. Efter intervjun kommer även att 

respondenter att bli kontaktade för att säkerställa att vi har uppfattat och tolkat deras 

synpunkter rätt sätt. Detta kallas för respondentvalidering enligt Bryman och Bell ( 2017). 

 

3.2.4 Utformning av intervjufrågor 

 
Intervjufrågorna har formats utifrån den teoretiska referensramen. Frågorna är formulerade 

utifrån de tre frågorna som ska klargöras i uppsatsen. De inledande frågorna är allmänna om 

respondenten och generell information om verksamheten. Därefter delas frågorna upp i tre 

huvudkategorier som är vad är cirkulär ekonomi, hur styr man i företag med cirkulär ekonomi 

och varför har man påbörjat med cirkulär ekonomi i företag. Under dessa huvudkategorier 

kommer mer djupgående frågor inom området för att kunna få utförliga och detaljerade svar. 

Uppdelningen av intervjufrågorna hjälpte oss att få en bra struktur och flyt på intervjun. 

 

Vid utformning av intervjufrågorna har fokus lagts på att belysa respondentens syn och 

uppfattning om ämnet då det är en kvalitativ forskningsmetod som genomförs. Med anledning 

till detta innehåller inte intervjufrågorna ledande frågor. Intervjufrågorna innehåller i stället 

öppna frågor som börjar med ”hur” för att respondenten ska kunna ge oss djupa och detaljrika 

svar. Under intervjun ställdes även följdfrågor för att belysa intressanta punkter samt förstå 

begrepp eller fraser som var otydliga. 

 

Vid situationer då respondenterna inte förstod en fråga formulerades frågorna. En del frågor 

togs bort för att intervjun ska flyta på ett bättre sätt. Det kunde handla om frågor som fick 
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respondenterna att uttrycka sig om ämnen som inte var kopplade till studien och dess syfte. 

Exempel på detta är följande fråga som togs bort: 

- Hur marknadsför ni cirkulär ekonomi för att skapa kännedom hos kunder? 

 

Ett aktivt val att behålla en del frågor som fick respondenter att upprepade sig skedde i en del 

fall då detta ledde till att respondenterna kunde komma med ytterligare exempel som gav mer 

specifikare svar på intervjufrågorna. Man kunde dra nytta av detta senare i empiriavsnittet. 

När vi upplevde att respondenterna inte hade något att tillägga på frågor som kunde leda till 

upprepning hoppade vi till nästa fråga för att undvika en hackig intervju. För att dem ska 

begripa frågorna på ett bättre sätt skickades en kort sammanfattning och intervjufrågorna 

innan. Frågorna som vi ställde försökte vi även hålla så enkla som möjlig för att inte göra det 

jobbigt för respondenterna. Vi försökte lägga saker i sammanhang när vi märkte att dem 

frågade mycket eller inte förstod. 

 

3.2.5 Genomförande av intervjuer 

Det första vi gjorde innan intervjun var att skicka en kort sammanfattning kring cirkulär 

ekonomi, frågeställningarna och intervjufrågorna. Detta gjordes för att respondenterna ska 

vara bereda i förväg samtidigt som att de ska kunna få ett bättre perspektiv kring uppsatsens 

syfte. För att kunna få en breddare utbud kring företag som arbetar med cirkulär ekonomi runt 

om kring Sverige valde vi att intervjuerna skulle vara via teams. Vi valde även att göra det via 

teams för att vissa företag fortfarande är extra hänsyn till Covid-19. Intervjuerna på distans 

var detaljrika men annorlunda än om man skulle vara på plats. Vi strävade efter att uppnå en 

dialog som skulle vara avslappnad trots att man inte var på plats. 

  

När intervjun började valde vi att börja med generella frågor som respondenterna enkelt kan 

svara på. De generella frågorna fokusera på namn, roll i verksamheten och en kort 

beskrivning av verksamheten. Bryman och Bell (2017) påpekar att de generella frågorna kan 

få respondenterna att känna sig trygga och avslappande. 

 

Varje intervju tog cirka 35–50 minuter per respondent. Under intervjuns gång försökt vi 

anteckna så mycket som möjligt samtidigt som att vi spelade in intervjuerna för att sedan 

kunna transkribera och inte missa någon väsentlig information. Det är även betydelsefullt för 

att inte missa något uttryck. Vi frågade även innan varje intervju ifall det är okej att vi spelar 

in intervjun och ifall de vill vara anonyma eller inte. 
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3.3 Analys av intervjuerna 

Under de semistrukturerade intervjuerna tog vi anteckningar under mötets gång. Vi har 

dessutom spelat in intervjuerna för att kunna få med exakta ordval och uttryck från materialet. 

Genom att både anteckna och spela in intervjuerna har vi haft möjligheten att förstå vad 

respondenterna syftar på i sina svar. Detta hjälper oss kunna citera viktiga meningar och 

ordval som inte hade varit möjligt annars. Att vi spelar in och antecknar under intervjun ökar 

även empirins reliabilitet och tillförlitlighet (Bryman och Bell, 2011). 

Man kan analysera det insamlade materialet som man fått in på flera olika sätt. I denna studie 

tillämpas koncentrering, kategorisering och tolkning (Rennstam och Wästerfors, 2015). Första 

steget är att tolka materialet genom induktiv eller deduktiv metod (Bryman och Bell, 2017). I 

följande uppsats är cirkulär ekonomi utgångspunkten i referensramen. Det är även väsentligt 

att ha aktuell information när man förhåller det till empirin vilket är anledningen till att vi valt 

att ha en abduktiv ansats. Vi har koncentrerat materialet genom att dela upp cirkulär ekonomi 

i tre delar som är baserade på syfte och frågeställningen ”Vad är cirkulär ekonomi enligt 

företag”, ”Hur arbetar man med cirkulär ekonomi” och ”Varför har man börjat arbeta med 

cirkulär ekonomi”. 

Koncentrering och kategorisering är likt varandra. Skillnaden är att kategorisering är mer 

underkategorier av ämnen som används för att läsaren ska kunna få en bättre förståelse om de 

olika huvudkomponenterna. Tolkning av material sker på tre olika sätt självförståelse, 

teoretisk förståelse och kritisk sunt förnuft (Rennstam och Wästerfors, 2015). Studien utgår 

från cirkulär ekonomi och därmed används den teoretiska förståelsen som metod. 

3.4 Kvalitetsmått 

De kvalitetsmått som vi ansåg vara mest betydelsefulla för denna uppsats är äkthet och 

trovärdighet då det är mest relevant för en kvalitativ intervjustudie. Reliabilitet och validitet är 

även väsentliga men vi har valt att utesluta dem då de är mest lämpliga för en kvantitativ 

undersökning (Bryman & Bell, 2017). Äkthet handlar om att man ska kunna framföra en 

rättvisande bild som speglar själva verkligheten. Detta kan bidra med en klarare förståelse av 

företagens egna sociala och cirkulära miljö. Respondenterna ska även ha en förståelse för hur 

de ska kunna förändra deras verksamhet för att förbättra situationen (Bryman & Bell, 2017). 

Vi gör detta genom att analysera vad, hur och varför företag arbetar med cirkulär ekonomi 
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och förstå deras utmaningar och vad som fungerar för just dem. Trovärdighet är indelad i fyra 

olika kriterier vilket är tillförlitlighet, överförbarhet, konfirmering och pålitlighet. 

- Tillförlitligheten kan ses som en intern typ av validitet och uppnås genom att man 

säkerhetsställer forskningen så att den följer alla regler. Resultatet ska även visas för de olika 

respondenterna och företagen för att kunna försäkra sig att man på ett korrekt sätt uppfattat 

deras vardag (Bryman & Bell, 2017). Detta görs genom att alla intervjuer spelas in parallellt 

med att vi antecknar. Efter intervjun går vi igenom materialet för att kunna formulera oss på 

rätt sätt och redogöra för respondenterna på ett korrekt sätt utan att vilseleda dem. Vi skapar 

även tillförlitlighet genom att de intervjufrågorna som ställs är tagna ifrån den teoretiska 

referensramen. För att ytterligare säkerhetsställa att informationen som respondenterna ger 

oss speglar företaget på ett passande sätt valde vi endast personer som är hög uppsatta och 

arbetar med den cirkulära ekonomin. 

- Överförbarhet ses som den externa typen av validitet. Syftet är att resultatet kan överföras på 

ett trovärdigt och korrekt sätt för att sedan kunna analysera och dra slutsatser (Bryman & Bell, 

2017). Detta görs genom att vi intervjuar högt uppsatta människor för att kunna ge oss en 

tydlig bild och helhetsförståelse av hur företaget jobbar. Det görs även genom att ställa öppna 

frågor. 

- Pålitlighet handlar om att andra forskare ska kunna granska, följa upp och se över kvalitén. 

Detta görs genom att forskningsprocessens redogörelser ska vara så tydliga som möjligt 

(Bryman & Bell, 2017). Vi har genomfört detta genom att försöka vara tydliga i metoden så 

att andra forskare senare kan följa upp arbetet. 

- Konfirmering kan ses som en bekräftelse och handlar om att man ska vara så objektiv i sin 

uppsatts som möjligt. Man ska inte inkludera personliga tankar och värderingar för att inte 

påverka resultatet (Bryman & Bell, 2017). I denna uppsatts har vi försökt att inte påverka 

respondenterna och det har gjort genom att inte ställa ledande frågor som påverka deras svar. 

Vi har försökt att ställa öppna frågor till respondenterna för att kunna uppfylla kriteriet 

konfirmering. 

3.5 Etik  

Det kan uppstå en hel del olika etiska frågor under en vetenskaplig forskning som kan bidra 

till konsekvenser. Det är därför väsentligt att reflektera över de olika dilemman och ta hänsyn 
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till de etiska reglerna för att inte påverka respondenterna. Reglerna verkar för respondenternas 

konfidentialitet, anonymitet och integritet. Dem är uppsatta är formade av organisationer, 

myndigheten och lärosäten. Studieformen kommer att grundas i principerna vilket är falska 

förespeglingar, nyttjande-, konfidens-, information-, samtyckes- och anonymitetskravet. 

För att respondenterna ska känna sig trygga och bekväma kommer vi att följa de olika 

principerna. Syftet kommer först att presenteras till respondenterna för att hålla oss till 

informationskravet. Vi kommer att upplysa respondenterna att det är en frivillig intervju som 

de skulle kunna avbryta ifall de känner sig obekväma och detta är för att hålla oss till 

samtyckeskravet. Respondenterna kommer att bli informerade att de själva kan välja ifall 

deras uppgifter ska vara konfidentiella och detta gör vi för att anpassa oss till 

anonymitetskravet och konfidentialitetskravet. Innan intervjuerna börjar kommer vi att fråga 

respondenterna ifall det är möjligt att spela in det dem säger. Vi ska inte heller ge ut falska 

förespeglingar om syftet och själva arbetet. För att förhålla oss till nyttjandekravet är det även 

viktigt att vi informerar respondenterna att det dem säger endast kommer att användas för 

studiens syfte det vill säga forskningsändamål och inget annat. 
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4. Empiri 

I följande avsnitt presenteras svaren som samlades in genom intervjuer och årsredovisningar. 

För att enkelt presentera den insamlade data har vi valt att dela upp företagen i 4 branscher. 

Inledningsvis presenteras vad cirkulär ekonomi är enligt varje bransch. Sedan kartläggs hur 

de arbetar och styr i cirkulära företag och slutligen presenteras anledningen till att man 

arbetar med cirkulär ekonomi för respektive bransch. 

4.1 Vad är cirkulär ekonomi enligt företag 

4.1.1 Cirkulär ekonomi enligt skogsindustrin  
 
Samtliga respondenter som är verksamma inom skogsindustrin hävdar att cirkulär ekonomi är 

en naturlig del av verksamheten. Respondenten i företagen förklarar att man avverkar skogen 

för produktion av förpackningspapper, pappersmassa, sågade trävaror, förnybar energi och 

ersätter skogsmarken genom hållbar plantering av ny skog som ger mer trä. Samtliga 

respondenter inom skogsindustriföretag påpekar att man har jobbat med cirkulära ekonomi 

under en väldigt lång tid. Respondenterna i företagen förklarar att cirkuläritet är en naturlig 

del av skogsindustrin exempelvis förklarar respondent 1 att ”cirkulär ekonomi är någonting 

som finns i allt de gör”. Respondenten i företag 3 tillägger att cirkularitet finns i långa 

tidshorisonter som är upp till 80–100 år inom skogsindustrin. Cirkulär ekonomi är något som 

finns i allt de gör då de jobbar med en bioprodukt som är förnybar råvara. I samtliga företag 

handlar cirkulär ekonomi om vad som händer med produkten som primärt tas fram och hur 

den kan återförenas för att man ska kunna få nya produkter.  

 

Utöver den “naturliga delen” innebär cirkulär ekonomi i dessa företag även effektivisering av 

processer samt aktiviteter för återanvändning och återvinning av produkter. Respondenterna 

inom samtliga företag menar att de ständigt strävar efter att kunna minska spillet och nyttja 

träet så mycket som möjligt. Restprodukter i ena cirkulära kedjan blir produkter i en annan. 

Exempelvis påpekar respondent 1 och 2 att företagen arbetar med cirkulär ekonomi i sina 

processer genom att återanvända och skapa produkter av restprodukter. De arbetar även med 

cirkulära flöden för att minimera energibehov och värmeförluster. Respondenterna i företag 1 

och 2 menar även på att de har återvinningssystem för förpackning och pappersmassa. 

Respondenten i företag 1 menar att de strävar efter att jobba cirkulärt inom alla områden 

exempelvis strävar de även efter att reparera, sälja vidare, återvinna kontorsutrustning. Även 

inom företag 3 arbetar man med cirkulär ekonomi genom att återvinna förpackning och 
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pappersmassa. Respondenten i företag 3 nämner också att de återvinner trävaror för att kunna 

återanvända det till något annat samt kunna återvinner det genom att elda upp i olika 

värmeverk som bidrar till energi. Även respondenten i Företag 4 berättar att företaget arbetar 

med materialåtervinning av trä, plast som används i värdekedjan. Trät går att återanvända i 

nya byggmoduler enligt respondenten i företag 4. Samtliga respondenter i företagen påpekar 

även att de alltid skapar förnybar energi utav de produkter och material som inte går att 

återanvända eller återvinna exempelvis pappersmassa, kartonger och träet. 

 

Samtliga respondenter inom skogsindustrin tycker att materialhälsa, materialåteranvändning, 

förnybar energi, vattenvård och social rättvisa är en väsentlig del när man arbetar med cirkulär 

ekonomi. Företagen arbetar dock olika mycket med delarna. Respondenten i företag 4 påpekar 

att träprodukter blir nästintill aldrig deponi då de går till återvinning eller till förbränning för 

att skapa förnybar energi. Samtliga respondenter i företagen tänker på förnybar energi då de 

försöker återvinna så långt de går. Slutsteget på olika råvaror blir att förbränna och skapa 

förnybar energi. Respondenten i företag 1 nämner exempelvis att de är nettoexportörer av 

energi som kommer från förnybara råvaror. Respondenten i företag 3 drar ett exempel med 

vedfiber som är basen för deras produkter och går att återvinna upp till tio gånger som sedan 

blir till energi. Respondenten i företag 4 påpekar att social rättvisa är en del som kommer 

fram i deras ISO-certifieringar då den sociala rättvisan ligger som en faktor och är en viktig 

del. Respondenten i företag 1 pratar om social hållbarhet när de kollar på olika delar såsom 

medarbetare, leverantörer och kunder. Respondenterna i Företagen menar även att 

medarbetarna är grunden till allt och har en stor betydelse till att cirkuläriteten fungerar. 

Respondent 1 nämner att de viktigaste målen som verksamheten har är det som är relaterade 

till medarbetarna. Vattenvården har en hög nivå i samtliga företagen inom skogsindustrin då 

det finns strikt lagstiftningen enligt respondent 4. Respondenten i företag 3 poängterar även 

att i deras fabriker använder sig av reningsanläggningar för att rena vattnet.   

 
4.1.2 Cirkulär ekonomi enligt tillverkningsindustri/ bygg 
 
Enligt de flesta företagen inom tillverkningsindustrin är cirkulär ekonomi, återanvändning och 

återvinning av produkter och material. Majoriteten av respondenterna i företagen förklarar att 

det inte finns någon tydlig definition för cirkulär ekonomi. För de flesta företagen innebär det 

dock att återvinna och återanvända så mycket som möjligt och minska användningen av 

jungfruliga produkter. Företagen har kommit olika långt vad det gäller deras cirkulära arbete. 

En del företag jobbar ständigt med cirkulär ekonomi inom alla områden medan andra är i 
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uppbyggnadsfasen och utvecklar sina system för ökad cirkuläritet. Samtliga verksamheter har 

någon form av återtagningssystem för att kunna ta tillbaka produkter och material i syfte att 

återanvända och återvinna dem. Respondenterna i företag 8 och 9 berättar exempelvis om 

vikten av att ta ansvar för sina produkter och material för att kunna återvinna eller 

återanvända det. Respondent 9 påpekar att ” Cirkulär ekonomi är att ta ansvar, att ta ansvar 

för materialet, användandet genom en design och genom ansvaret att ha kontroll över 

produkterna så att man kan få tillbaka den. Ansvaret ligger också i att leverantören och 

kunden ska kunna känna trygghet”. Även respondenten i Företag 10 nämner vikten av att ta 

ansvar genom att ha tydliga cirkulära processer och bra avfallshanteringar som gör det möjligt 

att cirkulera olika produkter. De flesta företagen berättar att de inte följer några principer, 

ramverk eller koncept inom cirkulär ekonomi. Respondenten i företag 6 var den enda som 

nämnde att de arbetar med ramverket “Cradle to Cradle”.  

 

När det gäller cirkularitet i företagen har man olika typer av lösningar beroende på deras 

marknad och typ av produkt som man arbetar med. Respondenten i företag 5 förklarar att man 

arbetar cirkulärt genom reparation och omklädsel av kundens möbler som företaget 

producerat. Man nyttjar även närproducerade råvaror och material för att hålla sig miljövänlig 

enligt Respondent 5 och 8. Respondenten i företag 6 berättar om att man ständigt jobbar med 

återvinning och återbruk av material både innan installation av nytt golv samt genom olika 

former av avfallshantering. I företag 7 strävas det efter att vara cirkulära på alla sätt. 

Respondenten i företag 7 menar att man försöker återvinna så mycket det går på produkter 

och spill. Man producerar mer än 85% av sin energi och fjärrvärme genom förnyelsebara 

alternativ som är ar via biobränslen, spillvärme och rökgaskondensering. Företag 8 arbetar 

också för att kunna återvinna stora delar av produktens material. Respondent 8 nämner vikten 

av att designa en stekpanna på ett sätt som möjliggör återvinning av material för nyproduktion 

av pannor. Det huvudsakliga cirkulära arbetet i företag 8 är att sälja, återvinna och ersätta 

kunder med nya pannor. Respondent i företag 8 berättar även om arbete med återvinningsbart 

emballage till produkt. Respondent 9 påpekar att de arbetar med återvinningsbara lastpallar 

som man hyr ut till kunder. När produkten har slitits byts de ut mot nya pallar medan de 

gamla pallarna tas in igen för att malas ned för produktion av nya pallar. Enligt respondent 10 

har man olika retursystem för pallar, kabel, golv, stenull, glasull, plast, emballage och 

återbruk av tegel. Då man i Företag 10 inte bygger ett och samma typ av hus är det svårt att 

sortera rätt men man har påbörjat med moduler som går att demontera och återanvända och 

återvinna i andra produktionssammanhang.  



 

 53 

 

Samtliga företag inom tillverkning- och byggindustrin tycker att materialhälsa, 

materialåteranvändning, förnybar energi, vattenvård och social rättvisa är en väsentliga delar 

att arbeta med. Respondenten i företag 6 berättar även att företaget jobbar med konceptet 

”cradle to cradle” där alla dessa komponenter kommer ifrån. Respondent 7 menar att företaget 

arbetar med de flesta av dessa aspekter som finns inom både legala och självportabla 

regelverk. Respondenterna i företag 8 och 9 menar att de behöver hitta och använda rätt 

material från början för att de vara möjligt att återvinna och för att produkten ska vara giftfri. 

Respondent 9 påpekar att det tog cirka två år att hitta rätt material för att skapa en 

kvalitéprodukt och möjliggöra återvinning av produkt på sikt. Respondenterna i företagen 

berättar att om de exempelvis använder 100% använt material sen tidigare av någon kvalité 

som de inte har koll på kan de inte gå till god att de kan till 100% återanvända materialet igen. 

Respondent 8 tillägger att företaget inte tar hänsyn till utseendet på stekpannan eller 

förpackningen utan det handlar om funktion. Materialhälsa är en av de mest betydelsefulla 

delarna även enligt Respondent 5 som påpekar att företaget alltid vill att deras produkter ska 

ha den högsta kvalitén samtidigt som de är hållbara.  

 

De flesta företagen har någon form av ”code of conduct” för att kunna ha en social rättvisa. 

Utöver det tillägger respondent 8 att de fabriker som inte är i Sverige behöver företaget även 

se till att de inte har några tveksamma arbetsförhållanden eller dålig social rättvisa. 

Respondenten i företag 8 påpekar även att deras produkt bidrar till en bättre hälsa för 

medarbetarna då de anställde ofta lyfter mer än de får göra. Arbetsmiljölagen säger att du inte 

får lyfta mer än 15 kg och deras pall väger 14 kg medan en vanlig pall i Europa väger 24 kg. 

Förnybar energi är en faktor som de flesta tar hänsyn till men där samtliga företag jobbar 

olika mycket med. Respondenten i företag 8 påpekar exempelvis att det är lagar som gör att 

de jobbar med den delen medan respondent 7 menar att förnybart är deras största källa. 

Respondenten i företag 5 berättar även att de litar på företaget som producerar deras el och 

har inte så många funderingar utöver det. Respondenten i företag 8 var den enda som nämnde 

vattenvård och berättar att man inte tänkte på den så mycket fram till nu då de funderar på att 

göra en helt egen lackfabrik där färgen kommer vara vattenbaserad så de är inte är oroliga att 

de kommer släppa ut så mycket i naturen.  
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4.1.3 Cirkulär ekonomi enligt stålindustrin 
 
I företagen som jobbar inom stålindustrin faller det naturligt att man jobbar med cirkulär 

ekonomi. Stål är en råvara som går att återvinna och återanvända utan att det tappar sitt värde 

enligt verksamheterna. Företagen förklarar även att kärnan i cirkulär ekonomi är materialets 

återvinningsbarhet, man kan återvinna stål utan att tappa värdet på stålen. Båda företagen har 

cirkulära flöden för stålen för att kunna ta tillbaka råvaran och producera nya produkter. 

Verksamheten berättar även att cirkulär ekonomi innebär att man ska vara resurssnålt och 

resurseffektivt se till att bevara material i system och användning så länge det är möjligt. 

Respondent 11 berättar att ”det finns i dagsläget inga standarder som man kan luta sig mot” 

vad gäller cirkulär ekonomi, respondenten fortsätter med att de ”bygger sitt tänk på är Ellen 

Macarthur Foundation”. Respondenten förklarar vidare att det innebär resurseffektivitet, 

resurssnålhet och att bevara material i system och i användning. Han menar även att man bör 

vara ansvarsfull med råvarorna, energi och avfallshantering samt minska mängden avfall.  

 

Både företagen inom stålindustrin arbetar ständigt med återvinning av råmaterialet stål och 

man har olika system för att det ska vara en sluten loop. Respondenten i företag 11 hävdar att 

företaget jobbar med cirkulär ekonomi på flera olika sätt. Han förklarar exempelvis att 80% 

av materialet är sekundärmaterial med andra ord skrot. De köper även tillbaka sina 

hårdmetallskär hos sina större kunder för att kunna återvinna råvaran. Inom gruvindustrin har 

de program som heter ”reborn” där de hyr ut sina maskiner och förlänger livet på produkten 

genom ständiga reparationer. Respondenten i företag 12 påpekar att de arbetar också på 

liknande sätt i gruvindustrin där de säljer funktionen av skopor och lastbilsflak som sen tas 

tillbaka och repareras för användning i andra sammanhang. Respondenten berättar att de även 

arbetar med att återvinna stål i så hög utsträckning som möjligt. Respondenterna i företag 11 

och 12 nämner att de strävar efter att minska material som går till deponi även genom 

återvinning av restprodukter. Enligt respondenterna är det en hög nivå på återvinning av stål.   

 

Samtliga företag inom stålindustrin använder delar såsom material hälsa, 

materialåteranvändning, förnybar energi, vattenvård och social rättvisa enligt respondenterna i 

företag 11 och 12. Material hälsan var en självklarhet inom denna industri enligt 

respondenterna då stålet alltid går att ta tillbaka vilket är materialets styrka. Företag 11 och 12 

jobbar med materialåteranvändning men respondenterna menar på att det finns brist på skrot 

inom stålindustrin då livslängden är väldigt lång. Respondenten i företag 11 berättar att de 
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försöker ta tillbaka skrot genom att använda sig av ett system som liknar pantsystemet där de 

köper tillbaka kundernas skrot som både kan inkludera deras och konkurrenternas stål. 

Förnybar energi försöker företag 12 jobba med genom att bli fossilfria omkring 2030. Vad 

gäller vattenvården berättar respondent 11 att de bygger system som får vattnet att 

återcirkulera och filtreras för att inte slösa på resurser. Respondenten i företag 12 påpekar 

även att de jobbar med vattenvård men att det kan variera sig stort beroende på vilket land de 

är i och deras regelverk. Social rättvisa är en väsentlig del för båda företagen som jobbar med 

”code of conduct” med samtliga intressenter. Respondenten i företag 11 påpekar även att de 

försöker stödja de lokala samhällena genom att skapa arbetsmöjligheter vid olika projekt. 

Cirkulär ekonomi har exempelvis bidragit till att fler jobb har skapats både i form av 

gruvarbetet och vid tillfällen när de ska demontera olika delar för att reparera eller byta ut 

dem. Respondenten i företag 11 berättar att alla dessa delar är en början och är något som 

kommer behöva utvecklas och förbättras. 

 

4.1.4 Cirkulär ekonomi enligt återanvändningsföretag  
 
Inom återanvändningsbranchen innebär cirkulär ekonomi att man förlänger produkters 

livslängd. Här arbetar företagen med produkter som är redan använda för att reparera och 

nyttja i syfte att förlänga livslängden och sälja vidare produkter. Enligt respondent 14 

”handlar cirkulär ekonomi om att se avfall som resurs”. Respondent 13 tillägger att ”cirkulär 

ekonomi är ett svårt begrepp i och med det inte finns en enhetlig definition”. Respondent 13 

tillägger att det dock handlar mycket om att rikta fokus från energi till materialkonsumtion. 

Gröna energiomställningen är något som man arbetar ständigt med men materialkonsumtion 

är också en viktig del för att nå klimatmål enligt respondent 13. 

 

Återbruka, förlänga livslängd och återvinna är kärnan i Företag 13. Enligt respondenten i 

företag 13 jobbar verksamheten med att förlänga liv på många olika typer av produkter genom 

att reparera dem och sälja dem vidare antingen direkt till kund eller via mellanhänder. Företag 

14s grund är också i att återanvända, man har skapat ett kretslopp för flytt kartonger. 

Företaget samlar och köper in använda flyttkartonger och säljer vidare till kund. Sedan 

erbjuds kunden en upphämtning på kartongen för att kunna ta in fungerande kartonger. 

 

Företag som endast återanvänder produkter använder delar såsom materialhälsa, 

materialåteranvändning, förnybar energi, vattenvård och social rättvisa men inte i lika stor 
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grad som andra branscher enligt respondenten i företag 14. Respondenten tillägger att de 

försöker göra så lite klimatpåverkan som möjligt med det sagt är dem inte klimatsmarta som 

de flesta andra säger att de är. De viktigaste för Företag 14 och 13 enligt respondenterna är 

materialåteranvändningen och hälsan då allt bygger på ett kretslopp och cirkulära flöden. 

Respondent 13 berättar att i de anläggningar som företaget inte äger har de som krav att den 

elen är från förnybara källor. Social rättvisa var även en väsentlig del för Företag 13 då man 

har mål för hälsa och välbefinnande. Arbetet med cirkulär ekonomi bidrar även till fler jobb 

där utbildningen inte har så stor roll. Detta får folk i arbete och skapar en mening. 

 
4.1.5 Sammanfattning 
 
Inom skogsbranschen ses cirkulär ekonomi som en naturlig del av företagen då man arbetar 

med trä. Verksamheten ser det cirkulära i att man avverkar skog för att kunna plantera och 

producera ny skog som kan avverkas säljas till kunder i form av trä. Inom skogsföretagen 

strävar man även ständigt efter att bli cirkulära i produktionsprocessen genom att minska spill 

och öka resursutnyttjande. Man har även fokus på att använda sig av förnybar energi. Om 

man i stället tittar på tillverkningsbranschen är det en större fokus på design, produkten och 

materialet för att skapa produkter som man kan ta tillbaka, återvinna eller återanvända. Detta i 

syfte att återskapa nya produkter eller förlänga livet på dem. Inom tillverkningsföretagen är 

det alltså även viktigt att ta hänsyn till vad som händer med produkter efter att produkten 

konsumerats av kund. Detta innebär också att man har väldigt nära kundrelationer för att 

kunna hålla koll på sina produkter. Inom stålindustrin faller det delvis också naturligt likt 

skogsindustrin, då det är en råvara som går att återvinna utan att det tappar värde. Men det 

läggs även fokus på design, produktion och återvinningssystem. Man är cirkulär genom 

återvinning av råvara, reduktion av spill, samt uthyrning av produkter vars livslängder man 

ständigt förlänger genom reparation. Återanvändningsindustrin ses som en del i cirkulära 

processen. Verksamheten jobbar för det mesta med att förlänga livslängder på ”end of life – 

produkter” som i senare skede säljs vidare. Trotts att verksamheten har klart för sig vad 

cirkulär ekonomi innebär för dem, påpekar företagen att det fortfarande saknas tydlighet och 

att det är ett brett begrepp. 

4.2 Hur styr man i cirkulära företag 

4.2.1 Styrning inom cirkulära skogsindustriföretag 
 
Den cirkulära strategin i skogsindustrin 
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Företagen inom skogsindustrin har en strategi som är byggd på en cirkulär råvaran trä. 

Grunden för verksamhetens strategi är att kunna förädla och förnya skogsgårdens värden för 

att skapa lönsamhet och hållbar tillväxt. Visionen inom samtliga skogsindustriföretag är 

därmed att agera hållbart, ansvarsfullt och långsiktigt. Verksamheterna strävar även att vara 

cirkulära i respektive processer och produktområden. Respondenterna i företagen förklarar att 

återvinning inom företaget är en del av strategin. Exempelvis berättar respondent 2 om att 

man ständigt jobbar med cirkulära kretslopp för att minska spillet genom att återvinna 

restprodukter. Detta gör man genom att man nyttjar spill från sågverken och skogen för att 

producera papper och kartong. Samtliga företag arbetar med resursoptimering för att minska 

spillet. I företag 4s fall berättar respondenten att de arbetar med exempelvis konceptet 

“LEAN” i syfte att minska spill och öka effektiviteten i verksamheten. Företagen producerar 

flera olika typer av produkter i samband med träet. Företagen strävar efter att utnyttja så 

mycket som möjligt av träet genom flera olika produktgrupper. Exempelvis producerar 

företag 3 träprodukter, massa och pappersbruk och förnybar energi enligt respondent 3. 

 

Cirkulär ekonomi anses vara en naturlig del bland skogsindustriföretag vilket också innebär 

att det är en viktig del av strategin. Företagen menar att ordet har tidigare inte använts lika 

frekvent men att det numera gör det. Respondenten i företag 1 påpekar att cirkulär ekonomi 

numera visas tydligare och är en central del i strategin. Företagen ansluter sig mer till flera 

olika typer av mätsystem exempelvis “Service based target” och “GRI” som tydligare visar de 

cirkulära utvecklingen i företaget.  

 

Verksamheterna inom skogsindustrin har ingen specifik affärsmodell som är anpassad för 

cirkulär ekonomi enligt respondenten. Respondenten förklarar dock att cirkuläritet finns i 

tankesättet i allt man gör inom företagen. En viktig aspekt för verksamheten är att vara 

långsiktiga i allt dem gör. Detta då cirkuläritet inte går att åstadkomma utan att vara 

långsiktig. Samtliga respondenter nämnde att cirkuläritet har långa tidshorisonter. 

Respondenten från företag 3 nämnde att det kan stäcka sig mellan 80–100 år. Anledningen för 

den långa tidshorisonten är då det tar tid för skogen att växa. När tillväxtperioden är slut kan 

man nyttja träet och plantera om ny skog. Respondenten förklarar därmed att det är viktig 

med långsiktiga relationer med medlemmarna som äger skogen. Respondenten förklarar även 

vikten av att verksamhetens alla aktiviteter görs noggrant och att man har ständigt tar hänsyn 

till att det påverkar det långsiktiga resultatet.   
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Kultur 

Samtliga företag inkluderar hållbarhet och cirkulär ekonomi väldigt mycket i sin framtida 

vision och strategi. Detta är något som både redovisas externt och internt i företagen. För att 

kunna engagera medarbetarna har samtliga företag inom skogsindustrin olika former av 

riktlinjer, uppförandekoder. Respondent 3 påpekar att företaget exempelvis har 

uppförandekoder och hållbarhet policys som främsta styrmedel inom hållbarhet. Dessa 

beskriver krav som finns på medarbetarna och hur man ska leva upp till dem.  Respondenten i 

företag 4 menar också att det har skapats mer och mer tema för ledningssystem som är 

kopplade till miljö och kvalitetsstandarder. Respondenterna menar att man har skapat tydliga 

processbeskrivningar med riktlinjer för hur verksamheten ska arbeta cirkulärt. Båda 

respondenterna i företag 1 och 2 bekräftar även att det är cirkulär ekonomi är integrerat i hela 

värdekedjan och att arbetet har en nära koppling till den strategin och visionen som 

verksamheterna har.  

 

Företagen använder sig av kommunikationssystem för att informera kring deras cirkulära 

arbete och målen för att medarbetarna ska förstå vad de bidrar med. Detta har företagen gjort 

genom att inkludera cirkulär ekonomi i visionen, strategin, utbildningar, intranät, tavlor och 

möten för att engagera medarbetarna både direkt och indirekt. Respondenten i företag 3 

påpekar att exempelvis arbetar med detta genom en målstyrningsmodell som bidrar till att alla 

medarbetare känner att dem fokuserar på rätt saker. Respondent 3 menar även att de arbetar 

mycket med medarbetarsamtal för att kommunicera förväntningarna och utefter dem sätter 

medarbetarna förslag på mål. Detta bidrar till att man tar vara på kompetensen enligt 

Respondent 3. 

 

Mål och mått 

Samtliga företag arbetar med planering och formulering av lång och kortsiktiga målsättningar 

i syfte att främja sin cirkulära ekonomi. Företagen har i huvudsak planer att öka lönsamheten 

på ett hållbart sätt. Företagen inom skogsindustrin har mycket fokus på en hållbar 

skogsskötsel som inte påverkar den biologiska mångfalden. Verksamheterna planerar även för 

att kunna öka sitt positiva klimat avtrycken som de har. Exempelvis gällande bindning av 

koldioxidutsläpp samt minskade utsläpp från sina fabriker. Respondenten i företag 4 förklarar 

att med en god planering kommer både resursanvändningen och avfallsmängden att 
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effektiviseras. Respondenten menar även att planering bidrar till en bättre och enklare 

avfallshantering.  

 

För att kunna omvandla sina planer och mål till verklighet har samtliga företag tydliga 

finansiella och icke finansiella mått. Man har formulerat både långsiktiga och kortsiktiga mål. 

Målen har även brutits ned genom hela värdekedjan. Företagen påstår att målen i stort sett 

alltid är kopplade direkt eller indirekt till den cirkulära ekonomin i företagen. Respondenterna 

i företagen berätta att inom skogsindustribranschen är cirkularitet en central del av 

verksamheten vilket innebär att de finansiella nyckeltalen indirekt pekar på hur bra företagen 

jobbar med cirkulär ekonomi. Detta innebär att när finansiella nyckeltalen visar på bra resultat 

kan man indirekt konstatera att verksamheten har lyckats med sitt cirkulära arbete. 

Respondenterna menar att om de inte på ett hållbart sätt avverkar, planterar och fullt utnyttjar 

sina resurser lyckas man inte få bra finansiella resultat i slutet av året. Företagen har även 

icke-finansiella nyckeltal som är direkt kopplade till cirkulär ekonomi enligt respondenterna. 

Samtliga företag har exempelvis nyckeltal på mängden resursanvändning i syfte att fullt ut 

nyttja och cirkulera sina resurser. En del av företagen har också avfalls-mått som 

sorteringsgrad för att sortera rätt och bidra till miljövänlig avfallshantering. 

 
Företag 1 Företag 2 Företag 3 Företag 4 

Övergripande mål 
• Positiv klimateffekt 
• Resursanvändning 
• Substiutut 
• Minskad fossila 

utsläpp 
 

• Öka mängden 
koldioxid som 
lagras i 
produkt 

• Minska 
utsläpp 

• Öka 
substitution av 
fossil 
koldioxid 

 

• Öka klimatnyttan 
• Sänka fossila 

utsläpp 
• Resurseffektiv 
• Öka förnybar energi 
 

• Klimatpositiva material 
• Nyttja råvaran optimalt 
• Minska 

energiförbrukning 
• Använda bioenergi 
• Sorteringsgrad 

Exempel på mått i företag 
• Mängd 

resursanvändning 
• Utsläpp av 

växthusgaser 
• Bränsle och 

drivmedel 
• Utsläpp av luft och 

vatten 
• Andel farligt och 

ofarligt avfall 

• Ökad 
nettolagring 
av koldioxid 

• Utsläpp i 
värdekedjan 

• Andel fossila 
utsläpp 

• Klimatnytta 
• Fossila utsläpp 
• Återplantering  
• Andel 

spårbarhetscertifiera 
råvara 

• Förbrukad 
vedråvara 

• Utsläpp luft och 
vatten 

• Förbrukning fossila 
energikällor 

• Totalenergiproduktion 
• Återvunnen plast och 

emballage 
• Mängd avfall 
• Sorteringsgrad 
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Tabell 4.2. Sammanställning på mål och mått (Källa: Egen illustration med 
Utgångspunkt från intervjuerna med skogsindustriföretag). 
 
Dessa mål och mått som finns i varje företag utvärderas ständigt inom olika tidshorisonter. De 

finansiella nyckeltalen följs upp månadsvis hos samtliga företag. I Företag 1 utvärderar man 

icke-finansiella nyckeltalen kvartalsvis och årsvis för att ständigt hitta områden som kan 

förbättras. Respondenten i företag 4 berättar att de gör månadsvis, årsvis och kvartalsvis. 

Respondenten i företag 2 påpekar att de följer upp nyckeltalen likt andra företag månad, 

kvartal och årsvis. Respondenterna nämner även att mötena är öppna för samtliga medarbetare 

för att skapa en öppen kommunikation. I Företag 3 sker uppföljningen av icke finansiella 

nyckeltal kvartalsvis. Man arbetar med uppföljningar av nyckeltal för att kunna genomföra 

förändringar och styra verksamheten mot övergripande målen.  

 

Samtliga företagen är decentraliserade inom skogsbranschen. Man har dock tydliga rutiner 

och policys för hur olika arbetsuppgifter ska genomföras. Företagen nämner att man inte 

fördelat någon specifik område som fokuserar på cirkulär ekonomi utan det är något hela 

värdekedjan jobbar med tillsammans. Verksamheterna har dock hållbarhetsansvariga som 

jobbar med frågor gällande cirkulär ekonomi. Därmed finns det heller inga belöning eller 

kompensationssystem kopplad till cirkulär ekonomi enligt respondenterna. 

 

4.2.2 Styrning inom cirkulära tillverkningsindustriföretag 
 
Cirkulär strategi i tillverkning/byggindustrin 
 
Inom följande bransch finns det olika lösningar vad gäller cirkulära strategier i företag. 

Generellt innebär cirkulära strategin i dessa företag att man säljer en produkt eller tjänst som 

man sedan strävar efter att återvinna och återanvända. Visionen i majoriteten av dessa företag 

är att sträva efter att skapa högkvalitativa och klimatvänliga produkter som är 

återvinningsbara. I dessa verksamheter är design en viktig del i processen. Man strävar efter 

att skapa en produkt med rätt material och form för att produkterna ska kunna återcirkuleras in 

i företagen. Ett tydligt exempel på det är respondenten i företag 8 som poängterar följande om 

design “Vi har fokus på konstruktion perspektivet, vi har tagit det bästa materialet på 

marknaden som är bäst för produkten”, “Konstruktionen är hållbar från start vilket innebär 

vinst för både användare och säljare”. Respondenten i företag 8 tillägger att ju bättre val man 

gjort vid design desto enklare blir det att återvinna produkterna vilket i sin tur kommer 

• Farligt avfall 
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generera lönsamhet för företagen. Strategin i många av företagen att man säljer produkter som 

vanligt och när produkten är vid “end of life” stadiet så köper man tillbaka varan eller det 

återvinningsbara materialet. Exempelvis berättar respondenten i företag 6 att man köper 

tillbaka golv och material som man återvinner från kunder. I en del företag hyr man i stället ut 

sina produkter för att bibehålla ägarrätten vad gäller produkten. När produkten sen går sönder 

återvinns den eller repareras för vidare uthyrning.  

 

En skillnad mellan företagen inom tillverkningsindustrin är hur mycket cirkulär ekonomi är 

integrerat i företagets strategier. Respondenterna i företag 6, 7, 8 och 9 påpekar att cirkulär 

ekonomi är en central del i verksamheten och avgörande för verksamhetens resultat och 

lönsamhet. Inom företag 5 och 10 påpekar respondenterna att cirkularitet är något som de 

ständigt jobbar med för att integrera cirkuläritet i större utsträckning. Samtliga företags 

respondenter nämner att man inte använder sig av någon cirkulär affärsmodell. Företagens 

respondenter påpekar dock att det viktiga är att hitta rätt material och ha aktiviteter som 

skapar förutsättningar för cirkuläritet. I tillverkningsbranschen är det där med mycket fokus 

på design. Respondenten inom tillverkningsbranschen nämner även att arbete med cirkulär 

ekonomi har lett till ett långsiktigt tänk. Detta eftersom produkter och material ska ha ett 

återtagningssystem för att återvinnas och säljas vidare. Samtliga respondenter nämner därmed 

att det är viktigt med långsiktiga kundrelationer för att kunna återvinna produkter vid ”end of 

life”.   

 

Kultur  

Inom följande bransch är en del företag cirkulära genom hela värdekedjan medan andra 

strävar ständigt efter att implementera cirkulära strategier för att det ska bli en stor del av 

organisationen. Samtliga företag har på något sätt cirkulär ekonomi inkluderat i sina visioner 

och strategier. Exempelvis förklarar respondenten i företag 6 att cirkulär ekonomi är något 

som genomsyrar hela verksamheten vilket är något som även tas upp av respondenterna 8 och 

9. Respondenterna i företag 5 och 10 förklarar i stället att cirkulära lösningar har utvecklats 

alltmer i verksamheten och man strävar efter att öka cirkulära lösningar vilket kommer forma 

företagskulturen mot att bli mer hållbarhets orienterad än tidigare. Ämnet meddelas både utåt 

och inom organisationens värdekedja. Företag har kopplat mycket av sitt arbete med cirkulär 

ekonomi till hållbarhet och påpekar att det är något som allt fler intressenter och medarbetare 

inom organisationen värdesätter. 
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Samtliga företag styr ständigt för att främja cirkulär ekonomi i företaget genom tydliga 

riktlinjer, policys och uppförandekoder. De flesta företagen i tillverkningsbranschen har haft 

cirkulära värderingar redan vid start av företag. Det finns även företag som jobbar mycket 

med hållbarhet som börjar implementerar cirkulär ekonomi mer och mer. Information om 

cirkulär ekonomi kommuniceras både internt och externt. Externt strävar man efter att bli 

sedda som hållbara och cirkulära företag som bidrar till en förbättrad miljö. Detta strävar man 

efter även internt inom företagen. Många av verksamheten har system för att kommunicera ut 

det cirkulära arbetet. Det görs både genom utbildning, informering av cirkulära mål och input 

om hur anställdas bidra för värdekedjan i stort. Större verksamheterna inom 

tillverkningsbranschen jobbar mycket med kulturen för att införliva och skapa förståelse för 

cirkulär ekonomi i företagen. Detta kan man se hos företag 5, 6, 7 och 10 där respondenterna 

påpekar att man ständigt kommunicerar och leder verksamheten mot hållbarhet och 

cirkularitet genom att visa medarbetarna deras bidrag till värdekedjan i stort. Detta görs 

exempelvis via utbildning, arbete för att hitta fler cirkulära lösningar och även ha 

grundläggande värderingar inom företaget som handlar om hållbarhet och cirkularitet i 

företaget. I Företag 8 och 9 som inte är lika stora och har mindre medarbetare påpekar 

respondenterna att det är mindre fokus på kulturen inom företaget då medvetenheten är stor 

hos samtliga parter inom organisationen. Båda respondenterna i företag 8 och 9 påpekar dock 

att de arbetar för att visa omvärldens företag och kunder att cirkulär ekonomi är en metod som 

är lönsam för kund och leverantör samt klimatvänlig och möjlig att utföra.  

 

Mål och mått 

Verksamheter inom tillverkningsindustrin styr företagen framåt genom långsiktiga och 

kortsiktiga planer. Man har möten där idéer bollas för att kunna hitta lönsamma och cirkulära 

lösningar. Dessa lösningar omvandlas i sin tur till målsättningar och mått som följs upp för att 

se utvecklingen. Inom tillverkningsföretagen ligger stor vikt på att arbeta hållbart och 

cirkulärt. Det sker mycket planering i företagen redan innan produktionsprocess för att 

underlätta återvinning och återanvändning av produkter vid ”end of life”. Exempelvis påpekar 

respondenterna i företag 8 och 9 att det är mycket fokus på produktdesign och planerar 

ständigt för att kunna utveckla stekpannor/pallar med bättre kvalité för att kunna återvinna 

samma produkt så mycket som möjligt. I Företag 10 påpekar respondenten att det sker 

exempelvis planering på hur en byggnad ska formas för att man vid ”end of life” ska kunna 

återvinna så mycket av byggnationen som möjligt.  Även Företag 6 arbetar mycket med 

planering i syfte att underlätta flödet vid återvinning och återanvändning. Verksamheterna 
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jobbar även med produktkvalité eftersom bra produktkvalité skapar förutsättningar för att 

reparera återanvända produkterna under en längre period.       

 

Samtliga företagen har även mycket fokus på att planera för att skapa bra logistiska flöden 

som underlättar leveranser både till och från företag. I företag 5,6, 8 och 9 förklarar 

respondenterna att de har planer för hur man ska återvinna och återanvända produkter och 

material. Respondenten i företag 5 beskriver att kunder kontaktar dem vid tillfällen då det är 

dags för reparation av möbler. Företaget erbjuder leveranstjänster till kund för att reparera 

produkten och lämna tillbaka dem till kund. Företag 8 poängterar även att man strävar att 

förbättra leveransen i syfte att bli mer hållbara exempelvis jobbar man med att erbjuda 

rabatter till kunder som återvinner sina produkter. Även företag 6 planerar att införa liknande 

erbjudanden för sina kunder för att öka sin cirkularitet och öka försäljning som kan bidra till 

lönsamhet. För tillfället erbjuder företaget att demontera allt golv och avfallshantera det åt 

kund. Om man exempelvis tittar på företag 9 arbetar de också med tydliga återvinningssystem 

genom att behålla äganderätten för sina pallar och följa varje pall med hjälp av sina QR-

koder. Att verksamheterna på olika sätt styr för att öka återvinning och återanvändning av 

produkter har även bidragit till närmare kundrelationer som underlättar återtagning av 

produkter och material. Detta är något som nämns av samtliga verksamheter inom 

branschen.    

 

I syfte att förverkliga sina planer och mål har man inom tillverkningsföretagen lång och 

kortsiktiga målsättningar. Inom samtliga verksamheter är målen även nedbrutna och följs upp 

genom de finansiella och icke finansiella nyckeltal som formats. En del av verksamheterna 

inom denna bransch är fullt ut cirkulära som Företag 6, 7, 8, 9 vilket innebär att de finansiella 

nyckeltalen påverkas direkt av hur cirkulär verksamheten är. Exempelvis i Företag 9s fall 

förbättras lönsamheten ju fler gånger som man återvinner en och samma pall, och tvärtom är 

det mindre lönsamt om företaget inte är lika cirkulära. I företag 5 och 10 är det mindre 

påverkan på de finansiella måtten då man inte är cirkulära i lika stor utsträckning och 

systemen inte är tillräckligt mogna för att skapa stora ekonomiska vinster. Man kan dock se 

att samtliga verksamheter styr mot cirkularitet och följer tydligt upp sina mål som handlar om 

cirkulär ekonomi och hållbarhet.    

   

Mål och måtten följs ständigt upp i samtliga företag. Verksamheternas uppföljning sker olika 

frekvent. En del följer upp sina mål och mått kvartal och årsvis som exempelvis Företag 7. 
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Medan andra följer sina nyckeltal mer frekvent som månadsvis och dagligen som i Företag 8s 

fall. Företagen följer upp sina mål olika frekvent beroende på företagets storlek och 

behovet.  Att följa upp sina mått i syfte att utvärdera och utveckla nyckeltalen är något som 

samtliga verksamheter styr mot. Man strävar ständigt efter att utveckla sina mått för att kunna 

få tillgång till relevant information som hjälper företagen med utvecklingen av dess cirkulära 

processer samt praktiskt kunna möjliggöra dem. Exempelvis jobbar Företag 10 ständigt för att 

kunna utveckla sina nyckeltal i syfte att följa upp och få information om produktflödena. De 

jobbar för att kunna utveckla sina uppföljningar för att praktiskt möjliggöra cirkularitet i flera 

av sina produktprocessen.   

 
Företag 5 Företag 6 Företag 7 Företag 8 Företag 9 Företag 10 

Övergripande mål 
• Öka hållbarhet 
• Förbättra 

kvalité 
• Närproducerat 

material 

• Minska utsläpp 
• Förnybar energi 
• Minskning av 

avfall 
• Öka cirkularitet 

• 100 % förnybar 
energi 

• Hållbara 
investeringar 

• Resurseffektiva 
samarbeten 

• Öka cirkularitet i 
företaget 

• Positiv 
miljöavtryck 

• Öka återvinning 

• Hög hållbarhet 
• Minska utsläpp 
• Öka återvinning 

utan 
kvalitetsförlust 

• 100% klimatneutrala 
2045 

• Öka cirkulära 
materialflöden 

• Minskning av avfall 

Exempel på mått i företag 
• Reparation 
• Återanvändning 
• Kvalite 
• Avfall 

• Återvinningsgrad 
• Kvalité 
• Utsläpp 
• Avfall 

• Andel förnybar 
och återvunnen 
energi  

• Koldioxidutsläpp 
• Deponi 
• Resurseffektivitet 

 

• Återvinningsgrad 
• Kvalité 
• Avfall 
• Utsläpp 

• Återvinningsgrad 
• Kvalité 
• avfall 

• Klimatutsläpp 
• Energianvändning 
• Hälsa & säkerhet 
• Deponi 
• Materialåteranvändning 

Tabell 4.3. Sammanställning på mål och mått (Källa: Egen illustration med 
Utgångspunkt från intervjuerna med tillverkningsföretagen). 
 
Då det finns en del större och en del mindre företag i tillverkningsbranschen skiljer sig 

organisationerna mycket. Respondenterna i företag 5, 6, 7, 10 påstår sig ha decentraliserade 

organisationer med tydliga strukturer där alla är ansvariga för sina arbetsuppgifter. Företagen 

påstår att alla har en roll i arbete med hållbarhet och cirkuläritet. I Företag 6, 7 och 10 har man 

tydligare ansvarsfördelning för just cirkulär ekonomi och hållbarhet där en miljöchef eller 

hållbarhetsansvarig arbetar med dem frågorna. I Företag 8 och 9 som är mindre antal anställda 

är medvetenheten kring cirkulär ekonomi stor och man har därmed ingen som jobbar bara 

specifikt med cirkulär ekonomi.    

 
4.2.3 Styrning inom cirkulära stålindustriföretag 
 
Cirkulära strategier i stålindustrin 
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Stål är en råvara som sedan lång tillbaka återvunnits i syfte att skapa nya produkter. Inom 

stålindustrin faller cirkulär ekonomi naturligt och är en del företagens strategi enligt 

respondenterna 11 och 12. Visionen inom stålindustriföretagen är att ständigt förbättra deras 

hållbara erbjudande och skapa lättare, starkare stålprodukter. Cirkulära arbetet har utvecklats 

mycket sen tidigare och företagen jobbar numera med cirkulär ekonomi på flera olika sätt. 

Dels jobbar företagen med att återvinna och återanvända sekundär råvara från kunder och 

avfall, dels hyr man ut produkter för att ständigt kunna reparera och förlänga livslängden på 

dem. Företagen förklarar även att man ständigt jobbar för att hålla material i loopar så länge 

som möjligt. Man har även fokus på att vara resurssnåla och resurseffektiva genom design 

samt återvinning av restmaterial från produktionen. Inom sin strategi jobbar man även med att 

minska deponi och bli fossilfria företag. 

 

Företagen inom stålindustrin förklarar att den cirkulära ekonomin har påverkat deras strategi. 

Man har behövt ändra anpassa sina mål och nyckeltal som de använder sig av när de kollar på 

saker såsom skrot eller fossilfri järnråvara. Respondenten i företag 9 påpekar att strategin 

möjliggör viktiga skiften som ett företag behöver göra. Respondenten i företag 10 vill att man 

på ett tydligt sätt kopplar hållbarhetsstrategin med affärsstrategin. Strategi bygger på “vår 

ambition att vara först med att lansera fossilfritt stål på marknaden och samtidigt ha en 

ledande hållbarhetsprestanda”. Inom denna del inkluderas effektivitet och ansvar vilket 

bygger på resurseffektivt och som handskas på ett ansvarsfullt sätt. Respondent 10 menar att 

cirkularitet är en nyckelfaktor för att detta ska fungera.  

 

Verksamheternas respondenter nämner att de inte har någon cirkulär affärsmodell. 

Respondenten nämner dock att det är viktigt inom cirkulära företag med nyckelaktiviteter som 

skapar cirkuläret. Respondenten inom stålindustrin nämner även att det är viktigt att ha 

långsiktiga relationer med sina nyckelpartners som kunder och återvinningscentral samt att ha 

återvinningssytem för återvinning av stål.   

 
Kultur 
 
Då man arbetat med cirkulär ekonomi en längre period både medvetet och omedvetet så 

genomsyrar det hela verksamheten och deras värderingar. Företagens vision och strategi 

inkluderar både hållbarhet och cirkulära ekonomin. Syftet för företagen är att kunna öka 

livslängden och utveckla sina produkter för att kunna hantera “end of life” på ett effektivare 
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sätt. För att informera betydelsefull information som exempelvis cirkulär ekonomi använder 

de sig av olika kommunikationssystem. Respondenten i företag 9 påpekar att cirkulär 

ekonomi har påverkat företagskulturen på ett bra sätt. Detta har varit en positiv effekt enligt 

respondent 9 då man utvecklas, bidrar till fler innovationer, engagemang och nya samarbeten. 

För att kunna engagera och styra medarbetarna åt rätt linje har företagen olika riktlinjer och 

uppförandekoder. Uppförandekoden är till för att medarbetarna ska veta vad som förväntas av 

dem och en vägledning för det dagliga arbetet som utgör en stabil utgångspunkt för strategin. 

Respondenten i företag 10 berättar att de använder sig av 5 olika “möjliggörare” som hjälper 

dem att uppfylla målen och engagera medarbetarna vilket är prestationshantering, god 

bolagsstyrning, transparens, mästare på förändring och nav för idéer. Ett ytterligare sätt att få 

medarbetarna engagerade är genom utbildning på olika saker såsom på uppförandekoden 

enligt företagen. Utbildningarna kunde vara interna, externa och självstudier.   

 

Mål och mått 

Verksamheterna inom stålindustrin planerar ständigt och strävar efter att utveckla sina lång 

och kortsiktiga mål och visioner vad gäller cirkulär ekonomi. Företagen är överens om att ju 

mer man arbetar med cirkulär ekonomi desto mer ökar lönsamheten i företaget. Därför 

planerar de ständigt för att hitta fler utvecklingsområden för cirkulära ekonomi. Exempelvis 

förklarar respondenten i företag 11 att man försöker ständigt hitta processer i värdekedjan 

som skapar möjlighet för återvinning, återanvändning och resurseffektivitet. Respondenterna 

förklarar att man strävar ständigt efter att bli cirkulära inom de områden de kan och utefter det 

utveckla sina processer framåt. Respondenterna påpekar att företagen har både planer för att 

öka cirkulär ekonomi i framtiden samtidigt som de redan nu har tydliga cirkulära mål och 

strategier som ska följas upp och uppnås. 

 

Respondenterna påpekar att företagen har utformat både lång och kortsiktiga mål som är 

kopplade till planer och strategier som man har. Mål och måtten kopplas oftast direkt eller 

indirekt till cirkulär ekonomi. Företagen har både finansiella och icke finansiella nyckeltal 

som följs upp. Finansiella nyckeltalen påverkas direkt av att företaget arbetar med cirkulära 

ekonomi vid exempelvis inköp av sekundär råvara från kunder och skroten.  Det finns även 

tydliga icke-finansiella nyckeltal som är kopplade till cirkulär ekonomi. Mål och måtten är 

även nedbrutna i divisionsnivå. Nedan kan ni se exempel på mål och mått.  

 
Företag 11 Företag 12 
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Tabell 4.4. Sammanställning på mål och mått (Källa: Egen illustration med 
Utgångspunkt från intervjuerna med stålindustriföretagen). 
 
Nyckeltal inom varje avdelning utvärderas mellan olika tidshorisonter. Man har utvärderingar 

månadsvis, kvartalsvis och årsvis där man tittar på resultatet och jämför med de planerade mål 

man haft. Detta i syfte att kunna planera in nya strategier och mål som ska uppnås. 

Respondenterna 11 och 12 poängterar att de cirkulära målen är integrerade i varje avdelning 

och affärsområde. Man har inte cirkulär ekonomi endast som ett övergripande mål utan man 

har brutit ner det för att kunna följa upp utvecklingen inom olika affärsområden enligt 

respondenterna. Företagen har decentraliserade organisationsstrukturer med tydliga 

ansvarsområden. Respondenterna hävdar att alla har möjlighet att påverka de mål man har 

inom respektive affärsområde. 

 

4.2.4 Styrning inom cirkulära återanvändningsföretag 
 
Cirkulära strategier i återanvändningsföretag 
 
Respondenterna i Återanvändingsföretagen menar att de utgår från en affärsmodell som är 

cirkulär redan när de grundades vilket medför att visionen och strategin har sin utgångspunkt 

inom cirkulär ekonomi. Visionen inom dessa företag är att vara aktörer som kvarhåller 

funktionsdugliga produkter på marknaden och på det sättet minska avfall. Syftet med 

företagen är på ett effektivt sätt återanvända produkter genom att reparera och förlänga 

produktens livslängd. Respondent 13 påpekar exempelvis att deras företagsstrategi grundar 

sig på att ta in skadade produkter för att reparera och sälja vidare. Detta skapar lönsamhet för 

företaget då utnyttjar det värde som finns kvar i varorna i stället för att de ska slängas 

samtidigt som strategin klimatvänlig. 

  

Kultur  

 

Övergripande mål 
• Minska utsläpp med 50 % 
• Minska avfall 50% till 2030 
 

• Cirkularitet i skandinaviska produktsystemet 
• Minska utsläpp av växthusgaser 
• Fossilfri 

Exempel på hållbarhetsmått i företag 
• Co2 utsläpp 
• Avfall 
• Produktivitet 
• Andel återvunnet stål 
 

• Co2 minskning i ton 
• Co2 minskning i % 
• Användning av skrot 
• Slagganvändning 
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Då cirkulär ekonomi funnits i företagen sedan början så genomsyrar den genom hela 

företagskulturen inom återvändningsföretagen enligt respondenterna. Som tidigare nämnt 

finns cirkularitet i företagets vision, strategi och hela värdekedjan. Respondenterna menat att 

syftet är att en produkts totala livscykel är en summa av flera cyklar. När en produkt har 

uppfyllt sitt ändamål hos en konsument så skickas den till en ny. På så sätt förlängs 

produktens livscykel genom att recirkulering och kunna utnyttja den resurserna på ett optimalt 

sätt. Respondenten i företag 13 menar även att det är viktigt att företagskulturen prioriteras 

starkt och präglas igenom hela verksamheten som ska visa en passion för sina kollegor, 

kunder och produkter. Respondent 13 påpekar även att man vill skapa en arbetsplats som är 

hälsosam med en värderingsstyrd företagskultur som genomsyras av en lärande kultur. Detta 

för att kunna styra dem i rätt riktning samtidigt som man engagerar dem. Företaget försöker 

även söka sig till personer som har ett starkt engagemang och som vill göra världen till en 

bättre plats, vilket bidrar till en stark sammanhållning enligt respondent 13.   

 

Respondenterna påpekade även att kommunikationen är en väsentlig del som gör att båda 

företagen lyckas arbeta på ett effektivt sätt med cirkulär ekonomi. Det är en grundläggande 

nämner företagen. företagen använder sig av olika kommunikationssystem för att på ett enkelt 

sätt kunna kommunicera viktiga aspekter såsom delar inom cirkulär ekonomi.  

 
Mål och mått  
 
Företagen planerar ständigt och har målsättningar som de vill uppnå. Planen är i första hand 

att styra företaget på ett effektivt sätt som driver dem mot en ökad lönsamheten. Respondent 

13 menar att företaget har man både lång och kortsiktiga målsättningar som de ständigt 

strävar efter att uppnå. Måtten är också nedbrutna för att de ska kunna se hur det går i lägre 

organisationsnivåer enligt respondent 13. På dessa mål grundas även nyckeltal som man 

ständigt följer upp och försöker utveckla. Företag 14 som är ett mindre företag har också 

tydliga mål och mått som följs upp. Respondent 14 menar dock att företaget är så pass litet att 

man inte har lika många målsättningar.  

 
Företag 13 Företag 14 

Övergripande mål 
• Finansiella tillväxtmål 
• Öka återanvändningsgraden 80% 

• Att öka återvinning av kartong 
• Skapa påverkande roll inom cirkulär ekonomi 

Exempel på hållbarhetsmått i företag 



 

 69 

Tabell 4.5. Sammanställning på mål och mått (Källa: Egen illustration med 
Utgångspunkt från intervjuerna med återanvändningsföretagen). 
 
Respondenterna menar de mål och mått som har formulerats av företagen följs även upp för 

att kunna se vart det finns utvecklingsmöjligheter. Man följer upp nyckeltalen både månadsvis 

samt årsvis. Målen följs upp årsvis för att kunna se om man är på rätt väg mot de långsiktiga 

målen som företagen satt enligt respondenterna. 

 

4.2.5 Sammanfattning  
 
Sammanfattningsvis kan man se att verksamheterna styr sina verksamheter anpassat till deras 

cirkulära ekonomi. Verksamheterna har visioner och strategier som är kopplade till cirkulär 

ekonomi. Utifrån dessa har man även format tydliga uppförandekoder, riktlinjer och principer 

för sina företag. Man har även tydliga lång och kortsiktiga målsättningar och nyckeltal som är 

kopplade till vision och strategin som främjar cirkulär ekonomi. Dessa mål och mått är både 

finansiella och icke-finansiella. Man följer även upp dessa mål olika frekvent beroende på 

företag. Syftet med uppföljningen är dock samma för alla, man vill följa upp för ständigt 

förbättra sina mått och styra verksamheten mot deras övergripande mål som man satt upp. 

Verksamheten har olika organisationsstrukturer och ansvarsfördelningar som är anpassade för 

den storlek företaget har. Därmed har en del företag tydlig ansvarsfördelning för cirkulär 

ekonomi medan i andra företag tar alla ansvar för frågor gällande det. Man kan dock se att 

cirkulär ekonomi genomsyrar hela verksamheten i de flesta företagen vilket innebär att man 

jobbar med cirkulär ekonomi direkt eller indirekt som medarbetare.   

4.3 Varför arbetar man med cirkulär ekonomi i företag 

4.3.1 Skogsindustrin  
 

Cirkulär ekonomi anses vara något som företagen arbetat med redan från start. Respondent 1, 

2 och 3 i företagen tillägger även att skogsbruket är i själva grunden cirkulärt. 

Respondenterna nämner dock att man har blivit alltmer effektivare med att arbeta cirkulärt 

och hållbart. En gemensam faktor för samtliga företag inom skogsindustrin är att 

lagstiftningen är hård inom branschen både i Sverige och EU. Respondenterna i Företagen 

förklarar att det ständigt kommer nya lagstiftningar samt riktlinjer från EU vad gäller arbete 

• Co2 utsläpp 
• Mängd avfall 
• Återbruksgrad 

• Utsläpp 
• Återvinningsgrad 
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med hållbarhet och cirkulär ekonomi. Respondenterna påpekar att man har många olika 

lagkrav som måste följas gällande avverkning, plantering av skog och den biologiska 

mångfalden.  

  

Att cirkulär ekonomi genererar ekonomiska fördelar för företagen inom skogsindustrin är 

ytterligare en anledning till att man börjat arbeta mer med det. Samtliga respondenter i 

företagen poängterar att lönsamheten och affären påverkas positivt av arbete med cirkulär 

ekonomi. Respondenterna i företagen förklarar att trä är en råvara som går att plantera om. En 

annan anledning är att inget går till spillo då man återbrukar rest materialet för att producera 

papper och kartongmaterial. Man använder restmaterial som ej går att återvinna för att 

producera och sälja förnybar energi. Cirkuläriteten hos dessa företag skapar alltså 

förutsättningar för flera inkomstkällor. Respondent 3 påpekar att det ständigt läggs till skatter 

och avgifter som gör att företag strävar mot en cirkulär ekonomi. Detta medför också en 

konkurrensfördel då linjära företag har extra kostnader enligt respondent 3. Respondent 1 och 

2 i företagen tillägger att kostnaderna är höga till en början men genom att ta ut 

merkostnaderna och effektivisera kommer kostnaderna på längre sikt att minska. 

Respondenten i Företag 4 menar även att kostnaderna ersätts genom de certifierade råvarorna 

då inga kunder i Europa vill köpa icke certifierade råvaror. Respondenterna i Företagen menar 

dock att intäkterna inte alltid är lika tydliga. Detta eftersom företagen oftast är certifierade och 

om man inte är det ingår man i en helt annan marknad som inte har samma priser och har helt 

andra kunder. 

 

När frågan om intressenterna är en anledning till att man arbetar med cirkulär ekonomi kom 

upp under intervjun, svarade respondenterna inom skogsindustriföretagen att de hade en stor 

påverkan. Respondent 3 påpekar exempelvis att ”intressenterna är väldigt intresserade utav 

klimat, hållbarhet och cirkuläriteten i bolaget”. En viktig intressent som alla respondenterna i 

företagen påpekade var kunderna. Respondenterna menade att man behöver ligga i takt med 

deras krav. Respondenten i företag 3 nämnde exempelvis att ”många kunder ställde krav på 

vårt skogsbruk, att de återplanterar och att de vill ha deras produkter som är förnybara och 

återvinningsbara”. Respondenterna i företag 1 och 2 menar även att ägaren och 

leverantörerna hade en stor betydelse till skiftet. Ägare och leverantörer upplever att cirkulär 

ekonomi och hållbarhet blir alltmer betydelsefullt i samhället i stort enligt respondenterna. 

Respondenterna i företag 2 och 4 kände även att cirkulär ekonomi skulle i framtiden vara ett 
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krav från kunderna vilket medförde att företaget implementerat det tidigt och ständigt jobbar 

för att utveckla det.  

  

En ytterligare anledning till att företagen arbetar med cirkulär ekonomi enligt respondenterna 

är då det bidrar till en bättre miljö. Respondent 1 påpekar att cirkulär ekonomi är en 

nödvändighet då det finns en begränsning på hur mycket man kan producera. Respondenten i 

företaget menar att man behöver ”Recycling” och inte ”downcycling”. Detta kan dock bli 

ineffektivt till en början men med tiden kommer det att bli mycket bättre. Respondenten i 

företag 4 tillägger att cirkulär ekonomi bidrar till en bättre miljö, högre hållbarhet och 

cirkulära livscykel upplägg. Respondenten i företag 3 påpekar dock att det finns en risk att 

cirkulär ekonomi används fel och förstör mer än vad det bidrar till i andra branscher. 

Respondenterna i företagen 1, 2 och 3 tillägger även att cirkulär ekonomi är ett måste till 

framtiden som bidrar till ett bättre samhälle med mindre slöseri.  

 
4.3.2 Tillverkningsbranschen 
 
Inom tillverkningsbranschen har man generellt sätt liknande anledningar till att man arbetar 

med cirkulär ekonomi. De stora anledningarna som samtliga nämner är här är ekonomisk 

vinst, intressentkrav samt miljömässiga fördelar.  

 

För många av tillverkningsföretagen är den ekonomiska lönsamheten en stor drivkraft som 

gör att de arbetar med cirkulär ekonomi. Respondenterna i företag 5,6,8 och 9 instämmer med 

att de får positiva ekonomiska effekter. Respondent 5 poängterar exempelvis att ”det 

handlade om att göra någonting nytt som inte fanns på marknaden och kunna tjäna pengar på 

det”. Respondent 6 förklarar att det förekommer kostnader vid återtagning av material, 

fördelen är dock att materialet kostar mindre än inköp av nya råvaror vilket ger en positiv 

effekt på ekonomin i stort. Både respondent 8 och 9 i företagen förklarar att det finns stora 

intäktspotential ju fler gånger man lyckas återvinna sina produkter. Detta leder dessutom till 

att man får sänkta kostnader då man inte behöver köpa in nya material och råvaror. 

Respondent 9 förklarar dock att det kan vara väldigt höga produktionskostnader på kort sikt 

men när man väl fått snurr på det ökar de ekonomiska fördelarna. I Företag 7 och 10 är den 

ekonomiska lönsamheten inte lika positiv. Enligt respondent 7 kan detta handla om att man 

arbetar med energi och den billigaste energikällan är kol vilket gör det svårt för Företag 7 att 

konkurrera mot. Anledningen är att det blir högre kostnader på kort sikt när man arbetar med 

förnyelsebar energi och fjärrvärme än fossila bränslen. I Företag 10 påpekar respondeten att 
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det handlar mer om att man befinner sig i inledningsfasen när det gäller cirkulär ekonomi. 

Respondent 10 påstår att systemen i företaget inte är tillräckligt mogna för att det ska kunna 

vara lönsammare just nu. Man har dock fått ekonomiska fördelar på grund av att arbete med 

cirkulär ekonomi då det uppskattas av många kunder, ägare och man lyckas få till allt fler 

affärer. 

 

Intressenter har också haft en stor inflytande på att verksamheterna inom 

tillverkningsbranschen börjat jobba med cirkulär ekonomi. Det är dock olika former av 

intressenter som har olika mycket inflytande i företagens arbete med cirkulär ekonomi. I 

Företag 5, 6 och 10 påpekar respondenterna att kunderna har haft en stor roll i att man börjat 

arbeta cirkulärt. Detta handlar dels om att kunder vill ha miljövänliga produkter, dels finns det 

kunder som vill förlänga livslängden på sina produkter som i Företag 5s situation. 

Respondenterna i företag 8 och 9 påpekar att de i stället försöker arbeta med att få kunder att 

inse både ekonomiska och miljömässiga vinsten med cirkulära produkter. I Företag 8 och 9 

poängterar respondenterna att fokusen är större på ägarintressent, vilket är anledningen till att 

den ekonomiska drivkraften är hög. Även Respondent 10 nämner att det finns en hög tryck 

från ägare och investerare som vill att man ska jobba hållbart vilket företaget gör genom att 

cirkulera. Respondenten i företag 10 tillägger även att man har tryck från EU-lagstiftningen 

som kallas för taxonomi. Genom taxonomin blir företag bedömda på sitt hållbarhets nivå där 

en del av taxonomin handlar om just arbete med cirkulär ekonomi.      

        

Ytterligare en anledning till att man börjar arbeta med cirkulär ekonomi inom 

tillverkningsbranschen är miljöaspekten. Samtliga verksamheter påpekar att hållbarhet är 

något som är väldigt aktuellt i dagens samhälle. De flesta företagen har undersökt hur 

klimatavtrycket påverkas och man har kommit fram till att cirkulär ekonomi ger en positiv 

effekt på hållbarheten. Respondenterna i företagen berättar att det blir miljövänligt då man 

inte förbrukar ändliga råvaror, naturmaterial samt att man lyckas minska sina utsläpp. 

Respondenterna är överens om att cirkulär ekonomi bidrar till en förbättrad miljö. Samtliga 

respondenterna i företagen förklarar att cirkulär ekonomi är framtiden och är något som 

kommer att öka bland företag med tiden. Inom tillverkningsbranschen är dock den 

ekonomiska drivkraften och intressentkrav de största anledningarna till övergången till 

cirkular ekonomi enligt de flesta av respondenterna.  
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4.3.3 Stålindustrin 
 
Inom stålindustrin presenterar företagen att cirkulär ekonomi bidrar till bättre ekonomiska 

fördelar och miljö vilket är stora anledningar till att man arbetar med det. Företagen nämner 

även att intressenterna har haft ett inflytande i att man börjar arbeta med cirkulär ekonomi.  

 

De ekonomiska fördelarna kommer både från att kunder som väljer att köpa hållbara 

produkter samtidigt som man får kostnadsbesparingar genom återvinning och återanvändning 

av råvaror och produkter. Respondenterna i företag 11 och 12 påpekar att de har tydliga 

återtagning system av råvaror och produkter vilket gör att ju fler gånger de återvinner en vara 

desto mer ökar de ekonomiska fördelarna.  

 

Enligt Respondent 12 är cirkulär ekonomi något som diskuteras bland samtliga intressenter. 

Respondenten i företagen tillägger att kunder och deras krav är en stor anledning till att man 

börjat arbeta med cirkulär ekonomi. För företag 11 är cirkulär ekonomi något som man jobbat 

med indirekt i flera decennier och är en naturlig del för företag att fortsätt utveckla enligt 

respondent 11. Respondenten i företag 11 tillägger även att cirkulär ekonomi är mer affär och 

kunddrivet om man förhåller sig till andra intressenter. 

 

Båda respondenterna i företag 11 och 12 är överens om att cirkulär ekonomi bidrar till en 

bättre miljö. Miljöfrågan ses som ett stort plus i cirkulär arbetet. Man upplever att det är av 

viktigt och att man bör ta ansvar för miljöpåverkan man har och därmed är det en fördel att 

företagen arbetar cirkulärt. Respondent 11 och 12 berättar dock att miljöfrågan inte är den 

största anledningen till att man arbetar cirkulärt. Respondent 11 berättar exempelvis ”att det 

är en kombination av att det är bra för planeten och att det är bra för olika affärer”. 

 
4.3.4 Återanvändningsföretag 
 
Båda respondenterna i återanvändningsföretagen menar att genom cirkulär tänk går det att 

spara en hel del pengar samtidigt som man kan minska klimatavtrycket. Respondenterna i 

företagen menar även att ägaren är en av den största anledningen till att man började arbeta 

med cirkulär ekonomi då det var ägaren som såg ett gap som kunde bidra till en bra affärsidé. 

Respondent 13 såg exempelvis ett stort gap inom försäkringsbranschen där ersättningspengar 

bara flödade ut utan att det gjordes någon kontroll eller att de fick någon skadeverifiering. 

Företaget fortsätter med att försäkringsbolagen tjänade på att slippa betala ersättningen 
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samtidigt som kunden får tillbaka sin telefon i återställt skick parallellt med de miljövinster 

som skapas. 

 

Även i denna bransch är ekonomiska drivkraften en stor anledning till att man arbetar 

cirkulärt. Företagen såg att nya kostnader och intäkter tillkom när man arbetade med cirkulär 

ekonomi. Respondenten i företag 13 kunde se att deras reparationer bidrog till att kostnaderna 

ökade då hantering av produkterna var dyra. Det kunde handla om allt från frakt till driften av 

produkterna. Respondent 14 förklarar dock att intäkterna var större än kostnaderna då man 

fick en större del av sina produkter gratis. De positiva delarna är den ekonomiska vinsten som 

kommer från olika delar. Respondenten i företag 14 påpekar exempelvis att en fördel är att 

man är fri från fluktuationer i råvarupriser. 

  

Både respondenterna i företag 13 och 14 berättar om att man strävar efter att arbeta cirkulärt 

för att förbättra klimatavtrycket och bidra till hållbarhet. Företagen inom återanvändnings 

branschen påpekar dock att många företag använder ordet bara för att marknadsföra det vill 

säga ”Greenwashing”. Företagen poängterar dock att de som arbetar med cirkulär ekonomi på 

rätt sätt bidrar till ett minskat klimatavtryck. Respondent 13 menar även att en del företag 

arbetar med cirkulär ekonomi men bara inom en viss del inom företaget men att de fortfarande 

kunde ha dålig inverkan på miljön i andra delar. 

4.3.5 Sammanfattning 
 
Inom skogsindustrin är det naturligt för företagen att arbeta cirkulärt vilket är en anledning 

enligt dem. Det finns även hård lagstiftning som driver branschen mot att bli ännu mer 

hållbara och cirkulära i sitt tänk. Ekonomiska fördelarna är också en stor faktor till varför man 

strävar efter att arbeta cirkulärt. Man påpekar även att medvetenheten om hållbarhet och 

cirkulär ekonomi ökat bland intressenter vilket också är en anledning till förädling av 

cirkulära arbetet. Inom tillverkning och stålindustrin är de ekonomisk vinst en stor anledning 

till att man arbetar med cirkulär ekonomi. Här har man även mycket kundkrav. 

Återanvändningsindustrin har hittat ett affärsområde där såg potential. Lönsamheten är en 

drivkraft för företagen vilket är varför man jobbar med cirkulär ekonomi. Inom samtliga 

verksamheter anses cirkulär ekonomi vara framtiden för företagande. Verksamheten menar då 

på att man är i framkant om man redan nu jobbar med cirkulär ekonomi i sina företag. 

Samtliga branscher påpekar även att man ser många fördelar med cirkulär ekonomi i 

jämförelse med nackdelarna. 
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5. Analys  

I följande avsnitt kommer studien analysera den insamlade empirin och referensramen. Först 

analyseras vad cirkulär ekonomi är enligt varje bransch genom tidigare studier samt olika 

principer och ramverk. Sedan analyseras hur man styr i företag med cirkulär ekonomi genom 

att kolla på olika strategier, den formella ekonomistyrningen samt affärsmodellen. Slutligen 

sker det en diskussion om anledningar till att företag övergått till cirkulär ekonomi. 

5.1 Synen på cirkulär ekonomi enligt företag 

Cirkulär ekonomi enligt studiens företag 
Skogsbranschen Tillverkningsbranschen Stålindustribranschen Återanvändningsbranschen 

Företag 1 Företag 5  Företag 11  Företag 13 
Användning av 
förnybar råvara, 
återvinning av rest 
material 

Maximal utnyttjande av 
materialet, reparation och 
återbrukning, lokala 
producenter 

Återvinning, 
resurseffektivitet, 
resurssnålhet, bevara 
material i system, 
ansvarsfull med råvaror 
och energi, 
avfallsminskning 
 

Återbruk av olika 
företagsprodukter, förlänga 
livslängd, återvinna, hållbar 
design och reparation   

Företag 2 Företag 6 Företag 12 Företag 14 
Förnybar råvara, 
minska spill och 
ökning av 
återanvändning, 
återvinning 

”Cradle to cradle”, 
Återvinning av material, 
avfallshantering 

Återvinning av råvara, 
design, resurssnålhet, 
avfallshantering 

Avfallshantering, återanvänder 
produkter och återvinner 

Företag 3 Företag 7    
Förnybar resurs, 
återanvändning och 
återvinning av 
material   

Återanvändning, 
återvinning, använda så 
lite jungfruligt material 
som möjligt 

Företag 4  Företag 8    
Förnybar råvara, 
avfallsminskning och 
återanvändning, 
återvinning  

Återanvändning av 
produkt och material, 
ansvarstagande för sina 
produkter, design av 
cirkulära produkter 

 Företag 9   
Återvinning och 
återanvändning av 
material och produkt vid 
”end of life”, design av 
cirkulära produkter, 
maximal utnyttjande av 
material  

 Företag 10    
Återbruk, avfallshantering 
och retursystem, 
återanvändning av 
komponenter 
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Tabell 5.6. Sammanställning på synen av cirkulär ekonomi (Källa: Egen illustration). 
 
5.1.1 Olikheter 
 

Cirkulär ekonomi är ett koncept som används alltmer bland företag (Korhonen, Honkasalo & 

Seppälä, 2018). Trots att verksamheter mer och mer använder begreppet är definitionen 

fortfarande ospecificerad (SOU 2017:22; Korse et al., 2016). Kirchherr et al. (2017)’s 

undersökning på vetenskapliga artiklar har visat 100 olika förklaringar för begreppet. Likt 

tidigare forskning kan man konstatera att det finns en differentierad syn bland företag 

gällande cirkulär ekonomi. Företag har olika syn på cirkulär ekonomi när man jämför de olika 

branscherna som undersökts. Företagen inom skogsindustrin påpekar att cirkulär ekonomi är 

en naturlig del av verksamheten. Cirkulär ekonomi innebär enligt dem att man cirkulerar 

råvaran trä genom hållbar avverkning, produktion och plantering av ny skog. Om man i stället 

tittar på tillverkning och stålindustrin innebär cirkulär ekonomi att man arbetar med produkt 

eller råvara som ska återvända till värdekedjan för att återvinnas eller återanvändas. Inom 

företag från återanvändningsindustri handlar det mer om att förlänga livslängden på produkter 

som är i “end of life” fasen för att återcirkulera produkterna. Återanvändningsföretagen kan 

ses som en del av cirkulära kedjan. Tydliga skillnader mellan branschernas syn på cirkulär 

ekonomi kan ses. Företagen arbetar med cirkulär ekonomi på olika sätt om man jämför 

branscherna. Att det finns meningsskiljaktigheter bland dessa företag kan bero på att företag 

har olika omgivningar beroende på den bransch man är verksam inom. Detta styrks av 

Kirchherr et al. (2017) som påpekar att konceptet blir oklar när olika intressenter använder det 

till varierande omgivningar. Det går dock inte påstå att något av företagen inte jobbar med 

cirkulär ekonomi. 

 

Eftersom det finns olikheter mellan branschens syn på cirkulär ekonomi kan man även se att 

företagen har olika fokusområden i värdekedjan som främjar den cirkulära ekonomin. 

Verksamheterna inom skogsbranschen har mer fokus på att arbeta cirkulärt genom hållbar 

avverkning och plantering av skog. De har även mer fokus på att maximera resursutnyttjande 

och minska spill då man har den förnybara råvara trä som kan nyttjas på många sätt. Inom 

tillverkningsbranschen handlar det mer om att utveckla en design som är möjlig att cirkulera. 

Med andra ord skapa produkter som man enkelt kan återvinna delar från och byta ut det som 

behöver förnyas. Tillverkningsföretagen vill alltså ha en design på produkter som går att bryta 

ner och återanvända. Här handlar cirkulär ekonomi om att man säljer en produkt som man 

sedan kan återvinna igen vid ”end of life” stadiet. Inom stålindustrin där man handskas med 
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råvaran stål är cirkulär ekonomi att man återvinner stålet efter att varan förbrukats klart likt 

tillverkningsbranschen. För stålindustrin är det naturligt att återvinna då råvaran är stål som 

går kontinuerligt att återvinna utan att det tappar värde. Här har man också fokus på design 

men man har andra syften än bara cirkuläriteten. Fokus ligger på design för att minska 

resursanvändningen så mycket som möjligt för att nyttja stålen för fler produkter. I 

återanvändningsföretagen ser man företaget som en del av den cirkulär ekonomiska kedjan. 

Huvudfokuset ligger då på att ta in produkter som är på slutet av sin livslängd för att ge nytt 

liv till produkterna och sälja det vidare.  

 

5.1.2 Likheter 
 
Bocken, Olivetti, Cullen, Potting och Lifset (2017) påstår att cirkulära ekonomis avsikt är att 

kunna bevara värdet i de olika produkterna och resurserna. Detta överensstämmer med 

samtliga verksamheter då företag jobbar cirkulärt för att bevara värde i olika råvaror, material, 

produkter man använder i företag. Trots meningsskiljaktigheter vad gäller cirkulär ekonomi 

mellan branscher så finns det likheter när man tittar närmare på hur verksamheter arbetar. 

Majoriteten av verksamheterna arbetar inom området återvinning, återanvändning samt 

effektivisering av verksamheten genom minskning av energi, avfall och material vilket 

definieras som reduktion. Dessa begrepp presenteras av tidigare forskare som Feng och Yan 

(2007), Ellen MacArthur Foundation (2015), Birat (2015), Ren (2007) m.m.  

 
Reduktion handlar om att verksamheter bör ständigt arbeta för att minska avfall, 

energianvändning och användning av råmaterial enligt Feng och Yan (2007), Su et al. (2013) 

och Ren (2007). Företag med cirkulär ekonomi ska sträva efter att nå sin produktion och 

konsumtionsmål genom minimal användning av råvaror och energi enligt Kirchherr m.fl., 

(2017). Majoriteten av verksamheterna arbetar för att effektivisera sina företag i syfte att 

minska avfall, energi samt råmaterial i värdekedjan. Företagen inom skogsindustrin arbetar 

med avfallsminskning genom att cirkulera rest materialet för att producera andra varor som 

pappersmassa och kartong av träspill. När man sedan har kvar material som inte är möjlig att 

återvinna använder skogsindustriföretagen materialet för att producera förnybar energi. 

Företagen inom branschen strävar även efter att produktionsprocessen ska i så stor 

utsträckning som möjligt ske med hjälp av förnybar energi. Hos dessa företag arbetar man 

dock inte på samma sätt med minskning av råmaterial i stället strävar man efter att maximalt 

utnyttja resurser för att inte något ska gå till avfall. Samtliga verksamheter inom 

tillverkningsindustrin har också fokus på att minska avfall och spill i företagens värdekedjor. 
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Verksamheterna inom branschen arbetar ständigt för effektivisering och energiminskning men 

just arbete med förnybar energi jobbar man inte med i lika stor utsträckning. En del större 

verksamheterna inom tillverkningsbranschen (Företag 6, 7) arbetar mer med förnybar energi, 

majoriteten av företagen arbetar dock inte med det. Inom stålindustrin lägger verksamheterna 

stor vikt på resurseffektivitet och resurssnålhet i sin värdekedja. Man strävar i denna bransch 

efter att minska användning av nytt råmaterial och i stället återvinna. Företagen strävar även 

efter att minska avfall, energianvändning och öka användning av förnybar energi. Inom 

återanvändningsbranschen kan man också se arbete med effektivisering och avfallshantering. 

Det finna alltså likheter här mellan tidigare forskning och företagens arbete med reduktion. 

Samtliga verksamheter verkar inom de områden som beskrivs av begreppet. Hur mycket 

företagen arbetar inom området reduktion ligger dock på olika nivåer.      

 

Samtliga verksamheter arbetar på något sätt med återanvändning och återvinning av produkter 

och material. Återanvändningen innebär att man underhåller och reparerar produkter vilket 

förlänger dess livslängd (Samiha, 2013, Feng och Yan, 2007). En del verksamheter arbetar 

direkt med återanvändning i sina företag medan andra arbetar indirekt. Om man tittar på 

återanvändningsföretagen och stålföretagen kan man se att de ständigt jobbar med underhåll 

av sina produkter. Andra företag jobbar med återanvändning genom att sälja vidare eller 

lämna in produkter och varor som de nyttjat i företaget. Exempelvis arbetar företag med att 

förlänga livslängden på kontorsutrustning genom att reparera, sälja vidare och återvinna. 

Återvinning handlar enligt Samiha (2013) om att omvandla avfall till nya resurser. Man 

återcirkulerar antingen för ursprungligt ändamål eller för produktion av nya varor. Inom 

”recycle” strävar man efter att återvinna material från olika källor som affärer, hushållen och 

byggplatser. Samtliga verksamheter arbetar även direkt med återvinning av produkter och 

material. Verksamheterna har olika metoder för det, men återvinning är något som inkluderas 

hos alla. Skogsbranschen återvinner exempelvis sitt eget avfall för att skapa nya produkter. 

Inom tillverkningsbranschen återvinner man material eller produkter från kunder. 

Stålindustrin hämtar in avfall från olika skrotkällor samt från kunder i syfte att återvinna. 

Återvinning sker även i återanvändningsföretag då de hämtar in varor som finns i 

avfallsanläggningar eller hos andra leverantörer. 

 

5.1.3 Sammanfattning  
 

Bransch Cirkulär ekonomi 
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Skogsindustrin Hållbar avverkning, produktion, plantering 
av ny skog 

Tillverkningsindustrin Design, produktion, försäljningen/ 
uthyrning, återtagningssystem 

Stålindustrin Design, produktion, resurssnålhet, 
Försäljning/uthyrning, återvinningssystem 

Återanvändningsindustrin Återvinning, återanvändning, reparation, 
försäljning 

Tabell 5.7. Sammanställning på synen av cirkulär ekonomi branschvis (Källa: Egen illustration). 

 

Synen på cirkulär ekonomi för de olika branscherna är generellt sätt differentierad. 

Exempelvis är cirkulär ekonomi inom skogsbranschen annorlunda mot vad cirkulär ekonomi 

är för tillverkningsbranschen. Skillnaderna innebär även att verksamheter har olika områden 

inom sina värdekedjor som de fokusera på. Det finns även skillnader bland företag beroende 

på vilka produkter och material man arbetar med samt hur långt man kommit med sitt 

cirkulära tänk. Trots många skillnader kan man se likheter mellan branscher och företagen 

gällande cirkulär ekonomi. Alla företag arbetar på olika sätt men med återvinning, 

återanvändning och reduktion. Samtliga företag strävar ständigt efter att bli mer cirkulära 

inom sin bransch. Företagen arbetar alltså mot cirkulär ekonomi anpassat till deras bransch 

och produktattribut. Samtliga företag arbetar dock i syfte att främja cirkulära flöden där 

produkter och råvaror återvinns och säljs vidare. Man kan se att de flesta företagen strävar 

efter att vara cirkulära på flera sätt än endast genom produkten som man producerar. Många 

verksamheten arbetar exempelvis för att öka förnybar energi och återvinningsbara 

förpackningar för produkten.     

5.2 Arbete och styrning i företag med cirkulär ekonomi 

 

Tillvägagångssätt och strategier 
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Inom de cirkulära tillvägagångssätten och strategierna som visas i Figur 5:6 visas både 

likheter och skillnader mellan branscherna. Skogsindustrin, tillverkningsföretagen och 

stålindustrin använder sig av att ”cirkulera råvaror” vilket handlar om att förändra 

produktionen för att möjliggöra användning av mer återvinningsbart och förnybart material 

som råvara enligt ING (2015). Inom skogsindustrin är strategin naturlig då man arbetar med 

en råvara som går att återvinna genom ny plantering av skog. De har därför inte behov att 

göra stora förändringar inom produktionen för arbete med cirkulär ekonomi. Stålindustrin är 

väldigt lik skogsindustrin när det gäller just råvaran då materialet är naturligt att hantera på ett 

cirkulärt sätt. Inom tillverkningsföretagen varierar processen då man har en större fokus på 

design av produkt. Syftet är att skapa en design som skapar förutsättningar och förenklar 

processer vid återvinning och återanvändning av produkter. Ett tydligt exempel på detta är en 

respondent från tillverkningsföretagen som poängterar följande “Vi har fokus på konstruktion 

perspektivet, vi har tagit det bästa materialet på marknaden som är bäst för produkten”, 

“Konstruktionen är hållbar från start vilket innebär vinst för både användare och säljare”.  

Även inom återanvändningsbranschen används strategin ”cirkulera råvara” då de väljer ut 

produkter och varor som har förutsättning för återanvändning och vidare försäljning. Det 

innebär alltså att de flesta företagen från studien använder sig av varor och material som redan 

används och strävar ständigt efter att öka graden man återvinner och återanvänder. Detta 

skiljer sig från Frick och Hedenmark (2016) och Sauvé, Bernard och Sloan (2016) studier 

som påpekar att produktionsmetoden idag främst fokuserar på att använda sig av resurser som 

inte använts i tidigare livscykel.  
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Inom strategin ”resursförbättring” handlar det om att öka värde på restmaterial och avfall från 

produkter som är använda enligt ING (2015). Respondenter inom samtliga branscher arbeta 

med resursförbättring. Majoriteten av verksamheterna arbetar med effektivisering och 

minskning av spill och avfall. Skogsindustrin arbetar mycket med restmaterial genom att göra 

andra produkter av det spill som blir över av träproduktionen. Exempelvis producerar man då 

pappersmassa och kartonger av det. Det spill som ej är möjligt att återvinna omvandlas till 

som dessutom till förnybar energi. Det innebär alltså att man inom skogsbranschen strävar 

efter att göra en maximal utnyttjande av sina resurser. Tillverkningsföretagen och 

stålindustrin har även förbättrat användningen av deras restmaterial och avfall genom att vara 

resurseffektiva. De försöker använda så lite råmaterial som möjligt och i stället nyttja material 

som går i cyklar. Detta genom exempelvis hitta rätt material som möjliggör cirkulation av 

produkterna. Respondenter inom stålindustrin nämner dessutom att det är brist på skrot då de 

återanvänder stora delar av stål på ett effektivt sätt. Inom stålindustrin arbetar man därför 

mycket med just resurseffektivitet vilket innebär att man strävar efter att minska spill och 

nyttja så lite råmaterial som möjligt för att vara cirkulära. Det finns en del företag inom 

stålindustrin och tillverkningsindustrin som använder sig av ”pantsystem” för att ta tillbaka 

avfall från kunderna som de sedan kan återanvända. Detta är något som kännetecknas av ING 

(2015) som påpekar återanvändning av använda material och varor är del av 

resursförbättringen. ING (2015) nämner även att materialflöden går från företag till kund men 

även från kund till företag inom ”resursförbättring”. Detta stämmer överrens med tillverkning 

och stålindustriföretagen då återvinning av produkter och material från kunder görs av dessa 

företag genom att man köper tillbaka skrot från kunder eller återvinningscentral. 

Återvinningen sker från kunder även när företag erbjuder nya produkter och upphämtning av 

det gamla från kunder. Inom återanvändningsföretagen har de inte på samma sätt skrot som de 

andra företagen. Deras affärsidé går dock ut på att ta hand om och återanvända andra företags 

skrot som i annat fall hade gått till spillo. Det innebär alltså ingen sluten loop i 

återanvändningsföretagen, här har man mer fokus på förlängning av livslängden på produkter.   

 

”Förlängd livscykel” är en strategi som handlar om att underhålla och reparera produkter. Det 

kan även handla om att förlänga livslängden genom återförsäljning och återtillverkning 

(Arfwidsson, Sarasini & Nyström, 2015; Williander et al., 2015). Denna strategi kännetecknas 

främst av tillverkning, stål och återanvändningsföretagen då deras affärsidé går ut på att 

återvinna, reparera och underhålla produkter som de senare säljer vidare. Exempelvis arbetar 

återanvändningsföretagen med att återvinna kartonger, telefonen eller andra produkter som 
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man sedan reparerar i syfte att sälja vidare det i andra hand. Metoden kännetecknas mest av 

återanvändningsföretag. De andra branscherna försöker använda denna strategi inom delar av 

verksamheten. Exempel på detta kan vara ett stålföretag som underhåll och reparerade deras 

egna fordon och maskiner för att förlänga livslängden på dem. Även inom 

tillverkningsföretag fann man en del arbeten som kännetecknas av förlängning av livslängd. 

Exempelvis arbetar Företag 5 med att byta ut kundernas klädsel på soffan för att förlänga 

livscykeln. Inom skogsindustrin tillämpades inte strategin. Detta beror på att produkter inte 

cirkulerar på samma sätt inom skogsföretagen, då nya råvaror skapas genom plantering av ny 

skog. Inom de andra branschen kommer produkter vid ”end of life” tillbaka in i värdekedjan 

för reparation eller återvinning.  

 

Inget företag nämnde strategin ”dela” men det är något som kunde ses indirekt när man 

analyserade datainsamlingen. Detta kunde ses genom hur enstaka företag hanterade deras 

fordon, telefoner och datorer. Detta liknade ING:s (2015) syn på denna strategi som handlar 

om att öka kapacitetsutnyttjande på produkt eller tillgången. 

 

”Produkt som tjänst” är en strategi som innebär att företag erbjuder tjänster i form av 

användning av en produkt men man bibehåller ägandet (ING, 2015). Denna strategi används 

endast av en del tillverkningsföretag och industriföretagen där konsumenter hyr produkten. 

Företagens strategi liknar ett abonnemang där kunder hyr produkten som man senare lämnar 

tillbaka när produkten är färdigutnyttjad och det finns behov av en ny. Företagen lämnar då ut 

en ny produkt samt underhåller och återanvänder den gamla. Därmed betalar konsumenterna 

endast för funktionen av produkten vilket stämmer överens med ING’s (2015) syn på denna 

strategi. 

 

Utifrån de studerade företagen kan man konstatera att de olika strategierna och 

tillvägagångssätten inte utesluter varandra. Det vill säga att man kan använda flera 

strategierna inom samma företag. Det kan man se när man analyserar vilka strategier som 

används inom de olika branscherna då flera företag använder sig av flera strategier men i olika 

utsträckningar. Detta påpekar även ING (2015) som menar att bara för att man använder en 

strategi behöver man inte exkludera de andra. Man kan alltså använda sig av flera strategier.  

 
5.2.2 Cirkulära affärsmodeller  
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Majoriteten företag nämnde att de inte använde sig av någon form av affärsmodell för att 

arbeta cirkulärt. Detta går emot studier från Laubscher och Marnielli (2014) och 

Lewandowski (2016) som påpekar att cirkulära affärsmodeller är viktigt föra att kunna 

implementera och styra sitt företag mot cirkuläritet. Trots att respondenten i företagen hävdar 

att man inte använder sig av cirkulära affärsmodeller kan man ändå se spår från cirkulära 

affärsmodellens 11 komponenter som Lewandowski, 2016 och Nußholz, 2017 nämner. De 

komponenter som omtalades mest bland respondenter var nyckelaktiviteter, nyckelpartners, 

kundrelationer, återtagningssystem och distributionskanaler. När företag jobbar med cirkulär 

ekonomi innebär det nyckelpartners som kan ge stöd för cirkulära arbetet (Lewandowski, 

2016). Inom studiens cirkulära företag kan man se att partners som kunder och leverantörer är 

betydelsefulla för att skapa cirkulära flöden. Exempelvis har man långsiktiga kundrelationer i 

syfte att återvinna material och produkter från kund vid produktens ”end of life” stadie. Man 

arbetar även mycket med leverantörer från olika former av återvinningscentral för att kunna 

öka återvinning material och produkter. Nyckelaktiviteter är även en viktig del då man 

behöver ha aktiviteter som främjar cirkulära arbetet i företag. Det kan exempelvis handla om 

återvinning, reparation, underhållning för att ta hand om spillet (Lewandowski, 2016). Inom 

samtliga verksamheter kan man se att företag har nyckelaktiviteter som främjar cirkuläritet. 

Företagen jobbar ständigt med återvinning, resurseffektivitet och reparation i sina processer. 

Inom skogsbranschen kan man exempelvis se att företag jobbar med återvinning genom att ha 

aktiviteter för att skapa en hållbar plantering av skog. Man arbetar även med att minska spill 

genom att har olika återvinningsprocesser och processer där man producerar nya produkter av 

restmaterialet. Även tillverkning och industribranschen arbetar med återvinning redan vid 

design av produkter. Detta i syfte att förenkla när man ska återvinna produkterna vid ”end of 

life”. Respondenten i företagen nämnde även att man jobbade med resurseffektivitet för att 

minska spill. Återanvändningsbranschens nyckelaktivitet består mestadels av att återanvända 

och återvinna produkter. Man tar in äldre produkter som man reparerar och säljer vidare. 

Nyckelpartners och kundrelationer är ytterligare en komponent som anpassas när man arbetar 

med cirkulär ekonomi. Många respondenter poängterar att vid arbete med cirkulär ekonomi är 

det även viktigt att ha långsiktiga relationer med sina kunder samt medlemmar och andra 

typer av nyckelpartners. Närmare kundrelationer kan man främst se bland företag inom 

stålindustrin och tillverkningsindustrin. Anledningen är då delar av företagens resurser för 

nyproduktion kommer just från kunder. Eftersom man återvinner från sina kunder för att 

kunna reparera, återvinna material för vidare försäljning. Inom skogsindustrin strävar man 
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efter långsiktiga relationer med medlemmar som äger skog i syfte att kunna hantera den långa 

processen av skogsskötsel. 

 

Enligt Lewandowski (2016) behöver man införa återtagningssystem och distributionskanaler 

som kan stödja och relatera systemet i ett företag med cirkulär ekonomi. För att kunna lyckas 

med återtagningssystem ska man ha använt produkter och material som är producerade utifrån 

de cirkulära principerna återta, återanvända och återvända. Att man ska behöva 

återtagningssystem stämmer bra när det handlar om återanvändningsföretag, 

tillverkningsföretag och stålindustriföretag. Man kan dock se att verksamheter inom 

skogsindustribranschen inte behöver återtagningssystem i samma mån då man inte hämtar 

produkter från kunder. Företagen har dock återvinningssystem inom företaget för att kunna 

transportera spill för återvinning.   

 
5.2.1 Styrning inom cirkulära företag 
 

Vision och strategi 

Vision är en beskrivning av den önskvärda framtida tillstånd hos ett företag. Syftet med 

visionen är att ge direktiv för organisationens utveckling och en uppfattning till kunder om 

företaget (Nilsson & Olve, 2018). Samtliga verksamheter som arbetar med cirkulär ekonomi 

har en vision som främjar hållbarhet och cirkulära flöden. Visionen inom skogsindustriföretag 

är därmed att agera hållbart, ansvarsfullt och långsiktigt. Tillverkningsföretagen har som 

vision att sträva efter att skapa högkvalitativa och klimatvänliga produkter som är 

återvinningsbara. Inom stålindustriföretagen är visionen att ständigt förbättra deras hållbara 

erbjudande och skapa lättare, starkare stålprodukter. Företagen arbetar ständigt för att 

förbättra processer i syfte att öka cirkularitet i företaget. Visionen inom återvinningsföretagen 

är att vara aktörer som kvarhåller funktionsdugliga produkter på marknaden och på det sättet 

minskar avfall. Man kan tydligt se att samtliga företagen har en vision som är relaterad till 

cirkulär ekonomi och ett framtida tillstånd som främjar konceptet.  

 

Enligt Roos, Krogh & Roos (2004) bör man även ha en strategi för att kunna implementera 

eller uppnå den vision och mål man har i företaget. Strategin ses som riktlinjer, planer för 

handling samt ett tillvägagångssätt för att uppnå ett mål. Även vad gäller strategin kan man se 

att samtliga företag jobbar med tydliga riktlinjer och handlingsplaner i syfte att uppnå sina 

mål. Dessa riktlinjer och handlingsplaner är då anpassade till varje företags cirkulära 
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arbete. Exempelvis berättar företag 4 om att det har skapats mer och mer tema för 

ledningssystem som är kopplade till miljö och kvalitetsstandarder. Företaget menar att man 

har skapat tydliga processbeskrivningar med riktlinjer för hur verksamheten ska arbeta 

cirkulärt. De olika riktlinjerna och handlingsplanen är dock anpassade för varje företags 

vision och strategi som man arbetar med. Man kan alltså ha olika fokusområden inom 

värdekedjan beroende på strategin och hur verksamheten arbetar cirkulärt. Samtliga företag 

styr också ständigt för att främja cirkuläriteten i företag genom tydliga riktlinjer, policys och 

uppförandekoder. 

 

Kultur 

Enligt Martins & Terblanche (2003) kan företagskultur beskrivas som övertygelser och 

värderingar som finns inom en organisation. Kulturell styrning handlar om att styra 

verksamhetens anställda och deras beteende (Malmi & Brown, 2008). Organisationens ledare 

implementerar definitioner för att skapa grundläggande värderingar och koppla ihop 

organisationens syfte till medlemmarna enligt Malmi & Brown (2008). Dessa definitioner ska 

i sin tur kommuniceras ut till de anställda för att anställdas värderingar och visioner ska vara i 

linje med företagets (Greve och Dergård, 2017). Att styra sina verksamheter med hjälp av 

kultur är vanligt bland samtliga cirkulära företag. Här kan man alltså se likheter mellan teorin 

och hur företag praktiskt styr med hjälp av kulturen. Samtliga företag som jobbar med 

cirkulär ekonomi nyttjar kulturstyrning för att tydliggöra sina cirkulära värderingar och 

riktlinjer inom företaget. Företagen har riktlinjer, policyer och uppförandekoder som är 

kopplade till cirkulär ekonomi. Syftet med dessa uppförandekoder och riktlinjer är att bidra 

till att anställda har cirkulära värderingar som är i linje med företagets. Riktlinjerna och 

uppförandekoden är tillgängliga för samtliga anställda och kommuniceras även ut till 

anställda vid anställning. Majoriteten av verksamheterna håller även i utbildningar gällande 

cirkulär ekonomi och hållbarhetsarbete i företaget. Man presenterar även vad anställdas 

bidrag är till hela värdekedjan. Inom samtliga företag har man skapat en tro om att det är 

möjligt att arbeta hållbart och klimatvänligt samtidigt som att man kan tjäna pengar på det.     

 

Planering 

Samtliga cirkulära företag arbetar med långsiktiga och kortsiktiga planering och mål. Simons 

(1994) poängterar att arbete med planering ökar sannolikheten att man uppnår sina mål. Man 

använder sig av planering i syfte att skapa rutiner och mönster som kommunicerar 

information och påverkar medarbetarnas beteende (Simons, 1994). I företagen har man både 
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lång och kortsiktiga målsättningar som främjar hållbarhet, cirkulära ekonomi och 

lönsamheten i företaget. Man arbetar på olika sätt med planering beroende på bransch och 

företagets produktattribut. Företag inom skogsbranschen har mycket fokus på planering i syfte 

att skapa förutsättningar för hållbar skogsskötsel och minska påverkan på biologiska 

mångfalden. Tillverkningsföretagen och Stålindustrin jobbar med planering gällande design 

och produktion av produkter för att underlätta återvinning vid “end of life”. Man arbetar även 

med planering gällande logistik. Inom både tillverkning och stålindustrin planerar man för att 

förenkla och minska leveranser. Inom återanvändningsföretagen har man planer vad gäller 

förlängning av produktens livslängd och hur man ska distribuera produkter till kund. Det som 

kännetecknas hos samtliga företag är att de har ett långsiktigt tänk vad gäller just cirkulära 

ekonomi. Detta beror på olika faktorer som tiden det tar att hitta rätt design som möjliggör 

cirkulering av produkt. Det handlar även om att cirkulera produkter och råvaror vilket innebär 

i sig att man bör vara långsiktigt i sitt tänk. Eftersom det tar tid innan produkter och råvaror 

har blivit nyttjade och ska återvända genom återvinning, nyplantering, reparation.  

 

Mål och mått 

För att kunna uppnå sin vision och mål arbetar studiens cirkulära företag med 

prestationsmätningar. De har både lång och kortsiktiga mål i företaget som man brutit ner. 

Företagen nyttjar både finansiella och icke-finansiella mått. Dessa mål och mått följs 

vanligtvis upp 1 gång i månaden och årsvis. En del följer även upp måtten kvartalsvis. Här 

kan man se att verksamheter arbetar med styrverktyget cybernetisk styrning. Malmi & Brown 

(2008) beskriver cybernetisk styrning som prestationsmätningar som används för att kunna 

analysera och jämföra måtten med verksamhetens mål. Det kan ses som en återkopplande 

process som följs upp för att se utvecklingen i företaget. Detta styrverktyg används för att 

kunna jämföra måtten med målen som man vill uppnå och därefter anpassa sin styrning för att 

kunna uppnå sina mål. Mätningen beskrivs även av flera forskare som en utgångspunkt för att 

aktiviteterna i praktiken blir utförda (Baker, Malmi & Brown, 2012, Johnson, 1998; Epstein 

& Wisner, 2001). Kaplan och Norton (1999) tillägger även att verksamheten bör sätta upp 

prestationsmått i linje med visionen och strategin. Inom samtliga cirkulära företag har man 

tydliga mål och mått som är direkt kopplade till visionen och strategin och därmed det 

cirkulära arbetet i företag. Man kan konkludera att verksamheter strävar att i praktiken kunna 

arbeta med cirkulär ekonomi i sina företag och har därför mål och mått anpassade för det. 

Inom de olika mål och mått som företagen har kan man se likheter. Mål som öka användning 

av förnybar energi, minska olika typer av utsläpp, minska avfall med mera. Trots att det är 
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olika verksamheter i olika branscher kan man se att verksamheterna strävar efter liknande mål 

inom organisationen. Man har även skapat mått för att kunna uppnå de övergripande målen. 

Detta kan kännetecknas i Simons (2000) påstående som förespråkar att man bryter ner sina 

mål. Exempelvis har skogsindustriföretag mått som mängden utsläpp, förbrukning av fossila 

energikällor, Mängd avfall och sorteringsgrad. Tillverkningsföretagen har mått som andel 

förnybar återvunnen energi, kvalité, återvinningsgrad, utsläpp, avfall och mängd utsläpp. 

Stålindustriföretagen har också mått på utsläpp, kvalité, avfall, produktivitet, användning av 

skrot och återvunnet stål. Slutligen har även återvinningsföretagen mått som är anpassade för 

den vision och strategi man har. De mått som utsläpp, återvinningsgrad och avfallsmängd.  

 

En intressant inblick vad gäller mål och måtten är att cirkulära företagens finansiella måtten är 

direkt kopplade till cirkulära arbetet. Detta innebär enligt företagens respondenter att ju bättre 

företagen blir på att arbeta med cirkulär ekonomi desto bättre blir lönsamheten i företagen. 

Om man exempelvis tittar på skogsindustrin så lyckas man med sina finansiella mått genom 

att öka plantering av nya träd, återvinna mer av spillet genom att nyttja så mycket som möjligt 

av träet, och avverka på ett hållbart sätt. Detta cirkulära arbete kan på sikt då bidra till ökad 

lönsamhet. Om man i stället analyserar tillverkning och stålindustriföretag så ökar deras 

lönsamhet kontinuerligt ju fler gånger företaget lyckas återvinna produkter och material man 

har. Detsamma gäller återanvändningsföretagen, ju mer avfall i form av gamla produkter och 

material man lyckas återvinna desto mer kan man kostnadsbespara då man får in det billigt 

vilket ökar vinstmarginalen. Enligt Lindvall (2011) bör man ha både finansiella och icke-

finansiella mått för att kunna få en helhetsbild av verksamhetens effektivitet. Här kan man se 

ett samband mellan teorin och hur verksamheterna agerar praktiskt då de nyttjar både 

finansiella och icke-finansiella mål och mått. 

 

Enligt Simons (2000) bör mål och måtten mätas och jämföras mellan olika perioder för att 

kunna se utvecklingen. Slutligen ska man utvärdera och analysera måtten för att hitta 

förbättringsmöjligheter inom olika områden. Detta hjälper företaget med implementering av 

strategi då man kan se vilka delar av värdekedja som behöver justeras för att tillämpa 

strategin bättre och uppnå de vision och mål man har. De cirkulära företagen jobbar ständigt 

med att följa upp sina mål och mått inom olika tidsramar. De utvärderar dessa mål i syfte att 

kunna hitta gap för utveckling. Man kan tydligt se att verksamheter jobbar med cybernetisk 

styrning där de har skapat mål och mått anpassat för deras cirkulära värdekedja. Dessa mål 

följs periodvis även upp för att kunna se utvecklingen och korrigera vid behov.     
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Ansvar och belöning 

För att ha kontroll och påverka aktiviteterna inom en organisation kan man nyttja 

administrativ styrning som styrmedel (Simons, 2000). Här handlar det om att specificera hur 

uppgifter ska utföras och vem som ska ha ansvar för vad (Malmi & Brown, 2008). Inom 

samtliga verksamheter finns det någon form av organisationsstruktur där man har tydliga 

ansvarsfördelningar för vad som ska göras och av vem. Just cirkulär ekonomi har man ingen 

som ansvarade för direkt men i de större företagen finns det hållbarhetsansvariga som 

ansvarar för det. Styrningen i cirkulära kännetecknas alltså delvis av en administrativ styrning 

som enligt Malmi & Brown (2008) handlar organisationsstruktur, ledningsstruktur, och 

organisationens rutiner och policyer. Företagen som jobbar med cirkulär ekonomi har inte 

några former av belöning eller kompensationssystem som är direkt kopplade till cirkulär 

ekonomi. En del större företag har dock belöningssystem som är kopplat till hållbarhet och då 

delvis cirkulär ekonomi.  

 

Tidsperspektivet 

 

En viktig aspekt i cirkulära företag vad gäller styrningen är tidsperspektivet. Eftersom 

cirkulära företag arbetar med råvaror, material och produkter som ska återvinnas eller 

återskapas behöver verksamheter ha ett mer långsiktigt tänk. Detta är något som ingår i 

företagets planering. Planering har en stor betydelse när man styr mot cirkulär ekonomi och 

skiljer sig från det traditionella sättet att styra. Inom planering har cirkulära företag ett 

långsiktigt tänk för att kunna öka möjligheten att ta tillbaka produkter. Det kan handla om 

olika pantsystem, produkter som hyrs ut, hyrs eller produkter och material som på andra sätt 

återgår till företaget efter användning. Det är därför väsentligt att planera långsiktigt. Inom 

processer som design, produktion, avverkning och plantering behöver cirkulära företag ta 

hänsyn till att produkterna ska på ett effektivt sätt kunna återvinnas. Detta eftersom planen är 

att produkter och råvaror kommer tillbaka in i värdekedjan.  

 

Inom cirkulära verksamheter är det även viktigt att verksamheten skapar långsiktiga relationer 

med nyckelpartners och kunder. Då exempelvis produkter och material ska tillbaka från 

kunder när de slitits ut. Även relationer med leverantörer stärks i syfte att hitta rätt material 

som möjliggör återvinning och återanvändning. Utan starka band med aktörer som hjälper 

företaget återvinna och återanvända råvaror material och produkter blir det svårt att vara ett 



 

 89 

cirkulärt företag. I cirkulära företag vill man alltså skapa långsiktiga relation för att det ska 

passa in i företaget långsiktigt tänk. Tidsperspektivet i cirkulära företag betyder att man bör 

ha en långsiktig planering som tar hänsyn till att produkter, material och råvaror behöver 

cirkulera i värdekedjan så länge som möjligt. Inom cirkulära företag bör man alltså ta hänsyn 

till tidsperspektivet för att möjliggöra styrning mot cirkuläritet.  

 

5.2.3 Sammanfattning 
 
Studiens cirkulära företag arbetar med kombination av flera cirkulära strategier som 

presenterats av ING (2015). Strategin ”cirkulär råvara” och ”resursförbättring” jobbar 

majoriteten studiens företag med. Verksamheter som nyttjar strategin ”cirkulär råvara” arbetar 

med produkter som har förutsättningarna att vara cirkulära. Detta görs då genom att man 

naturligt jobbar med råvaror som går att återvinna och återanvända som trä och stål inom 

skogs och stålindustrin. Alternativt att man arbetar med design av produkter för att skapa 

förutsättningar för cirkuläritet av produkt vid ”end of life” vilket kännetecknas främst hos 

tillverkning och stålindustriföretagen. Vid design handlar det om att välja rätt material, form 

och funktioner för en produkt som möjliggör återvinning i senare skede. Studiens samtliga 

verksamheter har även beskrivit arbete som kännetecknas av ING’s (2015) 

”resursförbättring”. Majoriteten av företagen strävar efter att ha ett maximalt 

resursutnyttjande och så lite spill och avfall som möjligt. Exempelvis jobbar 

skogsindustriföretagen med att återvinna rester som träspill för att producera kartong, papper 

och energi. Tillverkning och industriföretag arbetar på ett förebyggande sätt genom att vara 

resurseffektiva och inte använda allt för mycket råvaromaterial. ”Förlänga livcykel” är en 

metod som en del företag arbetade med, främst fann man metoden bland 

återanvändningsföretag som arbetar med att ta in produkter vid ”end of life” och bearbetar 

dem för att ge dem nytt liv för en vidare försäljning. Strategin ”dela” var inte lika vanlig bland 

studiens företag. ”Produkt som tjänst” fanns en del främst bland tillverkning och 

stålindustriföretag då man hyrde ut en del produkter och bibehöll ägandet av sina produkter.  

 

Enligt tidigare forskning bör företag arbeta med en cirkulär affärsmodell för att lyckas 

cirkulera sina produkter (Laubscher och Marnielli, 2014; Lewandowski, 2016). Studiens 

respondenter klargör dock att man inte har någon konkret cirkulär affärsmodell. Man kan 

dock se att företagen arbetar med de 11 komponenter som nämns av Laubscher och Marnielli, 

2014; Lewandowski, 2016. De komponenter som är märkvärdiga att poängtera är 
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nyckelaktiviteter, nyckelpartners, kundrelationer, återtagningssystem och 

distributionskanaler. Dessa komponenter har påverkats mest för att kunna möjliggöra 

cirkuläritet i studiens företag.   

 

Sammanfattningsvis kan man se att samtliga verksamheter styr på ett sätt som kännetecknas 

av Malmi & Browns (2008) styrpaket. En del företag arbetar mer med de olika delarna inom 

styrpaketet medan andra arbetar mindre beroende på deras förutsättningar vad gäller 

exempelvis storlek och bransch. Det som är gemensamt för samtliga verksamheter är att alla 

företag styr sina företag anpassat till sin cirkulära ekonomi. Cirkulär ekonomi är något som 

genomsyrar hela verksamheten i cirkulära företag. För att lyckas med cirkulär ekonomi 

anpassar studiens företag alla delar inom den formella styrningen mot cirkulär ekonomi. Detta 

börjar från att man sätter en vision och strategi som tillämpar den cirkulära idén. 

Respondenten nämner även vikten av att ha en organisationskultur som präglas av cirkulär 

ekonomi i syfte att få alla anställda inom organisationen att arbeta i linje med verksamhetens 

vision och strategi. Detta innebär alltså att cirkulär ekonomi bör vara accepterad på alla nivåer 

i företag. Utifrån den cirkulära visionen och strategin formuleras sedan mål och mått inom 

företag för att kunna omvandla strategi till handling. I dessa företag är finansiella måtten av 

stor betydelse då man strävar efter att nå ekonomisk lönsamhet med det cirkulära arbetet. 

Även icke-finansiella måtten är betydelsefulla i syfte att effektivisera och främja cirkulär 

ekonomi. För att ständigt kunna förbättra sitt cirkulära arbete bör man även ha uppföljningar 

av mål och måtten. De finansiella och icke-finansiella mål och mått korrigeras och utvärderas 

ständigt.  

 

5.3 Anledningar för arbete med cirkulär ekonomi i företag 

5.3.1 Ekonomi  
 

Den största anledningen till att studiens företag jobbade med cirkulär ekonomi var på grund 

av lönsamheten och de ekonomiska fördelarna som cirkulärietet drar med sig på lång sikt. 

Företagen inom de olika branscherna kunde göra besparingar genom att återanvända 

produkter med hjälp av olika pantsystem där kunder lämna sitt gamla material eller genom att 

återanvända deras egna produkter och spill. Detta belyser även Agyemang et al. (2019) i sin 

studie där han påpekar att företag som har cirkulära affärsmodeller har lägre kostnader och 

därmed en ökad lönsamhet. Ellen MacArthur Foundation (2013) menar även att cirkulärt 
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arbete i företag medför till konkurrensfördelar då kunder numera ställer allt högre krav på 

företagen gällande hållbarhetsarbete. Dessutom leder cirkulär ekonomi till att man kan få en 

längre livslängd på produkterna som ökar kundtillfredsställelsen. I Rizos et al. (2016) studie 

menar de att företag går över till cirkulär ekonomi för att minska utsläppet och förbättra 

hållbarhetsarbetet vilket inte helt instämmer med vad följande studie har kommit fram till. 

Detta då majoriteten av studiens företag påpekade att de ekonomiska fördelarna kommer först 

och förbättring av miljön bara är en bonus på sidan. Lieder och Rashid (2015) poängterar att 

miljöfördelarna är enklare att se än de ekonomiska fördelarna vilket inte stämmer generellt 

med det företagen påstår. De förklarar i stället att cirkulär ekonomi bidrar med tydliga 

ekonomiska fördelar på längre sikt medan de miljömässiga fördelarna inte alltid är lika enkla 

att se.  

 

Utöver den positiv ekonomiska påverkan i företag kunde man även se negativa effekter vilket 

främst berodde på hur långt man kommit i processen. Alla branscher påpekade att på kort sikt 

är det större kostnader speciellt när man börjar arbeta med att cirkulera sina produkter. Detta 

är på grund av att det finns företag som kan använda sig av linjär ekonomi, man behöver 

utbilda personalen, kolla på nya processer, göra olika investeringar och att det inte finns 

tillräckligt mogna modeller. Detta är något Kirchherr et al. (2018) och Ormazabal et al. (2018) 

påpekar. Inom tillverkningsföretagen kunde man se att kostnaderna påverkade företagen mer 

då de antingen precis börjat arbeta med cirkulär ekonomi eller att det är ett nygrundat företag 

som har ett cirkulär tänk från början. Besch (2005) påpekar att kunskap och erfarenhet är en 

väsentlig del för att man ska lyckas och är därför en anledning till att tillverkningsföretagen 

har det lite svårare då de är nya inom den delen samtidigt som att de inte finns många andra 

företag inom samma bransch som arbetat med detta länge. Inom skogsindustrin kunde man 

inte se lika stora kostnader då detta var en naturlig del för företaget samtidigt som det är en 

enkel resurs att återanvända för att skapa produkter eller förnybar energi. Inom stålindustrin 

kunde man inte heller se olika stora kostnader då man arbetat med detta under en längre del 

och för att det är en enkel produkt att återanvända. Återanvändningsföretagen hade mindre 

kostnader för att de inte tillverkar egna produkter utan de kan få sina produkter kostnadsfritt 

som de senare återanvänder genom att reparera dem. Visa företag inom de olika branscherna 

har genom lägre kostnader kunnat lägga sina produkter till en lägre pris vilket skapar en 

konkurrensfördel. Andra företag inom tillverkningsbranschen och återanvändningsbranschen 

har i stället sätt problem då materialet fortfarande i vissa fall kan vara billigare att köpa än att 

återanvända. Detta visar även en studie som gjordes av Jakowczyk et al. (2017) men i den 
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studien undersöktes europeiska länder, Sverige ingick dock inte. Michaud och Llerenas 

(2011) och Souza (2013) menar även att en bristande information kring företagets arbete om 

den cirkulära ekonomin kan bidra till att konsumenterna inte är lika villiga att betala lite extra 

för en produkt som är återanvänd. Detta stämmer delvis med de olika branscherna men det 

handlar mer om påtryckningar som kommer från konsumenterna som vill ha detta. De vill se 

information att det verkligen sker något. konsumenterna är alltså inte rädda att återanvända 

produkter utan vill se att företagen verkligen gör en skillnad 

 

En ytterligare negativ ekonomisk effekt som har lyfts bland de olika branscherna är att det är 

personalkrävande att arbeta med cirkulär ekonomi och är en del om kan kosta mycket för 

företaget. Det är även svårt för företagen att förutse och beräkna alla kostnader till en produkt 

som skapas när man använder sig av cirkulära modeller. Detta påpekar även Besch (2005) 

som menar att det inta alltid är enkelt att förutse kostnaderna. 

  
5.3.2 Lagar och miljökrav 
 
Lagar och miljökrav var en ytterligare faktor och drivkraft till att företag började arbeta med 

cirkulär ekonomi. Detta visas i tidigare forskning men är en drivkraft som inte är lika 

betydelsefull (Mont et al., 2017; Noci & Verganti, 1999). Denna drivkraft kan dock variera 

beroende bransch. Inom skogsbranschen kunde man se att lagar och miljökrav var en av de 

största faktorerna då lagstiftningen är väldigt hård. Konsumenterna inom Europa köper även 

produkter som endast är certifierade vilket ställer ännu högre krav på de olika företagen. Flera 

företag inom skogsindustrin nämner också att en stor anledning till att börjar arbeta med 

cirkulär ekonomi beror på att både FN och EU sätter många riktlinjer som påverkar hur 

företagen arbetar i deras verksamhet. De andra branscher har även olika lagar med de är inte 

lika hårda som på skogsbranschen. Många företag nämnde lagarna som kom från FN och EU 

men de är väldigt långsiktiga. Lagar och miljökrav har alltså en direkt påverkan på en del 

företag. Det är dock inte den största faktorn till varför företagen väljer att arbeta och styra mot 

cirkuläritet. 

 

5.3.3 Påtryckningar 

Ytterligare en stor faktor till att man styr och arbetar med cirkulär ekonomi är den ökade 

efterfrågan från olika intressenter enligt företagens respondenten. Intressenterna har ett stort 

inflytande på dagens marknad där ledningen ansvarar till deras förväntningar och krav. Olika 
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intressenter som kan påverka företaget är aktieägare, anställda, konsumenter, leverantörer 

(inklusive långivare), lokala samhällen och naturlig miljö (Logsdon, Jeanne M., och Patsy G. 

Lewellyn, 2000). I Geng et al. (2007) studie har man kommit fram till att intresset kring 

cirkulär ekonomi ökar ständigt. Firnkorn och Müller (2012) tillägger att flera forskare har sett 

ett större engagemang och efterfrågan från de olika intressenterna gällande ansvar kring 

miljöfrågan och hur företag arbetar med det. Även denna studies företag bekräftar att 

uppmärksamheten kring miljön har ökat bland intressenter vilket är en anledning till att 

företagen jobbar med cirkuläritet då detta kan motverka de negativa miljöeffekterna. Detta 

nämns även av studiens samtliga företag. Intressenten som har en störst påverkan är kunder 

enligt majoriteten av företagens respondenter. Zhu, Geng och Lai (2011) beskriver att 

kunderna behöver vara engagerade och få en relation till verksamheten för att lyckas. 

Respondenterna upplever att företagsintresset att arbetar med cirkulär ekonomi ökar på grund 

av intresset som kommer från olika intressenter. Det är alltså den ökade engagemanget och 

intresset från kunder och andra intressenter som har bidragit till att studiens företag numera 

aktivt arbetar med cirkulär ekonomi. 

Intressenternas efterfrågan är alltså en stor anledning till att studiens företag bestämmer sig 

för att styra och arbeta med cirkulär ekonomi. En del företag inom tillverkningsbranschen 

nämnde att en ökad efterfråga på olika produkter och idéer fick dem att starta ett nytt projekt 

för att anpassa sig till kundens önskemål. Andra företag inom tillverkningsbranschen nämnde 

ägaren som en intressent som haft ett stort inflyttande då han sett ett gap inom marknaden 

vilket lett till att man startat ett nytt företag. Även Stålindustrin och skogsindustrin ansåg även 

intressenterna som en betydelsefull faktor, man kunde se att ägaren, Leverantörer och kunder 

var dem intressenterna som har en större inverkan. Exempelvis beskrev ett företag att arbetet 

med cirkulär ekonomi lockade ytterligare kundgrupper. Respondenten i företagen menar att 

man strävar efter att ligga före sina konkurrenter vad gäller efterfrågan av kunderna. Därför 

har man i tidigt stadie implementerade därför cirkulär ekonomi tidigt inom skogsindustrin. 

Inom återanvändningsbranschen är alla intressenter väsentliga men ägaren och kunden är i 

fokus då det är ägaren formade företaget efter att de såg ett gap på marknaden vilket kunde 

tillfredsställa kundkrav om låga priser och ett bidrag till en bättre miljö. Att de olika 

intressenternas efterfrågan påverkar arbete och styrning mot cirkulär ekonomi intygas av 

Logsdon, Jeanne, Patsy och Lewellyn (2000). Müller (2012) och Geng et al. (2007) bekräftar 

även att intresset kring cirkulär ekonomi ökar samtidigt som man kan se ett större 

engagemang och efterfrågan från intressenterna. Konsumenternas ökade efterfrågan på vissa 
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verksamheter och produkter kan betyda en ökad inkomst i framtiden. Genom att vara ett 

cirkulärt företag kan man attrahera nya kunder samt behålla sina befintliga kunder. Det kan 

även ses som en val från verksamheten att anpassa sig efter intressentkraven för att kunna ta 

hänsyn till deras efterfrågan. 

Det finns tidigare forskning som pekar på att en anledning till att företag arbetar med frågor 

kring hållbarhet är för att skapa legitimitet. Detta görs genom att skapa ett gott ryckte av 

verksamheten redan från start (Arvidsson, 2010; van Staden & Hooks, 2007; Del Río et al., 

2016). Även en del av studiens företag har fört resonemanget att cirkulär ekonomi kan hjälpa 

verksamheten att både behålla och öka värdet. Río et al. (2016) betonar att i första hand sker 

till följd av mindre investeringar som senare bidrar till en ekonomisk lönsamhet. Detta 

instämmer inte helt med denna studie då de flesta företagen har gjort stora satsningar och 

investeringar för att arbeta med cirkulär ekonomi. Investeringarna har främst gjorts för att 

bidra till lönsamhet i företagen. Respondenten nämner att intressenter också har en betydande 

roll samtidigt som man vill framstå och vara ett företag som arbetar miljövänlig. 

 

5.3.4 Hållbarhet 
 
Samtliga respondenter i företag anser att cirkulär ekonomi bidrar till en förbättrad miljö om 

man arbetar med det på rätt sätt. Mellan de olika branscherna varierar det dock hur viktig 

miljöpåverkan är. Ormazabal et al. (2018) forskning påpekar att den främsta anledningen till 

en cirkulär affärsmodell är för att en verksamhet ska försöka arbeta mot en bättre miljö. Detta 

överensstämmer med skogsbranschen där är alla eniga att detta måste skötas på ett bra och 

effektivt sätt annars förstör dem sin egen arbetsmöjlighet samtidigt som det kommer att 

påverka världen. Inom tillverkningsbranschen, stålbranschen och återanvändningsbranschen 

uttrycker de också att miljön är en viktig del men oftast ses som en bonus då det finns andra 

anledningar som är viktigare. Detta stämmer delvis överens med Rizos et al. (2016) forskning 

som menar att cirkulär ekonomi används av företag för att minska på utsläpp och 

resursanvändningen för att förbättra miljön medan den går emot Agyemang et al. (2019), 

Noci & Verganti (1999), Heese et al. (2005) och Geng et al. (2007) studier som indikerar på 

att den ekonomiska faktorn är störst. En del Företagen menar att andra organisationer endast 

använder ordet för att göra reklam i syfte att dra till sig kunder medan dem endast utnyttjar 

cirkulär ekonomi i en liten del av verksamheten. Hur ett företag styrs speglar organisationens 

värderingar och det är tydligt att skogsindustrin har ett stort intresse för miljön vilket är därför 

de väljer att arbeta med cirkulär ekonomi. Detta kan även innebära att cirkulär ekonomi inte 
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bara där tillfälligt inom skogsindustrin medan i de andra branscherna så finns det en risk att de 

hoppar på andra modeller. 

 
5.3.5 Sammanfattning 
 

 
Tabell 5.7. Sammanställning på olika anledningar varför företag arbetar med cirkulär ekonomi (Källa: Egen illustration). 

 

Resultatet från intervjuerna visar att studiens företag har flera anledningar till att de styr och 

arbetar med cirkulär ekonomi. Anledningar prioriteras olika beroende på vilken bransch 

verksamheten verkar inom. Gemensamt för samtliga cirkulära företagen är att de ekonomiska 

fördelarna som ses som den största faktorn till att man arbetar med cirkulär ekonomi. Även 

intressenterna sågs som en stor anledning främst bland tillverkning, stålindustri och 

återanvändningsbranchen då allt högre miljökrav ställs av intressenter så som kunder, 

leverantörer och ägare. Skogsindustrins största motiv efter den ekonomiska faktorn är lagar 

och miljökrav då det finns en del regelverk gällande avverkning, plantering av skog och den 

biologiska mångfalden. Vad gäller lagar och miljökrav inom resterande branscherna har det 

fortfarande inte varit höga tryck på företag. Detta kan bero på att konceptet cirkulär ekonomi 

är nytt inom branscherna och därmed svårt att sätta lagstiftning gällande området på grund av 

för liten kunskap. Hållbarhet har varit en faktor som de majoriteten av verksamheten såg som 

en bonus när man arbetar med cirkuläritet i företaget. Verksamheterna menar att arbeta 

cirkulär för med sig ett positivt klimatavtryck vilket är bra och börjat krävas av allt fler 

intressenter. Man arbetar dock inte endast med cirkulär ekonomi i företag för hållbarheten 

utan det finns andra faktorer som prioriteras. Agyemang et al. (2019), Noci & Verganti 

(1999), Heese et al. (2005) och Geng et al. (2007) studier som indikerar på att den 

ekonomiska faktorn är störst stämmer alltså överens med studiens företag. Medan Ormazabal 

et al. (2018) forskning som nämner att miljön är främsta anledningen till att företag jobbar 

med en cirkulär affärsmodell stämmer inte helt överens med vad studien visar. 
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6. Slutsats  

I följande avsnitt besvaras uppsatsens forskningsfrågor. Här dras även slutsatser av det som 

studien har presenterat. Slutligen presenterar avsnittet studiens begränsningar samt förslag 

på framtida studier inom området. 

 

Syftet med uppsatsen var att få en förståelse om vad cirkulär ekonomi innebär enligt företag, 

hur man arbetar och styr i cirkulära företag och varför företag arbetar med cirkulär ekonomi. 

 

• Vad är cirkulär ekonomi enligt företag?  

 

Studien visar att cirkulära företag har en differentierad syn på cirkulär ekonomi beroende på 

den bransch man tillhör. För skogsindustrin är cirkuläritet att man förbrukar råvaror och 

skapar nya genom nyplantering och skötsel av skog. Respondenter i tillverkning och 

stålföretagen menar i stället att cirkulär ekonomi är att kunna designa en produkt som skapar 

förutsättningar för cirkulation i senare skede. Inom återanvändningsföretagen ser man 

företaget som en del av cirkulära kedjan. Det finns alltså olika syn på cirkulär ekonomi när 

man jämför branscherna. De olika företagen arbetar med olika metoder och typer av råvaror 

material och produkter vilket gör att cirkuläritet inte sker på samma sätt. Cirkulär ekonomi 

kan alltså åstadkommas på flera olika sätt. Det finns därmed meningsskiljaktigheter vad gäller 

cirkulär ekonomi precis som Merli et al (2018) och Sacchi et al (2018) hävdar.  

 

Trots olika syn på vad cirkulär ekonomi är finns det likheter när man tittar närmare på hur 

verksamheter arbetar. Studiens samtliga företag arbetar i någon mån med återvinning, 

återanvändning samt effektivisering av verksamheten genom minskning av energi, avfall och 

material vilket definieras som reduktion. Dessa begrepp presenteras i 3R-ramverktet som 

klargör vad cirkulär ekonomi innebär (Feng och Yan, 2007, Ellen MacArthur Foundation, 

2015; Birat, 2015; Ren, 2007). Alla företag arbetar på olika sätt men med återvinning, 

återanvändning och reduktion. Samtliga företag strävar ständigt efter att bli mer cirkulära 

inom sin bransch. Företagen arbetar mot cirkulär ekonomi anpassat till deras bransch och 

produktattribut. Samtliga företag arbetar dock i syfte att främja cirkulära flöden där produkter 

och råvaror återvinns och säljs vidare. Trots att synen på cirkuläritet kan se olika ut i olika 

branscher jobbar företagen mot cirkulär ekonomi med liknande metoder.  
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• Hur arbetar och styr företag med cirkulär ekonomi? 

 

Arbete: 

I uppsatsen har man kommit fram till att cirkulära företag arbetar med en kombination av flera 

cirkulära strategier som presenterats av ING (2015). Strategin ”cirkulär råvara” och 

”resursförbättring” jobbar majoriteten studiens företag med. Verksamheter som arbetar med 

strategin ”cirkulär råvara” arbetar med produkter som har förutsättningarna att vara cirkulära. 

Det sker arbete med råvaror som går att återvinna och återanvända som trä och stål inom 

skogs och stålindustrin. Alternativt arbetar man med design av produkter för att skapa 

förutsättningar för cirkuläritet av produkt vid ”end of life” vilket främst kännetecknas hos 

tillverkning och stålindustriföretagen. Vid design handlar det om att välja rätt material, form 

och funktioner för en produkt som möjliggör återvinning. Studiens samtliga verksamheter har 

även beskrivit arbete som kännetecknas av ING’s (2015) ”resursförbättring”. Majoriteten av 

företagen strävar efter att ha ett maximalt resursutnyttjande och så lite spill och avfall som 

möjligt. Exempelvis jobbar skogsindustriföretagen med att återvinna rester som träspill för att 

producera kartong, papper och energi. Tillverkning och industriföretag arbetar på ett 

förebyggande sätt genom att vara resurseffektiva och inte använda allt för mycket 

råvaromaterial. ”Förlänga livcykel” är en metod som en del företag arbetade med, främst fann 

man metoden bland återanvändningsföretag som arbetar med att ta in produkter vid ”end of 

life” och bearbetar dem för att ge dem nytt liv för en vidare försäljning. Strategin ”dela” var 

inte lika vanlig bland studiens företag. ”Produkt som tjänst” fanns en del främst bland 

tillverkning och stålindustriföretag då man hyrde ut en del produkter och bibehöll ägandet av 

sina produkter.  

 

Enligt tidigare forskning bör företag arbeta med en cirkulär affärsmodell för att lyckas 

cirkulera sina produkter (Laubscher och Marnielli, 2014; Lewandowski, 2016). Studiens 

respondenter klargör dock att man inte har någon konkret cirkulär affärsmodell. Man kan 

dock se att företagen arbetar med de 11 komponenter som nämns av Laubscher och Marnielli, 

2014; Lewandowski, 2016. De komponenter som är märkvärdiga att poängtera är 

nyckelaktiviteter, nyckelpartners, kundrelationer, återtagningssystem och 

distributionskanaler. Dessa komponenter har påverkats mest för att kunna möjliggöra 

cirkuläritet i studiens företag. Enligt studien är alltså en cirkulär affärsmodell inget måste, 

man behöver dock anpassa sina komponenter en del för att kunna möjliggöra cirkuläritet. 

Speciellt de komponenter som nämns ovan.  
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Styrning: 

En slutsats har även dragits om att cirkulära företag använder sig av alla områden inom den 

formella styrningen för att styra mot cirkuläritet i företaget. Man ser att samtliga verksamheter 

styr på ett sätt som kännetecknas av Malmi & Browns (2008) styrpaket. Studiens cirkulära 

företag styr alltså med hjälp av vision, kultur, planering, strategier, mål och uppföljningen av 

dessa för att kunna ha ett fungerande cirkulation av produkter, varor och material. Visionen i 

cirkulära företag är direkt kopplad till cirkulär ekonomi i syfte att styra verksamheten mot 

cirkuläritet och för att företaget ska ses som cirkulär bland deras intressenter. Detta liknar 

teorin om att visionen ett medel för att kunna ge företag direktiv för organisationens 

utveckling och en uppfattning om företaget till kunder och andra intressenter (Nilsson & 

Olve, 2018). Enligt Roos, Krogh & Roos (2004) bör man även ha en strategi för att kunna 

implementera eller uppnå den vision och mål man har i företaget. Strategin ses som riktlinjer, 

planer för handling samt ett tillvägagångssätt för att uppnå ett mål. Samtliga cirkulära företag 

styr med hjälp av olika strategier. Då företagen jobbar inom olika branscher med olika 

produkter och material skiljer sig strategin i verksamheten. Majoriteten arbetar med 

handlingsplaner och riktlinjer som hjälper dem med att cirkulera sin råvara eller produkt. 

Olika företags riktlinjer och handlingsplaner är anpassade till varje företags cirkulära ekonomi 

och den strategi och vision som de tillämpar. 

 

Man kan även se att cirkulära företag nyttjar kulturstyrning genom övertygelser och 

värderingar som främjar cirkulär ekonomi. Verksamheterna har uppförandekoder, policyer 

samt håller i utbildningar i syfte att klargöra sitt cirkulära tänk för de anställda. Man styr med 

hjälp av kultur på ett sätt som även presenteras av Malmi & Brown (2008). Verksamheterna 

arbetar också mycket med planering. I de olika branscherna fokuserar man dock på olika 

områden beroende på verksamhetens produktattribut.  

 

Cirkulära företag har även mål och mått som är kopplade till den vision och strategi man har. 

Då visionen och strategin främjar cirkulär ekonomi innebär det även att mål och måtten är 

anpassade för det. Dessa mål och mått följs även upp för att kunna hitta förbättringsområden i 

värdekedjan. Cirkulära företagen har mål som handlar om att öka cirkulära materialflöden, 

ökad återvinning, minska avfall. Man har även mått på cirkulation som återvinningsgrad, 

sorteringsgrad, mängd avfall och reparation. Samtliga är på något sätt kopplade till cirkulär 

ekonomi. 
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En viktig aspekt att ta hänsyn till när man styr i cirkulära företag är tidsperspektivet. Planering 

kan ses både ur ett långsiktigt och kortsiktigt perspektiv enligt Malmi & Brown (2008). I 

cirkulära företag är det dock mer fokus på just det långsiktiga perspektivet. Samtliga 

verksamheter har ett långsiktigt tänk genom hela värdekedjan. Eftersom det handlar om att 

bibehålla resurser och produkter i loopar så länge som möjligt i cirkulära företag. Företagen 

måste alltså tänka på att produkter och material ska tillbaka till företaget på olika sätt också 

och inte bara flöda ut vilket innebär att man måste ha ett långsiktigt tänk i företaget och 

främst inom dess planering. Cirkulär ekonomi leder även till att verksamheter bör sträva efter 

långsiktiga relationer med sina nyckelpartners. Detta gäller relationen med kunder och 

leverantörer då de kan leverera värdefulla produkt och material som företaget kan återvinna.  

 

• Varför arbetar företag med cirkulär ekonomi? 

 

Slutligen kan man konkludera att det finns fler olika motiv till att företag styr mot cirkulär 

ekonomi. Man kunde dock se att den främsta anledningen till att studiens företag arbetar med 

cirkulär ekonomi är de ekonomiska fördelarna den bär med sig. Med hjälp av cirkulär 

ekonomi kan företag göra stora kostnadsbesparingar då man får in produkter och material till 

ett billigt pris. Lönsamheten kommer även från att man ständigt återvinner samma produkter 

och material i flera cyklar. De flesta verksamheterna poängterar även att externa 

påtryckningar har bidragit till arbete med cirkulär ekonomi. Intressenter som kunder, ägare, 

investerare och samhället i stort blir alltmer insatta i ämnet hållbarhet där cirkulär ekonomi är 

en lösning på miljöproblemen. Lagar och miljökrav är ytterligare en anledning till att företag 

börjat jobba med cirkulär ekonomi. Inom skogsindustrin har miljökrav och lagar haft en stor 

roll i att man arbetar mer cirkulärt i företagen. Slutligen ser man även att många av 

verksamheterna själva vill jobba hållbart på grund av personligt intresse och engagemang för 

miljön. Att ekonomin är den främsta anledningen till att företag använder sig av cirkulär 

ekonomi stöttas av flera studier som exempelvis Mont et al. (2017) och Heese et al. (2005). 

Agyemang et al. (2019) menar att miljön är den främsta anledningen medan Noci och 

Verganti (1999) anser lagarna. Resultatet från följande studie har visat att ekonomiska 

faktorer är störst och efter det kommer de externa påtryckningarna.   
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6.1 Praktiskt och Teoretiskt bidrag 
 
Denna studie har ämnat att skapa en inblick i vad, hur och varför företag arbetar och styr med 

cirkulär ekonomi för att kunna ha cirkulära produkter. Studiens företag bidrar till en praktisk 

relevans genom att titta på vad de studerande företagen anser cirkulära ekonomi vara, hur de 

arbetar och styr samt anledningar till att de arbetar med cirkulär ekonomi. Andra företag 

skulle därför kunna dra nytta av denna kunskap ifall de önskar att få en överblick och 

uppfattning kring vad, varför och hur studiens företag arbeta med cirkulär ekonomi. Detta kan 

stödja en verksamhet vid tillämpningen av cirkulär ekonomi då de kan utnyttja en redogörelse 

som inte är teoretisk utan praktisk. 

 

Det finns fortfarande inte en tydlig innebörd av begreppet cirkulär ekonomi och varför man 

arbetar med det. Tidigare studier som genomförts fokuserar även på att presentera olika typer 

av affärsmodellen som kan utnyttjas av företag som guide för en mer cirkulär ekonomi. 

Därför blir även hur de styr och arbetar med cirkulär ekonomi intressant. Det teoretiska 

bidraget är ganska omfattande till detta forskningsområde då det blir en början till ett 

forskningsområde där det med stor trolighet kommer att forskas vidare. Fler företag har börjat 

implementera cirkulär ekonomi och anser detta betydelsefullt. Studien kommer att belysa 

olika styrmedel som är väsentliga att använda när man cirkulerar sina produkter samt vad och 

varför man arbetar med cirkulär ekonomi.  

 

6.2 Studiens begränsningar  
 
Studien beskriver vad är cirkulär ekonomi enligt företag, hur styr man i företag med cirkulär 

ekonomi och varför har företag börjat arbete med cirkulär ekonomi. Under studiens gång 

förekom det en hel del begränsningar. Att vi endast intervjuade en person kan även ha haft en 

inverkan på resultatet då man kan få en bättre förståelse med vad, hur och varför de styr och 

arbetar med cirkulär ekonomi. Det hade bidragit till flera personers åsikter och tankar som 

hade tillfört en bättre uppfattning kring företaget. En ytterligare begränsning var att företagen 

som deltog i denna studie hade kommit olika långt med det cirkulära arbetet. Där en del följer 

ramverk och har en cirkulär affärsmodell som är integrerad i den vanliga affärsmodellen 

medan andra endast arbetar med en del av det i verksamheten. Detta kan leda till att 

jämförelsen begränsas mellan företagen. 
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6.3 Framtida förslag  
 
Förslag till vidare forskning på vad frågan är att gör det med en kvantitativ utgångspunkt på 

flera olika branscher för att kunna få en bredare förståelse på vad olika företag anser cirkulär 

ekonomi vara. Ett ytterligare förslag kan vara att kolla på ett eller flera företag som precis 

börjat styra och arbeta med cirkulär ekonomi. Detta för att sedan följa verksamheterna och se 

hur det påverkar deras ekonomiska rapporter, vilket kan vara allt från att man börjar sätt mål 

till att man följer upp dem. Detta är intressant för att få fram några exempel på hur företag 

antar deras svårigheter som de möter för att eventuellt finna lösningar.   
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Bilaga 1 - Intervjuguiden 

Bakgrund 

Namn och roll i verksamheten 

En kort beskrivning av verksamheten 

Vad är cirkulär ekonomi enligt företag 

Vad är cirkulär ekonomi enligt er? Följer ni några principer och ramverk?  

På vilka sätt är ni cirkulära? 
Exempel: Reklamation/reparation, återanvändning, återvinning och hyr ut tjänster istället för 
att köpa tjänster. 

Tänker ni på faktorer som martrialhälsa, materialåteranvändning, förnybar energi, vattenvård, 
social rättvisa vid arbete med cirkulär ekonomi? På vilka sätt? 

Upplever ni att det saknas nödvändig kunskap kring cirkulär ekonomi? 
 
Hur arbetar man med cirkulär ekonomi inom företag 
 
Hur arbetar ni med cirkuläriteten i er värdekedja från designproduktion till end of life? Hur är 
det en sluten cykel? 
 
Hur kopplas företagets vision till cirkulär ekonomi? Hur förmedlas detta ner i organisationen 
till medarbetarna? 
 
Har arbete med cirkulär ekonomi påverkat era strategier? 
a) om ja, hur har ingången till cirkulär ekonomi påverkat era strategier? 
 
Utgår ni från någon form av affärsmodell för att arbeta cirkulärt? 
a) om ja, vilka delar/ komponenter är viktiga inom den? 
 
Vilka mål och planer har företaget i syfte att främja cirkulär ekonomi? 
 
Hur följs dessa mål upp? (nyckeltal) 
 
Vilka förändringar har skett i företaget, i och med arbete med cirkulär ekonomi? 
 
Vilka utmaningar möter ni i och med arbete inom cirkulär ekonomi? 
Exempel:  
- Medvetenhet hos intressenter såsom kunder, leverantörer och medarbetare. 
- Engagemang i företag  
- Bevara kvalitén när man reparerar 
- Konkurrensen med de som använder linjär ekonomi  
- Ekonomiska, tekniska, marknadsmässiga, institutionella, informationsrelaterade och 
sociokulturella  
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Varför har företag påbörjat arbete med cirkulär ekonomi? 
 
Vad är anledningen till att ni har börjat jobba med cirkulär ekonomi? 
 
Hur påverkas era kostnader och intäkter av arbete med cirkulär ekonomi? 
 
Är era intressenter en anledning till att ni arbetar med cirkulär ekonomi? 
a) vilka intressenter, har ni några exempel? 
 
Bidrar cirkulär ekonomi till en bättre miljö? 
a) om ja, på vilket sätt bidrar cirkulär ekonomi till miljön? 
 
Vad skulle ni säga är den främsta fördelen och nackdelen med cirkulär ekonomi? 
 
Finns det fler anledningar utöver det ni nämnt som är anledningen till att ni påbörjat arbete 
med cirkulär ekonomi? 
 
Avslutning 
 
Har ni något mer att tillägga som kan vara av värde för undersökningen? 
 
Hur ser ni på den cirkulära ekonomins framtid? 
 
 

Bilaga 2  

Denna uppsats fördelades lika på båda skribenterna. Alla delar inom examensarbetet delades 
upp lika annars genomfördes dem tillsammans.  
 
Inledning fördelades 50/50  
Teorin fördelades 50/50  
Metoden fördelades 50/50  
Intervjuerna fördelades 50/50  
Empirin fördelades 50/50 
Analysen fördelades 50/50 
Slutsatsen fördelades 50/50     
 

 
--------------------------- 
Marc Neemeh Attaalla    
 

 
 
 

--------------------------- 
Mojeb Abdul Majed 
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Bilaga 3 
 

Område Tema Referens Fråga 
Vad Principer &  

ramverk 
Reike och Hekkert (2017), Potting et al. 
(2016), Ren (2007), Su,et. Al. (2013), Samiha 
(2013) 

2, 3 

Cirkuläritet Ellen MacArthur Foundation, (2015), 
Kirchherr et al. (2017), Bocken, et. al., (2017), 
Feng & Yan (2007), Koszewska (2018) 

4, 5 

Kunskap Kirchherr et al. (2017), Linder och Williander 
(2017), Guldmann och Huulgaard, (2020) 

6 

Hur Utformning &  
Arbeta 

Antikainen & Valkokari (2016), Bocken et al. 
(2016), Lewandowski, (2016), Linder & 
Williander (2017), Mentink (2014), ING 
(2015), Arfwidsson, Sarasini & Nyström 
(2015), Metink (2014), Nußholz (2017) 

7, 8, 9, 10, 13  

Förmedling Martins & Terblanche (2003), Malmi & Brown 
(2008), Simons (1994), Greve och Dergård 
(2017) 

8 

Mål och mått, 
Planering  

Malmi & Brown (2008), Simons (2000), 
Epstein & Wisner, 2001, Johnson, 1998 

11 

Uppföljning Malmi & Brown (2008), Baker, Brown & 
Malmi (2012), Epstein & Wisner, (2001) 

12 

Varför Kostnader & 
intäkter 

Ellen MacArthur Foundation (2013), Pledger 
& Fälth (2014), Arfwidsson, Sarasini & 
Nyström (2015), Noci och Verganti (1999), 
Agyemang et al. (2019), Geng et al. (2007), 
Jakowczyk et al. (2017), Guiltinan (2009), 
Ormazabal et al. (2018), Besch (2005) 

15, 16, 19  

Intressenter Cristoni och Tonelli (2018), Geng et al. 
(2007), Firnkorn och Müller (2012), Zhu, 
Geng och Lai (2011), Arvidsson (2010),  

15, 17, 19  

Miljö Hemingway och Maclagan (2004), Rizos et al. 
(2016), Ormazabal et al. (2018), Bleda (2016), 
Arvidsson (2010), Stewart & Niero (2018), 
Poli et al. (2009), Cho, Laine, Roberts & 
Rodrigue (2015) 

15, 18, 19 

 
 


